

Termo de Referência 6/2024

Informações Básicas

| | | | |
|--------------------|--|---------------------------------|--------------------------|
| Número do artefato | UASG | Editado por | Atualizado em |
| 6/2024 | 152756-INSTITUTO FEDERAL DO RN/CÂMPUS PARNAMIRIM | ANA CLAUDIA NOBREGA DE MEDEIROS | 18/07/2024 09:52 (v 6.1) |
| Status | PUBLICADO | | |

Outras informações

| | | |
|--|-----------------------|-------------------------|
| Categoria | Número da Contratação | Processo Administrativo |
| V - prestação de serviços, inclusive os técnico-profissionais especializados/Serviço continuado com dedicação exclusiva de mão de obra | | 23424.001163.2024-18 |

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Contratação de serviços de **limpeza, asseio e conservação**, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

IFRN - CAMPUS PARNAMIRIM

| GRUPO | ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATSER | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE ANUAL | QUANTIDADE 2 ANOS | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|------|--|--------|-------------------|------------------|-------------------|----------------|------------------|
| 1 | 1 | Campus Parnamirim - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Áreas internas | 25194 | M² | 97.680 | 195.360 | R\$ 5,12 | R\$ 1.000.243,20 |
| | 2 | Campus Parnamirim - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Áreas externas | 25194 | M² | 70.800 | 141.600 | R\$ 1,41 | R\$ 199.656,00 |
| | 3 | Campus Parnamirim - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Esquadrias | 25194 | M² | 1.920 | 3.840 | R\$ 14,28 | R\$ 54.835,20 |
| | | Campus Parnamirim - Prestação de serviço | | | | | | |

| | | | | | | | | |
|--|---|--|-------|----|-------|--------|------------------|----------------|
| | 4 | de limpeza e conservação - Áreas hospitalares e insalubres | 25194 | M² | 7.553 | 15.106 | R\$ 22,59 | R\$ 341.244,54 |
| VALOR ESTIMADO TOTAL DO CONTRATO (PARA 02 ANOS) | | | | | | | R\$ 1.595.978,94 | |
| VALOR MENSAL | | | | | | | R\$ 66.499,12 | |

IFRN - CAMPUS CANGUARETAMA

| GRUPO | ITEM | ESPECIFICAÇÃO | CATSER | UNIDADE DE MEDIDA | QUANTIDADE ANUAL | QUANTIDADE 2 ANOS | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|---|------|--|--------|-------------------|------------------|-------------------|----------------|------------------|
| 2 | 5 | Campus Canguaretama - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Áreas internas | 25194 | M² | 83.244 | 166.488 | R\$ 6,27 | R\$ 1.043.879,76 |
| | 6 | Campus Campus Canguaretama - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Áreas externas | 25194 | M² | 85.920 | 171.840 | R\$ 1,72 | R\$ 295.564,80 |
| | 7 | Campus Campus Canguaretama - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Esquadrias | 25194 | M² | 7.800 | 15.600 | R\$ 1,29 | R\$ 20.124,00 |
| | 8 | Campus Campus Canguaretama - Prestação de serviço de limpeza e conservação - Áreas hospitalares e insalubres | 25194 | M² | 960 | 1.920 | R\$ 12,82 | R\$ 24.614,40 |
| VALOR ESTIMADO TOTAL DO CONTRATO (PARA 02 ANOS) | | | | | | | | R\$ 1.384.182,96 |
| VALOR MENSAL | | | | | | | | R\$ 57.674,29 |

1.2. O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de **24 (vinte e quatro) meses** contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei nº14.133, de 2021.

1.4. O serviço é enquadrado como continuado tendo em vista que **sua interrupção pode comprometer a eficiência do atendimento das demandas da instituição, a manutenção das atividades administrativas e acadêmicas**, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando:

- **Permite que os licitantes disponham de maior prazo para amortizar seus investimentos iniciais, o que faz, em tese, com que se sintam mais atraídas pela disputa;**
- **Reduz os procedimentos com renovação contratual e com novas licitações. De acordo com a Nota Técnica nº 1081 /2017/CGPLAG/DG/SFC (SEI! 0924113) divulgada pela AGU, o custo médio de uma nova contratação é de 10% (dez por cento) do valor estimado;**
- **Diminui os custos com férias, pois nos contratos com vigência de 12 (doze) meses, o custo de férias compõe o custo do posto e seu pagamento é indenizado na rescisão do empregado, pois ao longo dos 12 (doze) meses de relação de trabalho, o empregado adquire o direito ao gozo de férias, porém, com a rescisão, as mesmas deverão ser indenizadas na rescisão. De modo distinto, para contratos firmados com duração superior a 12 meses, faz-se a exclusão do custo "Férias" do Módulo 2.1 da planilha, pois ao final do período aquisitivo de férias (de 12 meses), o empregado gozará o direito a férias no 2º ano da relação de trabalho e o custo das férias indenizadas que ocorrer na rescisão, no caso no 24º mês, encontra-se previsto no Módulo 4 (Substituto na cobertura de férias), nos faturamentos dos meses 13 a 24, pois efetivamente, se finalizado o contrato no 24º mês, não será necessária a contratação de um substituto no ano seguinte, porque o residente do posto não sairá em férias e, portanto, o custo contabilizado no Módulo 4 da planilha no 2º ano é revertido para as férias indenizadas;**
- **O impacto social no que tange aos trabalhadores terceirizados, pois os mesmos teriam direito a férias, um descanso que muitos deles não usufruem com frequência devido as constantes trocas de empresas que acontece por não renovação contratual nos órgãos públicos.**

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Em caso de divergência entre a descrição dos itens e o descrito no CATSER, deve prevalecer a descrição detalhada dos itens do Termo de Referência.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual **2024**, conforme detalhamento a seguir:

CAMPUS PARNAMIRIM:

I) ID PCA no PNCP: **10877412000168-0-000002/2024**

II) Data de publicação no PNCP: **19/05/2023**

III) Id do item no PCA: **66**

IV) Classe/Grupo: **853 - SERVIÇOS DE LIMPEZA**

V) Identificador da Futura Contratação: **152756-90026/2023**

CAMPUS CANGUARETAMA:

I) ID PCA no PNCP: **10877412000168-0-000006/2024**

II) Data de publicação no PNCP: **19/05/2023**

III) Id do item no PCA: **42**

IV) Classe/Grupo: **853 - SERVIÇOS DE LIMPEZA**

V) Identificador da Futura Contratação: **154839-90059/2023**

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, **nos termos da Lei nº 12.305, de 2010, do Decreto nº 7.404, de 2010 e da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 1, de 19/01/2010, a contratada deverá adotar as seguintes providências:**

4.1.1. realizar o adequado acondicionamento dos resíduos recicláveis descartados pela Administração;

4.1.2. Os resíduos sólidos reutilizáveis e recicláveis devem ser acondicionados adequadamente e de forma diferenciada, para fins de disponibilização ao sistema de coleta seletiva ou logística reversa porventura estabelecido;

4.1.3. Otimizar a utilização de recursos e a redução de desperdícios e de poluição, através das seguintes medidas, dentre outras:

4.1.3.1. Racionalizar o uso de substâncias potencialmente tóxicas ou poluentes;

4.1.3.2. Substituir as substâncias tóxicas por outras atóxicas ou de menor toxicidade;

4.1.3.3. Usar produtos de limpeza e conservação de superfícies e objetos inanimados que obedeçam às classificações e especificações determinadas pela ANVISA;

4.1.3.4. Racionalizar o consumo de energia (especialmente elétrica) e adotar medidas para evitar o desperdício de água tratada;

4.1.3.5. Realizar um programa interno de treinamento de seus empregados, nos três primeiros meses de execução contratual, para redução de consumo de energia elétrica, de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos, observadas as normas ambientais vigentes;

4.1.3.6. Treinar e capacitar periodicamente os empregados em boas práticas de redução de desperdícios e poluição;

4.1.3.7. Utilizar lavagem com água de reuso ou outras fontes, sempre que possível (águas de chuva, poços cuja água seja certificada de não contaminação por metais pesados ou agentes bacteriológicos, minas e outros);

4.1.3.8. Observar a Resolução CONAMA nº 20, de 7/12/94, e legislação correlata, quanto aos equipamentos de limpeza que gerem ruído no seu funcionamento;

4.1.3.9. Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários, para a execução de serviços;

4.1.3.10. Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos;

4.1.3.11. Desenvolver ou adotar manuais de procedimentos de descarte de materiais potencialmente poluidores, dentre os quais:

4.1.3.11.1. Pilhas e baterias que contenham em suas composições chumbo, cádmio, mercúrio e seus compostos devem ser recolhidas e encaminhadas aos estabelecimentos que as comercializam ou à rede de assistência técnica autorizada pelas respectivas indústrias, para repasse aos fabricantes ou importadores;

4.1.3.11.2. Lâmpadas fluorescentes e frascos de aerossóis em geral devem ser separados e acondicionados em recipientes adequados para destinação específica;

4.1.3.11.3. Pneumáticos inservíveis devem ser encaminhados aos fabricantes para destinação final, ambientalmente adequada, conforme disciplina normativa vigente.

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Será exigida a garantia da contratação de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, no percentual e condições descritas nas cláusulas do contrato.

4.4. Em caso opção pelo seguro-garantia, a parte adjudicatária terá prazo de um mês, contado da data de homologação da licitação, para sua apresentação, que deve ocorrer antes da assinatura do contrato.

4.5. A garantia, nas modalidades caução e fiança bancária, deverá ser prestada em até 10 dias úteis após a assinatura do contrato.

4.6. A garantia assegurará, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

4.6.1. prejuízos advindos do não cumprimento do objeto do contrato e do não adimplemento das demais obrigações nele previstas;

4.6.2. multas moratórias e punitivas aplicadas pela Administração ao contratado; e

4.6.3. obrigações trabalhistas e previdenciárias de qualquer natureza e para com o FGTS, não adimplidas pelo contratado, quando couber.

4.7. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Vistoria

4.8. A avaliação prévia do local de execução dos serviços é imprescindível para o conhecimento pleno das condições e peculiaridades do objeto a ser contratado, sendo assegurado ao interessado o direito de realização de vistoria prévia, acompanhado por servidor designado para esse fim, de segunda à sexta-feira, **das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas, mediante agendamento através do e-mail licitacoes.par@ifrn.edu.br.**

4.9. Serão disponibilizados data e horário diferentes aos interessados em realizar a vistoria prévia.

4.10. Para a vistoria, o representante legal da empresa ou responsável técnico deverá estar devidamente identificado, apresentando documento de identidade civil e documento expedido pela empresa comprovando sua habilitação para a realização da vistoria.

4.11. Caso o licitante opte por não realizar a vistoria, deverá prestar declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

4.12. A não realização da vistoria não poderá embasar posteriores alegações de desconhecimento das instalações, dúvidas ou esquecimentos de quaisquer detalhes dos locais da prestação dos serviços, devendo o contratado assumir os ônus dos serviços decorrentes.

5. Modelo de execução do objeto

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Execução

5.1. A execução do objeto seguirá a seguinte dinâmica:

5.1.1. Início da execução do objeto **se dará após a assinatura do respectivo contrato a ser firmado entre o IFRN e o licitante vencedor do certame, em data pré-estabelecida no instrumento contratual;**

5.1.2. Descrição detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias procedimentos, frequência e periodicidade de execução do trabalho **encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.**

Local da prestação dos serviços

5.2. Os serviços serão prestados nos seguintes endereços:

5.2.1. **CAMPUS PARNAMIRIM: R. Antônia de Lima Paiva, 155 - Nova Esperança, Parnamirim - RN, 59143-455**

5.2.2. **CAMPUS CANGUARETAMA: BR 101, Km 160, s/n, Areia Branca, Canguaretama-RN, 59190-000**

5.3. Os serviços serão prestados no seguinte horário: **em dias úteis, de segunda a sábado, com horário variável de início e encerramento, compreendido entre 6 (seis) e 22 (vinte e duas) horas, com jornada de trabalho de 44 (quarenta e quatro) horas semanais.**

5.3.1 Poderá haver necessidade de redistribuição de jornada semanal do sábado para segunda a sexta-feira, a fim de compensar as horas não trabalhadas aos sábados. Neste caso, deverá ser celebrado acordo individual com o empregado, para a efetivação de jornadas diárias de até 9 horas de trabalho de segunda a sexta-feira, perfazendo total de 44 horas semanais.

5.3.2. Caberá a contratada o controle e acompanhamento de horas da jornada de trabalho de cada trabalhado, e em quaisquer hipóteses não ensejarão direito à hora extra.

Rotinas a serem cumpridas

5.4. A execução contratual observará as rotinas, **conforme pormenorizado em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.**

Materiais a serem disponibilizados

5.5. Para a perfeita execução dos serviços, a Contratada deverá disponibilizar os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, nas quantidades estimadas e qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituição quando necessário, **conforme pormenorizado em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.**

Informações relevantes para o dimensionamento da proposta

5.6. A demanda do órgão tem como base as seguintes características:

5.6.1. A licitante deverá elaborar a **PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**, conforme o modelo constante nos Apêndice 01, observando o salário, as vantagens asseguradas, todos os encargos sociais, previdenciários e trabalhistas previstos em Lei e em Convenção ou Acordo Coletivo de Trabalho, referente a cada categoria profissional;

5.6.1.1. A proposta que não contenha todos estes custos deverá ser ajustada.

5.6.1.2. Caso utilize percentuais diferentes daqueles considerados pelo órgão ou entidade para o cálculo do valor de referência, o licitante deverá apresentar a respectiva memória de cálculo do percentual. Caso não apresente estas informações ou não sejam aceitas, deverá ajustar sua proposta.

5.6.1.3. Em caso de ajuste, não será aceita a majoração do valor final da proposta, em consonância com a IN 5 /2017 (Anexo VII-A, item 7.9).

5.6.2 Deverá ainda ser apresentada, juntamente com a proposta:

5.6.3 Planilha de custos anuais com insumos (uniformes, materiais, EPIs/EPCs e equipamentos sob demanda) , informando a marca, referência do produto (quando houver) e seus preços, conforme modelo constante no Apêndice 02;

5.6.4 Memória de cálculo dos custos mensais de insumos por posto;

5.6.4.1. Poderá ser solicitada ao licitante a comprovação da exequibilidade dos insumos com preços mais distantes do valor de referência. A identificação de preços inexequíveis se dará conforme os critérios definidos no art. 59 da Lei 14.133/21. A comprovação da exequibilidade deverá atender a integralidade da especificação do respectivo item. Caso não apresente estas informações ou não sejam aceitas, deverá ser solicitado o ajuste da proposta. Caso ocorra a majoração do valor final da proposta, recusá-la. Contudo, na formulação de sua proposta, o licitante deverá considerar que, durante a execução do contrato, o ônus da substituição de insumo(s) rejeitados(s) será exclusivamente da contratada e que a substituição não acarretará o aumento dos custos do contrato.

5.6.5 Para o cálculo do valor estimado de cada posto, quanto ao salário base e benefícios, foi considerada a Convenção Coletiva RN000083/2024. Todavia, não é de utilização obrigatória pelos licitantes, caso a licitante possua outro enquadramento sindical (Acórdão 1.097/2019-TCU Plenário). Caso utilize outra convenção/acordo coletivo de trabalho, a licitante deverá comprovar o seu enquadramento sindical

5.6.6 Para o cálculo do adicional de insalubridade/periculosidade, foi considerado o Laudo Pericial nº 021/2017 do IFRN (atualizado em 22/02/2021). Os percentuais estimados para estes adicionais deverão ser seguidos pelos licitantes. Contudo, o pagamento ou não dos adicionais é condicionado à apresentação de laudo próprio, em até 30 (trinta) dias após a assinatura do contrato;

5.6.7 A Contratada deverá cumprir todas as disposições do Edital e de seus anexos.

5.7. Especificação da garantia do serviço (art. 40, §1º, inciso III, da Lei nº 14.133, de 2021) O prazo de garantia contratual dos serviços é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Uniformes

5.8. Os uniformes a serem fornecidos pelo contratado a seus empregados deverão ser condizentes com a atividade a ser desempenhada no órgão contratante, compreendendo peças para todas as estações climáticas do ano, sem qualquer repasse do custo para o empregado, observando o disposto nos itens seguintes:

5.8.1. O uniforme deverá compreender as seguintes peças do vestuário: Camiseta Manga curta em algodão, Crachá , Calça Jeans e Meia em algodão

5.8.2. A **CONTRATADA** deverá fornecer **02 (dois)** conjuntos completos ao empregado no início da execução do contrato, devendo ser substituído 01 (um) conjunto completo de uniforme **quando solicitado pelo fiscal do contrato**, a qualquer época, no

prazo máximo de **72 (setenta e duas)** horas, após comunicação escrita do contratante, sempre que não atendam as condições mínimas de apresentação, com exceção do crachá ou cartão de identificação, que será entregue uma única unidade por ano para cada colaborador;

5.8.3. As peças devem ser confeccionadas com tecido e material de qualidade, seguindo os seguintes parâmetros mínimos:

5.8.3.1. Adoção das regras estabelecidas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT e Norma Regulamentadora do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE;

~~5.9.3.2. [...].~~

5.8.4. No caso de empregada gestante, os uniformes deverão ser apropriados para a situação, substituindo-os sempre que estiverem apertados;

5.8.5. Os uniformes deverão ser entregues mediante recibo, cuja cópia, devidamente acompanhada do original para conferência, deverá ser enviada ao servidor responsável pela fiscalização do contrato.

Procedimentos de transição e finalização do contrato

5.9. Não serão necessários procedimentos de transição e finalização do contrato devido às características do objeto.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar o preposto da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Preposto

6.6. A Contratada designará formalmente o preposto da empresa, antes do início da prestação dos serviços, indicando no instrumento os poderes e deveres em relação à execução do objeto contratado.

6.7. A Contratada deverá manter preposto da empresa no local da execução do objeto **com frequência semanal ,pelo menos 01 (uma) vez na semana, dentro do horário da execução dos serviços , para garantir a boa execução do contrato.**

6.7.1. A exigência do preposto justifica-se pela necessidade de solucionar problemas concernentes a execução dos serviços contratados, dirimindo dúvidas dos seus empregados e também do órgão contratante em tempo hábil, realizar o repasse das atividades programadas para a semana, acompanhar os serviços prestados pelos colaboradores, bem como o cumprimento da obrigatoriedade de uso dos EPI's. Ademais, evita situações de ingerência.

6.7.2 A indicação do preposto será formalizada mediante declaração, durante o período de vigência do contrato, para representá-la administrativamente, sempre que for necessário. Na declaração deverá constar o nome completo, número do CPF e do documento de identidade, além dos dados relacionados à sua qualificação profissional.

6.8. A Contratante poderá recusar, desde que justificadamente, a indicação ou a manutenção do preposto da empresa, hipótese em que a Contratada designará outro para o exercício da atividade.

6.8.1 Não será aceito que o preposto seja indicado entre os funcionários que ocuparão os postos de trabalho, haja visto suas atribuições perante o contrato.

Rotinas de Fiscalização

6.9. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

6.10. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.11. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

6.12. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

6.13. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV);

6.14. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V);

6.15. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

6.16. A fiscalização técnica dos contratos deve avaliar constantemente através do Instrumento de Medição de Resultado (IMR), conforme previsto no **Anexo I** para aferição da qualidade da prestação dos serviços, devendo haver o redimensionamento no pagamento com base nos indicadores estabelecidos.

6.17. Durante a execução do objeto, fase do recebimento provisório, o fiscal técnico designado deverá monitorar constantemente o nível de qualidade dos serviços para evitar a sua degeneração, devendo intervir para requerer à contratada a correção das faltas, falhas e irregularidades constatadas.

6.18. O fiscal técnico do contrato deverá apresentar ao preposto da contratada a avaliação da execução do objeto ou, se for o caso, a avaliação de desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizada.

6.19. O preposto deverá apor assinatura no documento, tomando ciência da avaliação realizada.

6.20. A contratada poderá apresentar justificativa para a prestação do serviço com menor nível de conformidade, que poderá ser aceita pelo fiscal técnico, desde que comprovada a excepcionalidade da ocorrência, resultante exclusivamente de fatores imprevisíveis e alheios ao controle do prestador.

6.21. Na hipótese de comportamento contínuo de desconformidade da prestação do serviço em relação à qualidade exigida, bem como quando esta ultrapassar os níveis mínimos toleráveis previstos nos indicadores, além dos fatores redutores, devem ser aplicadas as sanções à contratada de acordo com as regras previstas no ato convocatório.

6.22. É vedada a atribuição à contratada da avaliação de desempenho e qualidade da prestação dos serviços por ela realizada.

6.23. O fiscal técnico poderá realizar a avaliação diária, semanal ou mensal, desde que o período escolhido seja suficiente para avaliar ou, se for o caso, aferir o desempenho e qualidade da prestação dos serviços.

6.24. A fiscalização do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execução do serviço, deverá comunicar à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos na Lei n. 14.133/2021. (IN05/17 - art. 62)

6.25. A conformidade do material/técnica/equipamento a ser utilizado na execução dos serviços deverá ser verificada juntamente com o documento da Contratada que contenha a relação detalhada destes, de acordo com o estabelecido neste Termo de

Referência e na proposta, informando as respectivas quantidades e especificações técnicas, tais como: marca, qualidade e forma de uso. (art. 47, §2º, IN05/2017)

6.26. A fiscalização da execução dos serviços abrange, ainda, as seguintes rotinas:

16.26.1. Solicitar à Contratada o fornecimento de insumos necessários a execução dos serviços, conforme lista do Apêndice 2 deste termo de referência, bem como realizar o controle do recebimento e pagamento destes insumos;

16.26.2. Acompanhar a utilização mensal dos insumos, de modo a evitar desperdícios;

16.26.3. Controlar o saldo do valor total destinado para insumos, de modo a evitar que seja gasto um valor maior que o disponível no contrato;

16.26.4. Fiscalizar o cumprimento, por parte da Contratada, das disposições da Convenção ou Acordo Coletivo de Trabalho dos postos contratados, especialmente em relação a salários e benefícios.

6.27. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

6.28. As disposições previstas neste Termo de Referência não excluem o disposto no Anexo VIII da Instrução Normativa SEGES /MP nº 05, de 2017, aplicável no que for pertinente à contratação, por força da Instrução Normativa Seges/ME nº 98, de 26 de dezembro de 2022.

6.29. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período mensal, o fiscal técnico do contrato deverá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos no ato convocatório, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato.

Fiscalização Administrativa

6.30. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

6.31. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

6.32. A fiscalização administrativa poderá ser efetivada com base em critérios estatísticos, levando-se em consideração falhas que impactem o contrato como um todo e não apenas erros e falhas eventuais no pagamento de alguma vantagem a um determinado empregado.

6.33. Na fiscalização do cumprimento das obrigações trabalhistas e sociais exigir-se-á, dentre outras, as seguintes comprovações:

6.33.1. No caso de empresas regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT):

6.33.1.1. no primeiro mês da prestação dos serviços, a contratada deverá apresentar a seguinte documentação:

6.33.1.1.1. relação dos empregados, contendo nome completo, cargo ou função, horário do posto de trabalho, números da carteira de identidade (RG) e da inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), com indicação dos responsáveis técnicos pela execução dos serviços, quando for o caso;

6.33.1.1.2. Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) dos empregados admitidos e dos responsáveis técnicos pela execução dos serviços, quando for o caso, devidamente assinada pela contratada;

6.33.1.1.3. exames médicos admissionais dos empregados da contratada que prestarão os serviços; e

6.33.1.2. entrega até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços ao setor responsável pela fiscalização do contrato dos seguintes documentos, quando não for possível a verificação da regularidade destes no Sistema de Cadastro de Fornecedores (Sicaf):

- 6.33.1.2.1. Certidão Negativa de Débitos relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União (CND);
 - 6.33.1.2.2. certidões que comprovem a regularidade perante as Fazendas Estadual, Distrital e Municipal do domicílio ou sede do contratado;
 - 6.33.1.2.3. Certidão de Regularidade do FGTS (CRF); e
 - 6.33.1.2.4. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).
- 6.33.1.3. entrega, quando solicitado pelo Contratante, de quaisquer dos seguintes documentos:
- 6.33.1.3.1. extrato da conta do INSS e do FGTS de qualquer empregado, a critério da Administração contratante;
 - 6.33.1.3.2. cópia da folha de pagamento analítica de qualquer mês da prestação dos serviços, em que conste como tomador a parte contratante;
 - 6.33.1.3.3. cópia dos contracheques dos empregados relativos a qualquer mês da prestação dos serviços ou, ainda, quando necessário, cópia de recibos de depósitos bancários;
 - 6.33.1.3.4. comprovantes de entrega de benefícios suplementares (vale-transporte, vale-alimentação, entre outros), a que estiver obrigada por força de lei ou de Convenção ou Acordo Coletivo de Trabalho, relativos a qualquer mês da prestação dos serviços e de qualquer empregado; e
 - 6.33.1.3.5. comprovantes de realização de eventuais cursos de treinamento e reciclagem que forem exigidos por lei ou pelo contrato.
- 6.33.1.4. entrega de cópia da documentação abaixo relacionada, quando da extinção ou rescisão do contrato, após o último mês de prestação dos serviços, no prazo definido no contrato:
- 6.33.1.5. termos de rescisão dos contratos de trabalho dos empregados prestadores de serviço, devidamente homologados, quando exigível pelo sindicato da categoria;
- 6.33.1.6. guias de recolhimento da contribuição previdenciária e do FGTS, referentes às rescisões contratuais;
- 6.33.1.7. extratos dos depósitos efetuados nas contas vinculadas individuais do FGTS de cada empregado dispensado;
- 6.33.1.8. exames médicos demissionais dos empregados dispensados.
- 6.33.2. Sempre que houver admissão de novos empregados pela contratada, os documentos elencados no item 6.33.1.1 acima deverão ser apresentados.
- 6.33.3. A Administração deverá analisar a documentação solicitada no item 6.33.1.4 acima no prazo de 30 (trinta) dias após o recebimento dos documentos, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias, justificadamente.
- 6.33.4. A cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho, a contratada deverá encaminhar termo de quitação anual das obrigações trabalhistas, na forma do art. 507-B da CLT, ou comprovar a adoção de providências voltadas à sua obtenção, relativamente aos empregados alocados, em dedicação exclusiva, na prestação de serviços contratados.
- 6.33.5. O termo de quitação anual efetivado deverá ser firmado junto ao respectivo Sindicato dos Empregados e obedecerá ao disposto no art. 507-B, parágrafo único, da CLT.
- 6.33.6. Para fins de comprovação da adoção das providências a que se refere o presente item, será aceito qualquer meio de prova, tais como: recibo de convocação, declaração de negativa de negociação, ata de negociação, dentre outros.
- 6.33.7. Não haverá pagamento adicional pela Contratante à Contratada em razão do cumprimento das obrigações previstas neste item..
- 6.33.8. No caso de sociedades diversas, tais como as Organizações Sociais Cíveis de Interesse Público (Oscip's) e as Organizações Sociais, será exigida a comprovação de atendimento a eventuais obrigações decorrentes da legislação que rege as respectivas organizações.
- 6.33.9. Os documentos necessários à comprovação do cumprimento das obrigações sociais trabalhistas poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração.

6.33.10. Em caso de indício de irregularidade no recolhimento das contribuições previdenciárias, os fiscais ou gestores de contratos de serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra deverão oficializar à Receita Federal do Brasil (RFB).

6.33.11. Em caso de indício de irregularidade no recolhimento da contribuição para o FGTS, os fiscais ou gestores de contratos de serviços com regime de dedicação exclusiva de mão de obra deverão oficializar ao Ministério do Trabalho.

6.33.12. O descumprimento das obrigações trabalhistas ou a não manutenção das condições de habilitação pelo contratado poderá dar ensejo à rescisão contratual, sem prejuízo das demais sanções.

6.33.13. A Administração contratante poderá conceder um prazo para que a contratada regularize suas obrigações trabalhistas e suas condições de habilitação, sob pena de rescisão contratual, quando não identificar má-fé ou a incapacidade da empresa de corrigir.

6.33.14. Caso não seja apresentada a documentação comprobatória do cumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e para com o FGTS, a CONTRATANTE comunicará o fato à CONTRATADA e reterá o pagamento da fatura mensal, em valor proporcional ao inadimplemento, até que a situação seja regularizada.

6.33.15. Não havendo quitação das obrigações por parte da Contratada no prazo de quinze dias, a Contratante poderá efetuar o pagamento das obrigações diretamente aos empregados da contratada que tenham participado da execução dos serviços objeto do contrato.

6.33.16. O sindicato representante da categoria do trabalhador deverá ser notificado pela Contratante para acompanhar o pagamento das verbas mencionadas.

6.33.17. Tais pagamentos não configuram vínculo empregatício ou implicam a assunção de responsabilidade por quaisquer obrigações dele decorrentes entre a contratante e os empregados da Contratada.

6.33.18. O contrato só será considerado integralmente cumprido após a comprovação, pela Contratada, do pagamento de todas as obrigações trabalhistas, sociais e previdenciárias e para com o FGTS referentes à mão de obra alocada em sua execução, inclusive quanto às verbas rescisórias.

6.33.19. A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

6.33.20. A inadimplência da Contratada, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento.

6.33.21. A fiscalização administrativa observará, ainda, as diretrizes relacionadas no item 10 do Anexo VIII-B da Instrução Normativa nº 5, de 26 de maio de 2017, cuja incidência se admite por força da Instrução Normativa Seges/Me nº 98, de 26 de dezembro de 2022.

6.33.22. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período mensal, o fiscal administrativo deverá verificar a efetiva realização dos dispêndios concernentes aos salários e às obrigações trabalhistas, previdenciárias e com o FGTS do mês anterior, dentre outros, emitindo relatório que será encaminhado ao gestor do contrato.

Gestor do Contrato

6.34. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

6.35. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

6.36. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

6.37. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

6.38. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

6.39. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.40. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. A avaliação da execução do objeto utilizará o Instrumento de Medição de Resultado (IMR), conforme previsto no Anexo I

7.2. Será indicada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade verificada, sem prejuízo das sanções cabíveis, caso se constate que a Contratada:

7.2.1. não produzir os resultados acordados,

7.2.2. deixar de executar, ou não executar com a qualidade mínima exigida as atividades contratadas; ou

7.2.3. deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execução do serviço, ou utilizá-los com qualidade ou quantidade inferior à demandada.

7.3. A utilização do IMR não impede a aplicação concomitante de outros mecanismos para a avaliação da prestação dos serviços.

7.4. A aferição da execução contratual para fins de pagamento considerará os seguintes critérios:

7.4.1. Pagamento de salários dentro do prazo legal;

7.4.2 Pagamento do auxílio-transporte dentro do prazo legal;

7.4.3 Pagamento do auxílio-alimentação dentro do prazo legal;

7.4.4 Fornecimento de insumos dentro do prazo legal;

7.4.5 Cumprimento de obrigações contratuais relativas à Saúde e Segurança no Trabalho – SST;

7.4.6 Cumprimento de outras obrigações contratuais.

Do recebimento

7.5. Os serviços serão recebidos provisoriamente, no prazo de **05 (cinco)** dias, pelos fiscais técnico e administrativo, mediante termos detalhados, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico e administrativo. (Art. 140, I, a, da Lei nº 14.133 e Arts. 22, X e 23, X do Decreto nº 11.246, de 2022).

7.6. O prazo da disposição acima será contado do recebimento de comunicação de cobrança oriunda do contratado com a comprovação da prestação dos serviços a que se referem a parcela a ser paga.

7.7. O fiscal técnico do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter técnico. (Art. 22, X, Decreto nº 11.246, de 2022).

7.8. O fiscal administrativo do contrato realizará o recebimento provisório do objeto do contrato mediante termo detalhado que comprove o cumprimento das exigências de caráter administrativo. (Art. 23, X, Decreto nº 11.246, de 2022)

7.9. O fiscal setorial do contrato, quando houver, realizará o recebimento provisório sob o ponto de vista técnico e administrativo.

7.10. Para efeito de recebimento provisório, ao final de cada período mensal:

7.10.1 o fiscal técnico do contrato deverá apurar o resultado das avaliações da execução do objeto e, se for o caso, a análise do desempenho e qualidade da prestação dos serviços realizados em consonância com os indicadores previstos no ato convocatório, que poderá resultar no redimensionamento de valores a serem pagos à contratada, registrando em relatório a ser encaminhado ao gestor do contrato;

7.10.2 o fiscal administrativo deverá verificar a efetiva realização dos dispêndios concernentes aos salários e às obrigações trabalhistas, previdenciárias e com o FGTS do mês anterior, dentre outros, emitindo relatório que será encaminhado ao gestor do contrato.

7.11. Será considerado como ocorrido o recebimento provisório com a entrega do termo detalhado ou, em havendo mais de um a ser feito, com a entrega do último.

7.12. O Contratado fica obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou materiais empregados, cabendo à fiscalização não atestar a última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

7.13. A fiscalização não efetuará o ateste da última e/ou única medição de serviços até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório. (Art. 119 c/c art. 140 da Lei nº 14133, de 2021)

7.14. O recebimento provisório também ficará sujeito, quando cabível, à conclusão de todos os testes de campo e à entrega dos Manuais e Instruções exigíveis.

7.15. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.16. Quando a fiscalização for exercida por um único servidor, o Termo Detalhado deverá conter o registro, a análise e a conclusão acerca das ocorrências na execução do contrato, em relação à fiscalização técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessários, devendo encaminhá-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.17. Os serviços serão recebidos definitivamente no prazo de **10 (dez)** dias, contados do recebimento provisório, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação mediante termo detalhado, obedecendo os seguintes procedimentos:

7.17.1. Emitir documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial, quando houver, no cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado em indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações, conforme regulamento (art. 21, VIII, Decreto nº 11.246, de 2022).

7.17.2. Realizar a análise dos relatórios e de toda a documentação apresentada pela fiscalização e, caso haja irregularidades que impeçam a liquidação e o pagamento da despesa, indicar as cláusulas contratuais pertinentes, solicitando à CONTRATADA, por escrito, as respectivas correções;

7.17.3. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos serviços prestados, com base nos relatórios e documentações apresentadas; e

7.17.4. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado pela fiscalização.

7.17.5. Enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão.

7.18. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.19. Nenhum prazo de recebimento ocorrerá enquanto pendente a solução, pelo contratado, de inconsistências verificadas na execução do objeto ou no instrumento de cobrança.

7.20. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.21. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.22. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, nos casos de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.23. Para fins de liquidação, o setor competente deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.23.1. o prazo de validade;
- 7.23.2. a data da emissão;
- 7.23.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.23.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.23.5. o valor a pagar; e
- 7.23.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.24. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à contratante;

7.25. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.26. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.27. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.28. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.29. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.30. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.31. O pagamento será efetuado no prazo máximo de até dez dias úteis, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.32. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice **IPCA** de correção monetária.

Forma de pagamento

7.33. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.34. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.35. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.35.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.36. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.37. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, conforme as regras deste presente tópico.

7.38. As cessões de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020 dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.39. A eficácia da cessão de crédito não abrangidas pela Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.40. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992, tudo nos termos do Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

7.41. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração (Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020 e seus anexos).

7.42. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

Conta-Depósito Vinculada ou Pagamento por Fato Gerador

Conta-Depósito Vinculada

7.43. Para tratamento do risco de descumprimento das obrigações trabalhistas, previdenciárias e com FGTS por parte do contratado, as regras acerca da Conta-Depósito Vinculada a que se refere o Anexo XII da IN SEGES/MP n. 05/2017, aplicável por força do art. 1º da IN SEGES/ME nº 98, de 2022, são as estabelecidas neste Termo de Referência.

7.44. Na presente contratação, a conta-depósito vinculada é isenta de tarifas bancárias.

7.45. O futuro contratado deve autorizar a Administração contratante, no momento da assinatura do contrato, a fazer o desconto nas faturas e realizar os pagamentos dos salários e demais verbas trabalhistas diretamente aos trabalhadores, bem como das contribuições previdenciárias e do FGTS, quando não demonstrado o cumprimento tempestivo e regular dessas obrigações, até o momento da regularização, sem prejuízo das sanções cabíveis.

7.46. Quando não for possível a realização desses pagamentos pela própria Administração (ex.: por falta da documentação pertinente, tais como folha de pagamento, rescisões dos contratos e guias de recolhimento), os valores retidos cautelarmente serão depositados junto à Justiça do Trabalho, com o objetivo de serem utilizados exclusivamente no pagamento de salários e das demais verbas trabalhistas, bem como das contribuições sociais e FGTS decorrentes.

7.47. O contratado autorizará o provisionamento de valores para o pagamento das férias, 13º salário e rescisão contratual dos trabalhadores alocados à execução do contrato, bem como de suas repercussões trabalhistas, fundiárias e previdenciárias, que

serão depositados pelo contratante em conta-depósito vinculada específica, em nome do prestador dos serviços, bloqueada para movimentação, e que somente serão liberados para o pagamento direto dessas verbas aos trabalhadores, nas condições estabelecidas no item 1.5 do anexo VII-B da IN SEGES/MP n. 05/2017.

7.48. O montante dos depósitos da conta vinculada, conforme item 2 do Anexo XII da IN SEGES/MP n. 5/2017 será igual ao somatório dos valores das provisões a seguir discriminadas, incidentes sobre a remuneração, cuja movimentação dependerá de autorização do órgão ou entidade promotora da contratação e será feita exclusivamente para o pagamento das respectivas obrigações:

7.48.1 13º (décimo terceiro) salário;

7.48.2 Férias e um terço constitucional de férias;

7.48.3 Multa sobre o FGTS e contribuição social para as rescisões sem justa causa; e

7.48.4 Encargos sobre férias e 13º (décimo terceiro) salário.

7.48.5 Os percentuais de provisionamento e a forma de cálculo serão aqueles indicados no Anexo XII da IN SEGES/MP n. 5/2017.

7.49. O saldo da conta-depósito será remunerado pelo índice de correção da poupança pro rata die, conforme definido em Termo de Cooperação Técnica firmado entre o promotor desta contratação e instituição financeira. Eventual alteração da forma de correção implicará a revisão do Termo de Cooperação Técnica.

7.50. Os valores referentes às provisões mencionadas neste edital Termo de Referência que sejam retidos por meio da conta-depósito deixarão de compor o valor mensal a ser pago diretamente à empresa que vier a prestar os serviços.

7.51. O contratado poderá solicitar a autorização do órgão ou entidade contratante para utilizar os valores da conta-depósito para o pagamento dos encargos trabalhistas previstos nos subitens acima ou de eventuais indenizações trabalhistas aos empregados, decorrentes de situações ocorridas durante a vigência do contrato.

7.52. Na situação do subitem acima, a empresa deverá apresentar os documentos comprobatórios da ocorrência das obrigações trabalhistas e seus respectivos prazos de vencimento. Somente após a confirmação da ocorrência da situação pela Administração, será expedida a autorização para a movimentação dos recursos creditados na conta-depósito vinculada, que será encaminhada à Instituição Financeira no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da apresentação dos documentos comprobatórios pela empresa.

7.53. A autorização de movimentação deverá especificar que se destina exclusivamente para o pagamento dos encargos trabalhistas ou de eventual indenização trabalhista aos trabalhadores favorecidos.

7.54. O contratado deverá apresentar ao contratante, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados da movimentação, o comprovante das transferências bancárias realizadas para a quitação das obrigações trabalhistas.

7.55. O saldo remanescente dos recursos depositados na conta-depósito será liberado à respectiva titular no momento do encerramento do contrato, na presença do sindicato da categoria correspondente aos serviços contratados, quando couber, e após a comprovação da quitação de todos os encargos trabalhistas e previdenciários relativos ao serviço contratado, conforme item 15 do Anexo XII da IN SEGES/MP n. 05/2017.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E REGIME DE EXECUÇÃO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO.

Regime de Execução

8.2. O regime de execução do contrato será **a Empreitada por Preço Global pois a quantidade dos serviços a serem executados pode ser definida previamente com boa margem de precisão.**

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

8.11. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.12. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.13. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.14. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.15. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.16. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes **Municipal** relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.17. Prova de regularidade com a Fazenda **Municipal** do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.18. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.19. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.20. certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.21. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II;

8.22. balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.22.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.22.2. capital Circulante Líquido ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% (dezesseis inteiros e sessenta e seis centésimos por cento) do valor estimado da contratação;

8.22.3. patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação;

8.22.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.22.5. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos.

8.22.6. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital-ECD ao Sped.

8.23. Declaração do licitante, acompanhada da relação de compromissos assumidos, conforme modelo constante do **Anexo II** deste termo de referência de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante, observados os seguintes requisitos:

8.23.1. a declaração deve ser acompanhada da Demonstração do Resultado do Exercício (DRE), relativa ao último exercício social; e

8.23.2. caso a diferença entre a declaração e a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) apresentada seja superior a 10% (dez por cento), para mais ou para menos, o licitante deverá apresentar justificativas.

8.24. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.25. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.26. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;

8.26.1. A declaração acima poderá ser substituída por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

Qualificação Técnico-Operacional

8.27. Comprovação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.28. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

8.28.1. Deverá haver a comprovação da experiência mínima de **01 (um) ano** na prestação dos serviços, sendo aceito o somatório de atestados de períodos diferentes, não havendo obrigatoriedade de os anos serem ininterruptos;

8.28.2. Comprovação que já executou contrato(s) com um mínimo de 50% (cinquenta por cento) do número de postos de trabalho a serem contratados;

8.28.3. Comprovação que já executou contrato(s) com um mínimo de 50% (cinquenta por cento) do número de postos de trabalho a serem contratados;

8.28.4. As categorias profissionais que serão empregadas no serviço estão enquadradas dentro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) conforme detalhado a seguir:

8.28.4.1. Servente de limpeza (CBO 5143-20);

8.28.4.2. Servente de limpeza (CBO 5143-20), com insalubridade;

8.28.4.3. Encarregado de turma (CBO 9922-10)

8.29. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo do serviço, a apresentação e o somatório de diferentes atestados de serviços executados de forma concomitante, pois essa situação equivale, para fins de comprovação de capacidade técnico-operacional, a uma única contratação, nos termos do item 10.9 do Anexo VII-A da IN SEGES/MP n. 5/2017, aplicável por força da IN SEGES/ME nº 98/2022.

8.30. Os atestados de capacidade técnica podem ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foram prestados os serviços, entre outros documentos.

8.32. Os atestados deverão referir-se a serviços prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária especificadas no contrato social vigente;

8.33. Declaração de que o licitante possui ou instalará escritório em local **(Natal ou Região Metropolitana)** previamente definido pela Administração, a ser comprovado no prazo máximo de 60 (sessenta) dias contado a partir da vigência do contrato.

8.34. Serão aceitos atestados ou outros documentos hábeis emitidos por entidades estrangeiras quando acompanhados de tradução para o português, salvo se comprovada a inidoneidade da entidade emissora.

8.35. A apresentação de certidões ou atestados de desempenho anterior emitido em favor de consórcio do qual tenha feito parte será admitido, desde que atendidos os requisitos do art. 67, §§ 10 e 11, da Lei nº 14.133/2021 e regulamentos sobre o tema.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 2.980.161,90

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 2.980.161,90 (Dois milhões, novecentos e oitenta mil, cento e sessenta e um reais e noventa centavos)**, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

9.3. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

9.3.1 em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.3.2 em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.3.3 serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação;

ou

9.3.4 poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União.

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/Unidade: 152756 E 154839;

II) Fonte de Recursos: 100000000;

III) Programa de Trabalho: 231796;

IV) Elemento de Despesa: 339037;

V) Plano Interno: L20RLP01IEN.

10.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RUTE PAULA DA SILVA

membro administrativo da equipe de planejamento - coordenadora de compras



Assinou eletronicamente em 18/07/2024 às 09:35:35.

ANA CLAUDIA NOBREGA DE MEDEIROS

membro administrativo da equipe de planejamento - diretora administrativa



Assinou eletronicamente em 17/07/2024 às 22:17:14.

SANDRO ALVES PEREIRA

membro técnico da equipe de planejamento - requisitante - coordenador de serviços gerais



Assinou eletronicamente em 18/07/2024 às 09:46:41.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Apendice 2 - ESTIMATIVA DE INSUMOS ANUAL - ENTREGA POR DEMANDA.xlsx (39.82 KB)
- Anexo II - Anexo I - IMR SERVICOS DE LIMPEZA ATUALIZADO.pdf (258.13 KB)
- Anexo III - Apendice 1 - Modelo de Planilha e Memoria de calculo para cada modulo das Planilhas de Custo.xlsx (166.82 KB)
- Anexo IV - ANEXO II _ DECLARACAO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRACAO PUBLICA.pdf (116.22 KB)
- Anexo V - QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PRECO.pdf (693.66 KB)
- Anexo VI - 1. Planilhas de custos - CAMPUS PARNAMIRIM.pdf (303.06 KB)
- Anexo VII - 3. Planilha simuladora Final (Posto x Produtividade) - CAMPUS PARNAMIRIM.pdf (585.84 KB)
- Anexo VIII - 2 -Planilha de custos de materiais.pdf (192.33 KB)
- Anexo IX - Canguaretama Planilhas.pdf (1.19 MB)

**Anexo II - Anexo I - IMR SERVICOS DE LIMPEZA
ATUALIZADO.pdf**

ANEXO I

INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE RESULTADO – IMR

1. DEFINIÇÃO

1.1. Este documento apresenta os critérios de avaliação da qualidade dos serviços, identificando indicadores, metas, mecanismos de cálculo, forma de acompanhamento e adequações de pagamento por eventual não atendimento das metas estabelecidas.

1.2. Este instrumento de medição de resultado deverá ser aplicado, mensalmente, apenas após o cálculo do valor do serviço de acordo com o cenário observado no respectivo mês. Vale lembrar que o valor do serviço no cenário 2 dependerá dos insumos cujo fornecimento foi comprovado pela contratada e atestado pela contratante.

2. INDICADORES, DAS METAS E DOS MECANISMOS DE CÁLCULO

2.1. Os serviços da CONTRATADA serão avaliados por meio de 6 atividades (indicadores mínimos de desempenho):

2.1.1. Pagamento de salários, benefícios e outros encargos trabalhistas dentro do prazo legal

2.1.2. Pagamento de auxílio-transporte dentro do prazo legal

2.1.3. Pagamento de auxílio-alimentação dentro do prazo legal

2.1.4. Fornecimento de insumos dentro do prazo

2.1.5. Cumprimento de obrigações contratuais relativas à saúde e segurança no trabalho - SST

2.1.6. Execução satisfatória do objeto contratual e outras obrigações contratuais

2.2. Aos indicadores serão atribuídos pontos de qualidade, conforme critérios apresentados nas tabelas abaixo.

2.2.1. Cada indicador contribui com uma quantidade diferenciada de pontos de qualidade. Essa diferença está relacionada à essencialidade do indicador para a qualidade dos serviços.

2.2.2. A pontuação final de qualidade dos serviços pode resultar em valores entre 0 (zero) e 100 (cem), correspondentes respectivamente às situações de serviço desprovido de qualidade e serviço com qualidade elevada.

2.3. As tabelas abaixo apresentam os indicadores, as metas, os critérios e os mecanismos de cálculo da pontuação de qualidade.

| Indicador 1 – Pagamento de salários dentro do prazo legal | |
|---|--|
| ITEM | DESCRIÇÃO |
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao cumprimento da legislação quanto ao pagamento de salários no prazo legal. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todos os salários pagos no prazo legal durante o mês a que se refere a medição. |

| | |
|---|--|
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros. |
| Periodicidade | Por evento, com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não pagamento do salário de um ou mais funcionários dentro do prazo corresponde a 1 ocorrência por dia útil de atraso. |
| Início de vigência | A partir do terceiro mês da prestação do serviço. |
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | Sem ocorrências = 25 pontos 1 ocorrência = 20 pontos 2 ocorrências = 15 pontos 3 ocorrências = 10 pontos 4 ocorrências = 5 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos |
| Sanções | Ver item 3.2 |
| Observações | De acordo com a CLT, o pagamento “deverá ser efetuado, o mais tardar, até o quinto dia útil do mês subsequente ao vencido” (art. 459, § 1º do Decreto-Lei 5.452/1943). |

| Indicador 2 – Pagamento de auxílio-transporte dentro do prazo legal | |
|--|---|
| ITEM | DESCRIÇÃO |
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao cumprimento da legislação quanto ao pagamento de auxílio-transporte no prazo legal. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todos os funcionários recebendo o auxílio-transporte em dia, durante o mês a que se refere a medição. |
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros. |
| Periodicidade | Por evento, com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não pagamento do auxílio-transporte de um ou mais funcionários dentro do prazo corresponde a 1 ocorrência por dia útil de atraso. |
| Início de vigência | A partir do terceiro mês da prestação do serviço. |

| | |
|---|--|
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | <p>Sem ocorrências = 10 pontos</p> <p>1 ocorrência = 8 pontos</p> <p>2 ocorrências = 6 pontos</p> <p>3 ocorrências = 4 pontos</p> <p>4 ocorrências = 2 pontos</p> <p>Mais de 4 ocorrências = 0 pontos</p> |
| Sanções | Ver item 3.2 |
| Observações | De acordo com o Decreto nº 95.247/1987, "o Vale-Transporte constitui benefício que o empregador antecipará ao trabalhador para utilização efetiva em despesas de deslocamento residência-trabalho e vice-versa". Em outras palavras, o empregado paga ao empregado de forma antecipada o valor necessário ao deslocamento deste. |

| Indicador 3 – Pagamento de auxílio-alimentação dentro do prazo legal | |
|---|--|
| ITEM | DESCRIÇÃO |
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao cumprimento da legislação quanto ao pagamento do auxílio-alimentação no prazo legal. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todos os funcionários recebendo o auxílio-alimentação em dia, durante o mês a que se refere a medição. |
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros. |
| Periodicidade | Por evento, com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não pagamento do auxílio-alimentação de um ou mais funcionários dentro do prazo corresponde a 1 ocorrência por dia útil de atraso. |
| Início de vigência | A partir do terceiro mês da prestação do serviço. |
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | <p>Sem ocorrências = 10 pontos</p> <p>1 ocorrência = 8 pontos</p> <p>2 ocorrências = 6 pontos</p> <p>3 ocorrências = 4 pontos</p> <p>4 ocorrências = 2 pontos</p> <p>Mais de 4 ocorrências = 0 pontos</p> |
| Sanções | Ver item 3.2 |

| | |
|--------------------|---|
| Observações | Devem ser observadas as categorias que fazem jus ao benefício e o prazo estabelecido nas convenções coletivas de trabalho, mencionadas no item 10 do Termo de Referência, ou em outras que vierem a substituí-las. Nos casos em que a convenção coletiva de trabalho não especifique o prazo limite para pagamento do auxílio alimentação, este deverá ser pago até o último dia útil do mês. |
|--------------------|---|

| Indicador 4 – Fornecimento de insumos dentro do prazo | |
|---|---|
| ITEM | DESCRIÇÃO |
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao fornecimento dos insumos dentro do prazo. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todos insumos fornecidos dentro do prazo durante o mês a que se refere a medição. |
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros. |
| Periodicidade | Por evento (solicitação), com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não fornecimento de insumo(s) dentro do prazo (incluindo eventual prorrogação autorizada pela Fiscalização do contrato, conforme item 9 do Termo de Referência), corresponde a 1 ocorrência/solicitação. Após este prazo, será acrescida de mais 1 ocorrência/solicitação e por dia útil de atraso. |
| Início de vigência | A partir do terceiro mês da prestação do serviço. |
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | Sem ocorrências = 25 pontos 1 ocorrência = 20 pontos 2 ocorrências = 15 pontos 3 ocorrências = 10 pontos 4 ocorrências = 5 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos |
| Sanções | Ver item 3.2 |
| Observações | - |

| Indicador 5 – Cumprimento de obrigações contratuais relativas à saúde e segurança no trabalho - SST | |
|--|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO |

| | |
|---|---|
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao atendimento às obrigações contratuais relacionadas à saúde e segurança do trabalho. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todas as obrigações relativas à SST cumpridas durante o mês a que se refere a medição, o que equivale a 10 pontos. |
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros. |
| Periodicidade | Semanal, com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não cumprimento de uma determinada obrigação contratual corresponde a 1 ocorrência/item descumprido e, após o prazo para solução, admitida a prorrogação deste pela Fiscalização do contrato, será acrescida de mais 1 ocorrência/item descumprido e por dia útil de atraso na solução. |
| Início de vigência | A partir do terceiro mês da prestação do serviço. |
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | Sem ocorrências = 10 pontos 1 ocorrência = 8 pontos 2 ocorrências = 6 pontos 3 ocorrências = 4 pontos 4 ocorrências = 2 pontos Mais de 5 ocorrências = 0 pontos |
| Sanções | Ver item 3.2 |
| Observações | - |

| Indicador 6 – 2.1.6. Execução satisfatória do objeto contratual e outras obrigações contratuais | |
|--|---|
| ITEM | DESCRIÇÃO |
| Finalidade | Garantir uma boa execução contratual no tocante ao cumprimento dos serviços necessários a realização do objeto por parte da Contratada, e das demais obrigações contratuais. |
| Meta a cumprir | Nenhuma ocorrência, ou seja, todas as demais obrigações contratuais cumpridas. |
| Instrumento de medição | Constatação formal de ocorrência. |
| Forma de acompanhamento | Pessoal. O acompanhamento será feito pelo fiscal do contrato através de livro de registros e/ou comunicação a contratada. |
| Periodicidade | Por evento, com aferição mensal do total de ocorrências. |
| Mecanismo de cálculo | Verificação da quantidade de ocorrências registradas no mês de referência. Por exemplo, o não cumprimento de uma determinada obrigação contratual corresponde a 1 ocorrência/item descumprido e, após o prazo para solução, admitida a prorrogação deste pela |

| | |
|---|--|
| | Fiscalização do contrato, será acrescida de mais 1 ocorrência/item descumprido e por dia útil de atraso na solução. |
| Início de vigência | A partir do início da prestação do serviço. |
| Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | Sem ocorrências = 20 pontos 1 ocorrência = 16 pontos 2 ocorrências = 12 pontos 3 ocorrências = 8 pontos 4 ocorrências = 4 pontos Mais de 5 ocorrências = 0 pontos |
| Sanções | Ver item 3.2 |
| Observações | - |

3. FAIXAS DE AJUSTE DE PAGAMENTO

3.1. A partir do início da vigência do contrato, as pontuações de qualidade devem ser totalizadas para o mês de referência, conforme métodos apresentados nas tabelas acima.

3.1.1. A aplicação dos critérios de averiguação da qualidade resultará em uma pontuação final no intervalo de 0 a 100 pontos, correspondente à soma das pontuações obtidas para cada indicador, conforme fórmula abaixo:

Pontuação total do serviço = Pontos “Indicador 1” + Pontos “Indicador 2” + Pontos “Indicador 3” + Pontos “Indicador 4” + Pontos “Indicador 5” + Pontos “Indicador 6”.

3.2. A partir do terceiro mês de vigência do contrato, os pagamentos devidos, relativos a cada mês de referência, devem ser ajustados pela pontuação total do serviço, conforme tabela e fórmula apresentadas abaixo:

| Faixas de pontuação total do serviço em todos os indicadores | Pagamento devido | Fator de ajuste do nível de serviço |
|---|---|--|
| De 90 a 100 pontos | 100% do valor previsto | 1,00 |
| De 80 a 89 pontos | 98% do valor previsto | 0,98 |
| De 70 a 79 pontos | 96% do valor previsto | 0,96 |
| De 60 a 69 pontos | 94% do valor previsto | 0,94 |
| De 50 a 59 pontos | 92% do valor previsto | 0,92 |
| De 40 a 49 pontos | 90% do valor previsto | 0,90 |
| Abaixo de 40 pontos | 90% do valor previsto e penalidades e/ou rescisão unilateral do contrato. | 0,90 |

4. LISTA DE VERIFICAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE NÍVEL DOS SERVIÇOS

| | | | | |
|--------------------|--|---|------------------------------|------------------|
| Nº Contrato | 114/2023 | | Mês/Ano de referência | 12/2023 |
| Contratada | CONTATO SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. | | | |
| Indicador | Descrição | Pontuação para cálculo do fator de ajuste no pagamento | Qtde. de ocorrências | Pontuação |
| 1 | Pagamento de salários, benefícios e outros encargos trabalhistas dentro do prazo legal | Sem ocorrências = 25 pontos 1 ocorrência = 20 pontos 2 ocorrências = 15 pontos 3 ocorrências = 10 pontos 4 ocorrências = 5 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos | 0-5 | 0-25 |
| 2 | Pagamento de auxílio-transporte dentro do prazo legal | Sem ocorrências = 10 pontos 1 ocorrência = 8 pontos 2 ocorrências = 6 pontos 3 ocorrências = 4 pontos 4 ocorrências = 2 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos | 0-5 | 0-10 |
| 3 | Pagamento de auxílio-alimentação dentro do prazo legal | Sem ocorrências = 10 pontos 1 ocorrência = 8 pontos 2 ocorrências = 6 pontos 3 ocorrências = 4 pontos 4 ocorrências = 2 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos | 0-5 | 0-10 |
| 4 | Fornecimento de insumos dentro do prazo | Sem ocorrências = 25 pontos 1 ocorrência = 20 pontos 2 ocorrências = 15 pontos 3 ocorrências = 10 pontos 4 ocorrências = 5 pontos Mais de 4 ocorrências = 0 pontos | 0-5 | 0-25 |
| 5 | Cumprimento de obrigações contratuais relativas à saúde e | Sem ocorrências = 10 pontos 1 ocorrência = 8 pontos 2 ocorrências = 6 pontos 3 ocorrências = 4 pontos | 0-6 | 0-10 |

| | | | | |
|--------------|--|--|------------|--------------|
| | segurança no trabalho - SST | 4 ocorrências = 2 pontos Mais de 5 ocorrências = 0 pontos | | |
| 6 | Cumprimento de outras obrigações contratuais | Sem ocorrências = 20 pontos 1 ocorrência = 16 pontos 2 ocorrências = 12 pontos 3 ocorrências = 8 pontos 4 ocorrências = 4 pontos Mais de 5 ocorrências = 0 pontos | 0-6 | 0-20 |
| Total | | | 0-X | 0-100 |

| Observações sobre as ocorrências verificadas no mês |
|---|
| |

| Faixas de pontuação total do serviço em todos os indicadores | Valor normal da parcela (A) | Fator de ajuste (B) | Valor a ser pago pela parcela (A x B) |
|---|--------------------------------|------------------------|--|
| De 90 a 100 pontos (Fator de ajuste = 1) De 80 a 89 pontos (Fator de ajuste = 0,98) De 70 a 79 pontos (Fator de ajuste = 0,96) De 60 a 69 pontos (Fator de ajuste = 0,94) De 50 a 59 pontos (Fator de ajuste = 0,92) De 40 a 49 pontos (Fator de ajuste = 0,90) Abaixo de 40 pontos (Fator de ajuste = 0,90) + (Penalidade) | Valor mensal do contrato | x (1-0,9) | Valor mensal do contrato x Fator de ajuste |

Por esse instrumento de medição de resultados, autorizo a emissão da nota fiscal referente ao período de **xx/xx/xxxx à xx/xx/xxxx – (JAN a DEZ)** no valor de (1 a 0,90)% **dos valores devidos** (Conforme cálculos acima, executados pela fiscalização do contrato) para fins de pagamento pelos serviços prestados.

Atenciosamente,

xx de xxxx de xxxx.

Fulano de tal
Fiscal Titular
Portaria **Nº xx/xxxx - DG/PAR/RE/IFRN**

**Anexo III - ANEXO II _ DECLARACAO DE
CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA
PRIVADA E ADMINISTRACAO PUBLICA.pdf**

ANEXO II - MODELO DE DECLARAÇÃO

DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA PRIVADA E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Declaramos que a empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) nº _____, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e administração pública:

| Nome do Órgão/Empresa | Nº/Ano do Contrato | Valor total do contrato* |
|-----------------------|--------------------|--------------------------|
| _____ | _____ | _____ |
| _____ | _____ | _____ |
| _____ | _____ | _____ |
| _____ | _____ | _____ |

Valor total dos Contratos _____

Local e data

Assinatura e carimbo do emissor

Observação:

Nota 1: Além dos nomes dos órgãos/empresas, o licitante deverá informar também o endereço completo dos órgãos/empresas, com os quais tem contratos vigentes.

Nota 2: *Considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado.

FÓRMULA EXEMPLIFICATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO DISPOSTO NOS ITENS "D.1" E "D.2" DA ALÍNEA "D" DO SUBITEM 11.1. DO ITEM 11 DO ANEXO VII-A, DESTA INSTRUÇÃO NORMATIVA

a) A Declaração de Compromissos Assumidos deve informar que 1/12 (um doze avos) dos contratos firmados pela licitante não é superior ao Patrimônio Líquido da licitante.

$$\frac{\text{Valor do Patrimônio Líquido}}{\text{Valor total dos contratos}^*} \times 12 > 1$$

Nota 1: Esse resultado deverá ser superior a 1.

Nota 2: considera-se o valor remanescente do contrato, excluindo o já executado*.

b) Caso a diferença entre a receita bruta discriminada na Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) e a declaração apresentada seja maior que 10% (dez por cento) positivo ou negativo em relação à receita bruta, o licitante deverá apresentar justificativas.

$$\frac{(\text{Valor da receita bruta} - \text{Valor total dos contratos}) \times 100}{\text{Valor da receita bruta}}$$

JUSTIFICATIVA PARA A VARIAÇÃO PERCENTUAL MAIOR QUE 10%.This image shows a full page of white paper with horizontal blue or grey ruling lines. The lines are evenly spaced and run across the width of the page, providing a template for handwriting practice or general writing. There are no margins, text, or other markings on the page.

Observações:

1. Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa;
2. O **licitante** deverá informar todos os contratos vigentes.

Anexo IV - QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PRECO.pdf

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 1 | CALÇA JEANS. Calça tecido jeans, na cor azul, zipper coats metal, botão fixo, cós, presilha para cinto, 4 bolsos, costura tipo pesponto. TAMANHO: 38 à 54. | | UND | 57 | R\$ 49,00 | PR 134/2023, UASG: 168005 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI, ITEM:2, Fornecedor: UNIMINAS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA CNPJ/CPP: 2330568000142, DATA: 13/03/2024. | R\$ 55,80 | PR 294/2023, UASG: 987691 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGÁ - PR, ITEM:11, Fornecedor: C1 CONFECOES LTDA CNPJ/CPP: 27116740000144, DATA: 28/12/2023. | R\$ 64,94 | PR 73/2023, UASG: 981661 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRÁS NOVOS, ITEM:4, Fornecedor: MALHA FNA VESTUARIO LTDA CNPJ/CPP: 44744635000179, DATA: 04/04/2024. | R\$ 55,80 | R\$ 56,58 | R\$ 8,00 | 14% | MÉDIA | R\$ 3.225,06 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Uniformes |
| 2 | CAMISETA MANGA CURTA, COR A DEFINIR. Camiseta, tipo tecido malha algodão, tipo manga curta, tipo gola redonda, cor a definir, tipo costura simples, características adicionais contendo a logomarca da empresa. Tamanhos P, M, G e GG. | | UND | 84 | R\$ 20,00 | PR 46/2023, UASG: 986637 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA, ITEM:9, Fornecedor: K.R. BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECOES LTDA CNPJ/CPP: 32847401000140, DATA: 07/03/2024. | R\$ 24,96 | PR 7/2023, UASG: 160198 - 7 DEPOSITO DE SUPRIMENTO, ITEM:143, Fornecedor: RAYOR CONFECOES LTDA CNPJ/CPP: 40015985000143, DATA: 27/03/2024. | R\$ 25,91 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 648/2023, 926922 - PREF. MUN. DE UBERLÂNDIA - SEC. MUN. DE ADM. ITEM: 2, Fornecedor: 38.171.877 HALEF EMANUEL MELO SANTANA DA SILVA CNPJ/CPP: 38171877000118, DATA: 28/02/2024. | R\$ 24,99 | R\$ 23,63 | R\$ 3,18 | 13% | MÉDIA | R\$ 1.984,92 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Uniformes |
| 3 | CRACHÁ EM PVC, tamanho 8,5 x 5,4mm, contendo pelo menos foto, nome, tipo sanguíneo, função do empregado e a identificação da empresa. Itens inclusos: cordão em poliéster e prendedor tipo jacaré. | | UND | 12 | R\$ 3,95 | PR 90004/2023, UASG: 985499 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDÓI - PR, ITEM:5, Fornecedor: DIVINO DE OLIVEIRA RODRIGUES EQUIPAMENTOS CNPJ/CPP: 51049397000147, DATA: 05/03/2024. | R\$ 7,60 | PR 70/2023, UASG: 926622 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO ESP.SANTO ES, ITEM:1, Fornecedor: AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA CNPJ/CPP: 11383230000101, DATA: 21/02/2024. | R\$ 13,45 | PR 100/2023, UASG: 985531 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERCEDES - PR, ITEM:3, Fornecedor: IDPROMO COMERCIAL LTDA CNPJ/CPP: 17791755000154, DATA: 08/01/2024. | R\$ 7,60 | R\$ 8,33 | R\$ 4,79 | 58% | MEDIANA | R\$ 91,20 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Uniformes |
| 4 | MEIA em algodão, poliamida e elastano; cano médio (altura de 6 a 10 cm); lisa; calça do tamanho 36 ao 44, punho elástico, cor branca. | | UND | 72 | R\$ 5,90 | PR 90010/2023, UASG: 981285 - PREFEITURA MUN. DE SANTA LUZIA DO PARUA, ITEM:4, Fornecedor: COMERCIAL DEBECHE TEXTIL LTDA CNPJ/CPP: 08170630000116, DATA: 21/03/2024. | R\$ 8,00 | PR 51/2023, UASG: 981975 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZERAS, ITEM:10, Fornecedor: RG MAGAZINE LTDA CNPJ/CPP: 08170630000116, DATA: 28/01/2024. | R\$ 10,10 | PR 73/2023, UASG: 453204 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ITEM:11, Fornecedor: LOJA VIANA LTDA CNPJ/CPP: 69614287000146, DATA: 07/02/2024. | R\$ 8,00 | R\$ 8,00 | R\$ 2,10 | 26% | MEDIANA | R\$ 576,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Uniformes |
| 5 | Bota em PVC cano médio antiderrapante. Calçado de segurança, tipo bota, confeccionada em policloreto de vinila (PVC), com forro, impermeável, cano médio, sem biqueira, solado antiderrapante, resistente a flexão, tração e abrasão, reforço para proteção dos tornozelos e calcanhar, com resistência química, resistência a óleo combustível. Indicada para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes, contra umidade proveniente de operações com uso de água e contra riscos de origem química. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 4 | R\$ 34,90 | PR 33/2023, UASG: 980038 - PREFEITURA MUNICIPAL DE URAMUTARA, ITEM:47, Fornecedor: A. R. ROLIM CNPJ/CPP: 27510127000107, DATA: 12/02/2024. | R\$ 37,03 | PR 45/2023, UASG: 195001 - CIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO-AL, ITEM:7, Fornecedor: MOS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPP: 25329901000152, DATA: 01/02/2024. | R\$ 38,22 | PR 7/2023, UASG: 160198 - 7 DEPOSITO DE SUPRIMENTO, ITEM:169, Fornecedor: CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ/CPP: 51621518000183, DATA: 27/03/2024. | R\$ 37,03 | R\$ 36,72 | R\$ 1,68 | 5% | MÉDIA | R\$ 146,88 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 6 | Botina de segurança com biqueira de aço. Calçado de segurança, tipo botina, fechamento em elástico, confeccionado em confeccionado em couro curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético montada pelo sistema strobel, biqueira de aço, solado de poliuretano bidensidade antiderrapante injetado diretamente no cabedal, resistente ao óleo combustível. Indicada para proteção dos pés do usuário contra impactos de quedas de objetos sobre os arnelhos e contra agentes abrasivos e escoriantes. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 10 | R\$ 44,55 | PR 49/2023, UASG: 120628 - GRUPOAMENTO DE APOIO DE BELÉM, ITEM:12, Fornecedor: CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ/CPP: 51621518000183, DATA: 11/03/2024. | R\$ 51,60 | PR 166/2023, UASG: 925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA, ITEM:1, Fornecedor: R.P FERRAGENS LTDA CNPJ/CPP: 29309583000119, DATA: 26/12/2024. | R\$ 54,40 | PR 243/2023, UASG: 980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍSMA, ITEM:16, Fornecedor: CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ/CPP: 51621518000183, DATA: 01/03/2024. | R\$ 51,60 | R\$ 50,18 | R\$ 5,08 | 10% | MÉDIA | R\$ 501,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 7 | Capa de segurança contra chuva. Capa de segurança contra chuva confeccionada em PVC com forro de poliéster, impermeável, mangas longas, capuz, cor amarela, fechamento frontal com quatro botões plásticos de pressão, costuras através de solda eletrônica. Indicada para proteção do tronco e membros superiores do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água e contra agentes meteorológicos. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 2 | R\$ 21,75 | PR 14/2023, UASG: 925799 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, ITEM:10, Fornecedor: NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA CNPJ/CPP: 244029030000167, DATA: 27/11/2023. | R\$ 22,30 | PR 5/2023, UASG: 257038 - DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA KAJAPO MT GROSSO, ITEM:12, Fornecedor: CABANA MAGAZINE LTDA CNPJ/CPP: 244029030000183, DATA: 2/12/2023. | R\$ 28,00 | PR 11/2023, UASG: 275066 - SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE NATAL, ITEM:3, Fornecedor: RAVD EPI COMERCIO E SERVICO LTDA CNPJ/CPP: 27136199000136, DATA: 07/12/2023. | R\$ 22,30 | R\$ 24,02 | R\$ 3,46 | 14% | MÉDIA | R\$ 48,04 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 8 | Chapéu tipo australiano com protetor de nuca. Chapéu tipo australiano, confeccionada com poliamida com proteção FPLUS+ com protetor na parte traseira para proteção do crânio, pescoço e ombro do usuário contra a radiação solar e agentes abrasivos e escoriantes. Com aba total. Alça de fixação para o queixo evita a queda do chapéu com vento forte. Cor a definir. | | UND | 4 | | PR 19/2023, UASG: 810005 - CORRENTAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA DO MDH, ITEM.5. Fornecedor: A.T SERVICOS COMERCIO E VAREJO LTDA CNPJ/CPF: 41224937000128. DATA: 11/12/2023. | R\$ 19,30 | PR 30/2023, UASG: 985661 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO/ES. ITEM.30. Fornecedor: DIATHEKE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 04113609000128. DATA: 03/01/2024. | R\$ 19,88 | | R\$ 19,30 | R\$ 19,39 | R\$ 0,45 | 2% | MÉDIA | R\$ 77,56 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |
| 9 | Cinto de segurança tipo paraquedista. Cinturão paraquedista e abdominal com 5 pontos de ancoragem, confeccionado em fita de poliéster, possui elementos de engate peitoral para suspensão, resgate e retenção de queda em fita de poliéster, dorsal em argola em D de aço para retenção de queda, possui elemento de engate de posicionamento na cintura, sendo dois laterais em argola em D de aço, possui alças nos ombros em poliéster para resgate, possui três fivelas em aço para regulação peitoral, duas fivelas em aço para regulação nas coxas e uma fivela em aço para regulação na cintura, com almofada na cintura para proteção lombar, possui alças para porta ferramentas. Este equipamento deverá apresentar o selo de marcação do INMETRO. Indicado para proteção do usuário contra riscos de quedas nos trabalhos em altura. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. Observação: O conjunto de EPI formado por cinturão de segurança, talabarte de segurança e dispositivo trava queda devem ser compatíveis e do mesmo fabricante de acordo com requisitos normativos do INMETRO. | | UND | 1 | | PR 15/2023, UASG: 160343 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE. ITEM.194. Fornecedor: NUNES DE ALMEIDA LTDA CNPJ/CPF: 47378309000183. DATA: 13/12/2023. | R\$ 461,03 | PR 49/2023, UASG: 135058 - EMBRAPA/GERENCIA-ADJ. DE CONTRATACOES/DF. ITEM.211. Fornecedor: SAFE - SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 14183614000160. DATA: 27/12/2023. | R\$ 495,00 | PR 136/2023, UASG: 495130 - COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS, ITEM.62. Fornecedor: GB COMPANY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 36716346000138. DATA: 12/01/2024. | | R\$ 435,18 | R\$ 76,12 | 17% | MÉDIA | R\$ 435,18 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |
| 10 | Cone de sinalização em PVC com faixa refletiva 75cm. Cone de sinalização de segurança em PVC, 75 cm de altura, cor laranja, com faixa refletiva. | | UND | 8 | | PR 28/2023, UASG: 982885 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DOS PALMARES-AL. ITEM.16. Fornecedor: CORREIA & AMORIM LTDA CNPJ/CPF: 03538460000172. DATA: 09/01/2024. | R\$ 30,59 | PR 4/2023, UASG: 160034 - 6º BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO, ITEM.36. Fornecedor: DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA CNPJ/CPF: 12904870000174. DATA: 07/03/2024. | R\$ 31,85 | PR 3/2023, UASG: 160477 - 2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE, ITEM.186. Fornecedor: AKIRA COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 25106928000186. DATA: 18/12/2023. | R\$ 30,59 | R\$ 29,14 | R\$ 3,65 | 13% | MÉDIA | R\$ 233,12 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |
| 11 | Creme protetor solar FPS mínimo 30. Creme protetor solar com fator de proteção mínimo 30, resistente a água e suor, hipoalergênico. Bisnaga de 120ml. Oferece alta proteção a pele contra efeitos nocivos da radiação solar, mantendo o usuário protegido das queimaduras solares e câncer de pele. Com propriedades antioxidantes e ação hidratante. | | UND | 6 | | PR 26/2023, UASG: 980060 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS, ITEM.318. Fornecedor: G M GENEROSO CARDOSO COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 06863847000186. DATA: 01/02/2024. | R\$ 25,99 | PR 24/2023, UASG: 982755 - PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS - AL, ITEM.230. Fornecedor: FARE OFFERTI LTDA CNPJ/CPF: 45652816000138. DATA: 07/03/2024. | R\$ 27,00 | PR 65/2023, UASG: 120025 - MAER-EPCAR-ESCOLA PREPARAT CADETES DO ARING, ITEM.6. Fornecedor: NUNES DE ALMEIDA LTDA CNPJ/CPF: 47378309000183. DATA: 21/02/2024. | R\$ 25,99 | R\$ 25,73 | R\$ 1,42 | 6% | MÉDIA | R\$ 154,38 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |
| 12 | Dispositivo trava quedas para corda com absorvedor de energia. Equipamento confeccionado em aço inox. Para deslocamentos verticais utilizando corda de segurança de 12mm de diâmetro, com absorvedor de impacto, conforme NBR14626. O equipamento desliza acompanhando o trabalhador em ascensões e descensões, travando automaticamente em caso de queda. Este equipamento deverá apresentar o selo de marcação do INMETRO. Indicado para proteção do usuário contra riscos de quedas nos trabalhos em altura. | | UND | 1 | | PR 136/2023, UASG: 495130 - COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS, ITEM.64. Fornecedor: GB COMPANY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 36716346000138. DATA: 12/01/2024. | R\$ 182,00 | PR 181/2023, UASG: 120195 - CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECIFICAS, ITEM.4. Fornecedor: PING PONG EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA CNPJ/CPF: 33329509000131. DATA: 27/02/2024. | R\$ 184,00 | DISPENSA DE LICITAÇÃO 30/2023, UASG: 158319 - INST.FED.DO CEARA/CAMPUS MARACANAU, ITEM: 7. Fornecedor: LP SOLUCOES EM LICITACOES LTDA CNPJ/CPF: 44051659000142. DATA: 12/12/2023. | R\$ 182,00 | R\$ 163,61 | R\$ 33,59 | 21% | MÉDIA | R\$ 163,61 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |
| 14 | Fita de sinalização de segurança zebraada. Fita de sinalização zebraada usada para demarcação de áreas de trabalho, cor amarelo e preto, rolo 200 metros. | | und | 8 | | PR 31/2023, UASG: 984049 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO DA SERRA, ITEM. 119. Fornecedor: KITFER INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA CNPJ/CPF: 50368671000140. DATA: 14/03/2024. | R\$ 11,29 | PR 31/2023, UASG: 120632 - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE, ITEM. 469. Fornecedor: ROBERTA M OLIVEIRA DE LIRA COMERCIO E SERVICOS CNPJ/CPF: 24560960000121. DATA: 28/01/2024. | R\$ 11,95 | PR 90014/2024, UASG: 987635 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDAIA DO SUL - PR, ITEM. 143. Fornecedor: EMPRESA COMERCIAL NORTE PARANENSE LTDA CNPJ/CPF: 10830921000135. DATA: 01/04/2024. | R\$ 11,72 | R\$ 11,65 | R\$ 0,34 | 3% | MÉDIA | R\$ 93,20 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPs/EPCs |

| QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|-----------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 15 | Luva de borracha nitrílica forrada para agentes químicos. Luva de segurança, confeccionada em látex nitrílico, forrada internamente com flocos de algodão, impermeável, acabamento antiderrapante na face palmar e pontas dos dedos, formato anatômico, 35cm. Indicado para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes químicos. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 36 | R\$ 10,13 | OC 012023, UASG: 180168 - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA, ITEM 05, LOTE 01, DATA: 19/12/2023, FORNECEDOR: NAPOLI COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA, CNPJ: 32.610.096/0001-04 | R\$ 9,60 | PR 032024, UASG: - PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO PAULISTA, ITEM 369, LOTE 1, DATA: 26/02/2024, FORNECEDOR: V. F.F. COSTA ERELI, CNPJ: 29.424.329/0001-61 | R\$ 11,98 | PR 082024, UASG: - MUNICIPIO DE PALMITAL, ITEM 32, LOTE, DATA: 06/05/2024 FORNECEDOR: EFERSON LUCIANO FERREIRA DE ALMEIDA, CNPJ: 02.694.444/0001-08 | R\$ 10,13 | R\$ 10,57 | R\$ 1,25 | 12% | MÉDIA | R\$ 380,52 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 16 | Luva de malha para coleta de lixo. Luva de malha em suporte têxtil 100% algodão com banho em látex verde corrugado e punho elástico em malha. Revestimento de alta qualidade que proporciona melhor aderência. Dorso ventilado que oferece melhor respiração e conforto. Boa resistência à abrasão e ao rasgo. Formato anatômico com estrutura corrugada. Indicada para atividades de coleta de lixo. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 24 | R\$ 5,41 | PR 172023, UASG: 785810 - Centro de Intendencia da Marinha em Rio Grande, ITEM 81, LOTE, DATA: 20/02/2024, FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ: 18.274.923/0001-05 | R\$ 5,00 | PR 112023, UASG: 927498 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA, ITEM 30, LOTE 1, DATA: 11/01/2024 FORNECEDOR: RONALDO P PIMENTEL, CNPJ: 01.777.593/0001-60 | R\$ 5,50 | PR 572024, UASG: 25670 - Prefeitura Municipal de Rio do Sul - SC, ITEM 1, LOTE 28, DATA: 17/04/2024, FORNECEDOR: RP COMERCIAL LTDA, CNPJ: 20.604.417/0001-70 | R\$ 5,41 | R\$ 5,30 | R\$ 0,27 | 5% | MÉDIA | R\$ 127,20 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 17 | Luva em raspa de couro cano longo. Luva de segurança, confeccionada em raspa de couro, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, punho longo 20cm. Indicada para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 6 | R\$ 27,22 | PR 032023, UASG: 195020 - 12ª Superintendência Regional Rio Grande do Norte, ITEM 7, LOTE, DATA: 26/12/2023, FORNECEDOR: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA ERELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52 | R\$ 27,22 | PR 032023, UASG: 195020 - 12ª Superintendência Regional Rio Grande do Norte, ITEM 8, LOTE, DATA: 26/12/2023, FORNECEDOR: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA ERELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52 | R\$ 21,90 | PR 110132023, UASG: 158516 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, ITEM 114, LOTE, 01, DATA: 17/08/2023, FORNECEDOR: L DE NARDIN LTDA, CNPJ: 47.363.565/0001-05 | R\$ 27,22 | R\$ 25,45 | R\$ 3,07 | 12% | MÉDIA | R\$ 152,70 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 18 | Luva em vaqueta cano curto. Luva de segurança confeccionada com vaqueta curtida ao cromo, com formato de cinco dedos, com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anelares, costura com linha de nylon. Indicada para proteção o usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes.. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 6 | R\$ 16,90 | PR 072023, UASG: 160237 - CENTRO DE AVALIAÇÃO DO EXERCITO, ITEM 30, LOTE, FORNECEDOR: AGOS B2G COMERCIAL E SERVICOS EM LICITACOES LTDA CNPJ/CPF: 34346979/000176, Data: 26/03/2024 | R\$ 19,30 | PR 2312023, UASG: 980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUISIMA, ITEM 19, LOTE, FORNECEDOR: 7R7 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 05108702000107, Data: 19/03/2024 | R\$ 20,00 | PR 182023, UASG: 791800 - BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO/RJ, ITEM 38, LOTE, FORNECEDOR: PESKA SPORT COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA CNPJ/CPF: 22965509000101, Data: 20/12/2023 | R\$ 19,30 | R\$ 18,73 | R\$ 1,63 | 9% | MÉDIA | R\$ 112,38 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 19 | Luva tricotada de algodão 4 fios pigmentada. Luva de segurança tricotada confeccionada em algodão antialérgico com punho, com 4 fios na trama e palma pigmentada em PVC que proporcionam maior aderência e proteção de arestas. Os pigmentos em PVC não devem ser de material reciclado, aderidos firmemente aos fios, não devem soltar facilmente. Indicada para proteção do usuário contra agentes mecânicos. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 24 | R\$ 2,42 | PR 792023, UASG: 982381 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU, ITEM 30, LOTE, FORNECEDOR: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 26950671/000107, Data: 11/03/2024 | R\$ 2,44 | PR 612023, UASG: 450522 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARIQUEMES, ITEM 42, LOTE, FORNECEDOR: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA CNPJ/CPF: 13338681000144, Data: 31/11/2023 | R\$ 2,47 | PR 322023, UASG: 160202 - 3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO, ITEM 9, FORNECEDOR: AGREGA DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 49834027/000179, Data: 30/11/2023 | R\$ 2,44 | R\$ 2,44 | R\$ 0,03 | 1% | MÉDIA | R\$ 58,56 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 20 | Manga em tecido para proteção do braço e antebraço. Manga em tecido para proteção do braço contra os efeitos da radiação solar, confeccionada em poliâmida e elastano. Proteção UV, com fator de proteção FP50+, adequada para exposição a radiação solar. Modelo manga longa, maleável, leve, resistente e flexível. Secagem rápida de transpiração. | | UND | 8 | R\$ 18,40 | PR 222024, UASG: -JOÃO PINHEIRO-MG-MUNICIPIO DE JOAO PINHEIRO, ITEM 32, LOTE, FORNECEDOR: ZENITTI SOLUCOES E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 30843402000119, Data: 25/01/2024 | R\$ 19,97 | PR 53323, UASG: - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA, ITEM 106, LOTE 01, FORNECEDOR: PARAUA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTO MEDICO E HOSPITALAR ERELI CNPJ/CPF: 30943402000119, Data: 25/01/2024 | R\$ 19,56 | PR 412023, UASG: - IBIPORA-PR-MUNICIPIO DE IBIPORA, ITEM 39, LOTE 01, FORNECEDOR: CLOMIS - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA CNPJ/CPF: 30843402000119, Data: 25/01/2024 | R\$ 19,56 | R\$ 19,31 | R\$ 0,81 | 4% | MÉDIA | R\$ 154,48 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|---|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 21 | Óculos de proteção em policarbonato de sobrepor. Óculos de segurança com lentes de policarbonato de alta transparência; sistema antirrisco; sistema antiembaçante hastes resistentes confeccionadas no mesmo material das lentes; permite sobreposição com óculos de grau; com apoio nasal e proteção lateral, indicado para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes multidirecionais. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 11 | R\$ 10,95 | DISPENSA DE LICITAÇÃO 447/2023, UASG: 791180 - BASE AEREA NAVAL DE SAO PEDRO DA ALDEIA/RJ, ITEM 5. FORNECEDOR: PROFIT ENTERPRISE LTDA CNPJ/CPF: 50229678000119. DATA: 30/11/2023. | R\$ 15,00 | PR 8/2023, UASG: 158313 - INST FED DO CEARA/CAMPUS FORTALEZA, ITEM 105, LOTE 1. FORNECEDOR: DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 30843402000119. DATA: 25/01/2024 | R\$ 17,50 | DISPENSA DE LICITAÇÃO 154/2023, UASG: 158092 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, ITEM 6. FORNECEDOR: 49.178.892 LUCIANA DE OLIVEIRA RUBERTO CNPJ/CPF: 49178892000104. DATA: 29/11/2023. | R\$ 15,00 | R\$ 14,48 | R\$ 3,31 | 23% | MÉDIA | R\$ 159,28 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 22 | Óculos de proteção em policarbonato. Óculos de segurança com lentes de policarbonato de alta transparência; sistema antirrisco; sistema antiembaçante; hastes com sistema de regulagem de ângulo e comprimento; hastes com extremidades flexíveis; com apoio nasal e proteção lateral, indicado para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes multidirecionais. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 14 | R\$ 10,00 | PR 384/2023, UASG: 460284 - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA/PR, ITEM 2. FORNECEDOR: RR ANDRADE DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ/CPF: 15292367000101. DATA: 27/11/2023 | R\$ 10,49 | PR 39/2023, UASG: 160240 - ACADEMA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS/RJ, ITEM 126, LOTE 1. FORNECEDOR: ZENITE COMERCIO E IMPORTACAO LTDA CNPJ/CPF: 41017223000149. DATA: 17/01/2024 | R\$ 15,10 | PR 55/2023, UASG: 158134 - INST FED DE EDUC, CIENC.E TEC.DE SERGIPE, ITEM 89, LOTE 1. FORNECEDOR: SAMS COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 43505434000156. DATA: 11/03/2024 | R\$ 10,49 | R\$ 11,86 | R\$ 2,81 | 24% | MÉDIA | R\$ 166,04 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 23 | Óculos de proteção tipo ampla visão. Óculos de segurança com vedação, modelo ampla-visão, constituídos de armação confeccionada em uma única peça de PVC flexível, com sistema de ventilação indireta composto por fendas, antiembaçante. O ajuste à face do usuário é feito através de um tirante elástico dotado de presilhas plásticas nas extremidades, que se encaixam nas extremidades da armação e visor de policarbonato incolor. Indicado para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes, raios ultravioletas e respingos de produtos químicos. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 1 | R\$ 13,99 | PR 58/2023, UASG: 120631 - BASE AEREA DE NATAL, ITEM 78. FORNECEDOR: REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E ELETRI CNPJ/CPF: 28988412000109. DATA: 08/12/2023 | R\$ 20,00 | PR 01/2023, UASG: 135014 - EMBRAPA MANDIOCA FRUT./CRUZ DAS ALMAS/BA, ITEM 122. FORNECEDOR:45.000.491 ANELY SOFIA ARAUJO DA SILVA SANTOS CNPJ/CPF: 45000491000109. DATA: 30/10/2023 | R\$ 25,90 | DISPENSA DE LICITAÇÃO 94/2023, UASG: 791140 - COMANDO DO I ESO HELICOPT ESCLE AT ANTI-SUBM, ITEM 2. FORNECEDOR: P&Y COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 42542508000161. DATA: 30/11/2023. | R\$ 20,00 | R\$ 19,96 | R\$ 5,96 | 30% | MEDIANA | R\$ 20,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 24 | Placa de sinalização de piso molhado. Placa de sinalização de segurança produzidas em polipropileno injetado de alta resistência, dobrável, na cor amarela, dimensões mínimas 69cm x 30cm, com informação para advertência de atenção sobre "CUIDADO – PISO MOLHADO" para uso em áreas internas ou externas. | | UND | 10 | R\$ 27,99 | PR 032024, UASG: 24399 - Prefeitura Municipal de Amapora - PR, ITEM 1, LOTE 108, DATA: 30/01/2024. FORNECEDOR: SAMUEL PASINI DO NASCIMENTO, CNPJ: 27.479.901/0001-64 | R\$ 38,99 | PR 102024, UASG: - MUNICIPIO DE SILVANIA - ITEM 108, DATA: 21/03/2024 - FORNECEDOR: 3MARIAS DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 47.341.740/0001-55 | R\$ 29,80 | DISPENSA 10867, UASG: - SESC - VITORIA DA CONQUISTA - ITEM 8, LOTE 01, DATA: 23/03/2024. - FORNECEDOR: DM COMERCIO E SERVIÇOS ELETRICOS E HIDRAULICO LTDA, CNPJ: 47.237.650/0001-19 | R\$ 29,80 | R\$ 32,26 | R\$ 5,90 | 18% | MÉDIA | R\$ 322,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 25 | Protetor auricular de inserção de silicone com cordão. Protetor auditivo do tipo inserção pré-moldado de silicone, tipo plug, possui formato cônico com três flanges, com cordão trançado em algodão, anti-alérgico, atóxico, higiênico, moldável ao canal auditivo (conforto). Nível de redução de ruído NRRsf igual ou superior a 17 dBA. Acompanha caixa plástica com clipe para armazenar o protetor. Indicado para proteção auditiva do usuário contra ruídos. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 21 | R\$ 1,97 | PR 58/2023, UASG: 120631 - BASE AEREA DE NATAL, ITEM 81. FORNECEDOR: REMO DOS REIS SOARES COMERCIAL & DISTRIBUICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E ELETRI CNPJ/CPF: 28988412000109. DATA: 08/12/2023 | R\$ 2,08 | PR 231/2023, UASG: 980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO LUISMA, ITEM 36. FORNECEDOR: F N LOBATO LTDA CNPJ/CPF: 49774175000145. DATA: 19/03/2024 | R\$ 2,44 | PR 88/2023, UASG: 179083 - CASA DA MOEDA DO BRASIL/MF - ITEM 3. FORNECEDOR: GB COMPANY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 36716346000138. DATA: 20/01/2024 | R\$ 2,08 | R\$ 2,16 | R\$ 0,25 | 11% | MÉDIA | R\$ 45,36 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 26 | Protetor auricular tipo concha com haste sobre a cabeça. Protetor auditivo circum-auricular, tipo concha, composto de duas conchas de material plástico rígido, preenchidas com espumas e almofadas desmontáveis, haste de sustentação em aço inoxidável acima da cabeça, possui espuma na parte superior da haste, pressão da haste ajustável, altura da concha ajustável. Nível de redução de ruído Nrr igual ou superior a 23 dBA. Indicado para proteção auditiva do usuário contra ruídos. Certificado de aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 2 | R\$ 24,09 | PR 47/2023, UASG: 087093 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÓPOLIS - PR, ITEM 732. FORNECEDOR: RJD MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 26287124000193. Data: 08/02/2024. | R\$ 26,00 | PR 58/2023, UASG: 082705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL, ITEM 15. FORNECEDOR: CENTRAL DAS VARIEDADES COMERCIO EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 48530618000190. Data: 29/02/2024. | R\$ 26,81 | PR 336/2023, UASG: 453230 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE, ITEM 45. FORNECEDOR: RP COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 20604417000170. Data: 15/01/2024. | R\$ 26,00 | R\$ 25,53 | R\$ 1,40 | 5% | MÉDIA | R\$ 51,26 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 27 | Protetor facial universal incolor. Protetor facial com visor fabricado em acrílico incolor; dimensões aproximadas: 19,5cm x 20cm; coroa fabricada em plástico; carneira fabricada em plástico, afxada ao visor através de parafusos e borboletas plásticas, com regulagem de altura e de diâmetro, com mecanismo que possibilite ao usuário deixá-lo na posição de descanso, virado para cima. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 2 | R\$ 22,90 | PR 21/2023, UASG: 153037 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, ITEM 32. FORNECEDOR: ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS CNPJ/CPF: 13395341000155. Data: 19/03/2024. | R\$ 32,91 | PR 65/2023, UASG: 120025 - MAER-EPGAR-ESCOLA PREPARAT CADETES DO ARIMG, ITEM 13. FORNECEDOR: NUNES DE ALMEIDA LTDA CNPJ/CPF: 47378309000183. Data: 21/02/2024. | R\$ 37,09 | PR 90005/2024, UASG: 154043 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, ITEM 5. FORNECEDOR: PARANASEG EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ/CPF: 43058709000150. Data: 28/03/2024. | R\$ 32,91 | R\$ 30,97 | R\$ 7,29 | 24% | MÉDIA | R\$ 61,94 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 28 | Respirador semifacial descartável com filtro PFF1(S). Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante PFF1 de formato dobrável e sem manutenção, Classe PFF1(S), indicado para proteção das vias respiratórias contra poeira e nevoas não oleosas. Fabricado com microfibras sintéticas combinadas em camadas e tratadas eletrostaticamente para reter apenas os materiais particulados presentes no ambiente, eficiência de filtração mínima de 80% contra a penetração de aerossóis particulados não oleosos, possuindo formato tipo concha com válvula de exalação, com duas tiras de elástico sobre presilhas plásticas onde é possível ajustar a pressão do respirador sobre o rosto e um clip metálico para selagem sobre o septo nasal. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 50 | R\$ 0,83 | PR 16/2023, UASG: 135030 - EMBRAPA SUINOS E AVES/CONCORDIA/SC, ITEM 28. FORNECEDOR: RP COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 20604417000170. Data: 28/11/2023.. | R\$ 0,84 | PR 30/2023, UASG: 257047 - DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - PERNAMBUCO, ITEM 178. FORNECEDOR: 787 SOLUCOES EM CONSULTORIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 05108702000107. Data: 28/11/2023. | R\$ 0,88 | PR 197/2023, UASG: 984637 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG, ITEM 116. FORNECEDOR: BH SOLDAS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA CNPJ/CPF: 21151275000104. Data: 21/02/2024. | R\$ 0,84 | R\$ 0,85 | R\$ 0,03 | 3% | MÉDIA | R\$ 42,50 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |
| 29 | Respirador semifacial descartável com filtro PFF2(S) Carvão Ativo. Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante PFF2 de formato dobrável e sem manutenção, Classe PFF2(S), com camada de carvão ativo, indicado para proteção das vias respiratórias contra poeira e névoas não oleosas, fumos e alívio de odores incômodos provenientes de Vapores Orgânicos em concentrações até o nível de ação (metade do limite de exposição). Fabricado com microfibras sintéticas combinadas em camadas e tratadas eletrostaticamente para reter os materiais particulados presentes no ambiente, eficiência de filtração mínima de 94% contra a penetração de aerossóis particulados não oleosos, possuindo formato tipo concha com válvula de exalação, com duas tiras de elástico sobre presilhas plásticas onde é possível ajustar a pressão do respirador sobre o rosto e um clip metálico para selagem sobre o septo nasal. Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e Emprego. | | UND | 30 | R\$ 2,97 | PR 8/2023, UASG: 158313 - INST.FED.DO CEARÁ/CAMPUS FORTALEZA, ITEM 109. FORNECEDOR: BRACO FORTE SOLUCOES INTELIGENTES LTDA CNPJ/CPF: 46643741000191. Data: 25/01/2024. | R\$ 3,00 | PR 49/2023, UASG: 080024 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22A. REGIAO, ITEM 19. FORNECEDOR: AT CONSTRUÇOES LTDA CNPJ/CPF: 18365821000197. Data: 13/03/2024. | R\$ 3,00 | PR 16/2023, UASG: 981263 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMACE, ITEM 176. FORNECEDOR: F B COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 21116480000166. Data: 30/01/2024. | R\$ 3,00 | R\$ 2,99 | R\$ 0,02 | 1% | MÉDIA | R\$ 89,70 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | EPis/EPCs |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|---|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 30 | Ácido muriático 1 L - ÁCIDO CLORIDRICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR À LEVEMENTE AMARELADO, TEOR MÍNIMO DE 30%, MICA CAS 7647-01-0 | | UND | 24 | R\$ 23,00 | PR 21/2023, UASG: 153103 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. ITEM 28. FORNECEDOR: HALOGENN PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA CNPJ/CPF: 49506242000140. Data: 04/03/2024. | R\$ 29,90 | PR 127/2023, UASG: 156654 - HOSPITAL DAS CLIN DA UNIV FIED DE UBERLÂNDIA. ITEM 35. FORNECEDOR: SCIAVICCO COMERCIO INDUSTRIA LTDA CNPJ/CPF: 23747090000184. Data: 23/01/2024. | R\$ 35,85 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 212/2023, UASG: 153165 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO. ITEM 2. FORNECEDOR: FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 40994067000188. Data: 02/01/2024. | R\$ 29,90 | R\$ 29,58 | R\$ 6,43 | 22% | MÉDIA | R\$ 709,92 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 31 | Adaptador para Mangueira Engate Rosqueado ¾ para jardim | | UND | 6 | R\$ 3,10 | PR 1/2023, UASG: 193001 - DNOCs 1A.DR - TERESINA-PI ITEM 26. FORNECEDOR: SAMPAIO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 17715620000100. Data: 15/12/2023. | R\$ 3,50 | PR 519/2023, UASG: 158137 - INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC DO SUL DE MG. ITEM 48. FORNECEDOR: COMPRE BEM DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 14718491000115. Data: 23/11/2023. | R\$ 7,26 | PR 1/2023, UASG: 193001 - DNOCs 1A.DR - TERESINA-PI ITEM 29. FORNECEDOR: COMERCIAL VANGUARDERA LTDA CNPJ/CPF: 10942831000136. Data: 15/12/2023. | R\$ 3,50 | R\$ 4,62 | R\$ 2,30 | 50% | MEDIANA | R\$ 21,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 32 | Álcool Etilico Hidratado 70% frasco com 1000 ML - APRESENTAÇÃO LÍQUIDO | | UND | 144 | R\$ 7,45 | PR 162/2023, UASG: 983781 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO/BA. ITEM 1. FORNECEDOR: LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ/CPF: 19112177000108. Data: 05/01/2024. | R\$ 7,99 | PR 13/2023, UASG: 783601 - ESCOLA DE APRENDIZES MARINHEIROS DO CEARÁ. ITEM 126. FORNECEDOR: NEW POWER COMERCIO E IMPORTACAO LTDA CNPJ/CPF: 36516584000108. Data: 10/01/2024. | R\$ 8,40 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 212/2023, UASG: 153165 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO. ITEM 35. FORNECEDOR: FEM LAB DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 49994067000188. Data: 02/01/2024. | R\$ 7,99 | R\$ 7,95 | R\$ 0,48 | 6% | MÉDIA | R\$ 1.144,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 33 | ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 75% INPM. GALÃO DE 5,00 L | | UND | 12 | R\$ 8,35 | PR 295/2023, UASG: 986969 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO PRETO - SP. ITEM 8. FORNECEDOR: LIOT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA CNPJ/CPF: 06070307000133. Data: 27/03/2024. | R\$ 8,80 | PR 10/2023, UASG: 926587 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO CEARÁ. ITEM 14. FORNECEDOR: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 25179741000102. Data: 18/12/2024. | R\$ 11,00 | PR 16/2023, UASG: 986715 - PREF.MUN.DE MOJI-GUACUS/SP. ITEM 6. FORNECEDOR: LA MAISON DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 46743542000155. Data: 15/02/2024. | R\$ 8,80 | R\$ 9,38 | R\$ 1,42 | 15% | MÉDIA | R\$ 112,56 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 34 | Ancinho curvo com 16 dentes de metal | | UND | 2 | R\$ 22,02 | PR 17/2023, UASG: 785810 - Centro de Intendência da Marinha em Rio Grande - ITEM 6. FORNECEDOR: DANIELE DO NASCIMENTO COSTA CNPJ/CPF: 40.459.510/0001-46. Data: 27/03/2024. | R\$ 23,92 | PR 77/2023, UASG: 982705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - ITEM 6. FORNECEDOR: LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 26.950.671/0001-07. Data: 27/03/2024. | R\$ 22,00 | PR 19/2023, UASG: 989107 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU - ITEM 252. FORNECEDOR: JHARALD CNPJ/CPF: 38.315.597/0001-36. Data: 27/03/2024. | R\$ 22,02 | R\$ 22,65 | R\$ 1,10 | 5% | MÉDIA | R\$ 45,30 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 35 | Ancinho Curvo Robusto 12 Dentes Cabo De Madeira 120cm Ramada - Fabricado em aço carbono especial de alta qualidade. - Possui 2,65 mm de espessura. - Possui 12 dentes. | | UND | 2 | R\$ 18,50 | PR 32/2023, UASG: 135006 - EMBRAPA AMAZONIA ORIENTAL/BELEMPA - ITEM 10. FORNECEDOR: INOVARE COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 51.564.827/0001-69. Data: 19/11/2023. | R\$ 14,28 | PR 20/2023, UASG: 936001 - GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - ITEM 20. FORNECEDOR: MGS BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI - CNPJ/CPF: 25.329.901/0001-52. Data: 09/09/2023. | R\$ 17,04 | PR 58/2023, UASG: 988349 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOMBRIO - ITEM 05. FORNECEDOR: PABLO LUIS MARTINS CNPJ/CPF: 09.138.326/0001-54. Data: 24/07/2023. | R\$ 17,04 | R\$ 16,61 | R\$ 2,14 | 13% | MÉDIA | R\$ 33,22 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 36 | Aromatizante/Odorizador Automotivo 8ml, aromas variados | | UND | 72 | R\$ 16,90 | PR 229/2023, UASG: - MUNICIPIO DE FLOR DO SERTAO - ITEM 1. FORNECEDOR: PZO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA EPP - CNPJ/CPF: 02.320.212/0001-81. Data: 06/06/2023. | R\$ 18,35 | PR 59/2023, UASG: 19871 - Prefeitura Municipal de Pedro Leopoldo - MG - ITEM 1. LOTE: 09. FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA RIMAO SANTANA LTDA - CNPJ/CPF: 65.186.835/0001-23. Data: 14/07/2023. | R\$ 9,86 | PR 29/2023, UASG: 784810 - Centro de Intendência da Marinha em Belém - ITEM 9. LOTE: 01. STAR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ/CPF: 23.146.068/0001-90. Data: 27/09/2023. | R\$ 16,90 | R\$ 15,04 | R\$ 4,54 | 30% | MEDIANA | R\$ 1.216,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 38 | Balde plástico com tampa de 30L, dimensões aproximadas de 38,4x37,6cm, com alça de ferro com batoque, Tampa hermética. | | UND | 12 | R\$ 22,71 | PR 78/2022, UASG: 155021 - HOSPITAL DAS CLINICAS DE MINAS GERAIS - ITEM 2. FORNECEDOR: RP LOGISTICA LTDA CNPJ/CPF: 47889385000153. Data: 16/01/2024. | R\$ 24,50 | PR 65/2023, UASG: 983501 - PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASILIO - ITEM 12. FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 49464926000127. Data: 17/01/2024. | R\$ 29,03 | PR 9023/2023, UASG: 987667 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRIA - PR. ITEM 8. FORNECEDOR: FORBULL NUTRICAO ANIMAL LTDA CNPJ/CPF: 323623060001843. Data: 02/02/2024. | R\$ 24,50 | R\$ 25,41 | R\$ 3,26 | 13% | MÉDIA | R\$ 304,92 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 39 | Balde plástico de 20 litros, dimensões aproximadas de 35x34cm, com alça de ferro com batoque. | | UND | 12 | R\$ 17,10 | PR 90002/2024, UASG: 257028 - DIST. SANIT. ESP. INDIGENA JAVARI. ITEM 87. FORNECEDOR: URG CONSTRUÇÕES E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS LTDA CNPJ/CPF: 28543349000144. Data: 27/03/2024. | R\$ 17,55 | PR 10/2023, UASG: 927516 - FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CARUARU. ITEM 15. FORNECEDOR: MAXLITE SOLUCOES COMERCIAIS LTDA CNPJ/CPF: 39537400000176. Data: 04/03/2024. | R\$ 18,17 | PR 81/2023, UASG: 453204 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. ITEM 10. FORNECEDOR: GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA CNPJ/CPF: 00732085000100. Data: 15/03/2024. | R\$ 17,55 | R\$ 17,61 | R\$ 0,54 | 3% | MÉDIA | R\$ 211,32 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 40 | BOBINA 2KG DE FIO NYLON 3,0MM PARA ROÇADEIRA | | UND | 2 | R\$ 136,22 | PR 90014/2024, UASG: 989571 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE/GO. ITEM 1. LOTE: 02 FORNECEDOR: MANHUACU CONSTRUCAO TERCERIZACAO E COMERCIALIZACAO DE MATERIAIS EIRELI CNPJ/CPF: 30.814.518/0001-20. Data: 01/02/2024. | R\$ 183,15 | PR 56/2023, UASG: 985905 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO ALTO/ RJ. ITEM 167. LOTE: 01 FORNECEDOR: LICITA INVEST - ASSESSORIA COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 45.332.828/0001-85. Data: 03/01/2024. | R\$ 180,96 | PR 100/2024, UASG: 540573 - Prefeitura do Município de Osasco. ITEM 8. LOTE: 02 FORNECEDOR: RDM MATERIAIS E SERVICOS EIRELI CNPJ/CPF: 03.668.066/0001-42. Data: 18/12/2023. | R\$ 180,96 | R\$ 166,78 | R\$ 26,49 | 16% | MÉDIA | R\$ 333,56 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|--------------------|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 41 | Bomba de ar manual, com manômetro com duas escalas e ponteiros adaptadoras. Aplicação: inflar pneus. | | UND | 2 | R\$ 78,10 | PR 08/2024, UASG: 135014- EMBRAPA MANDIOCA FRUIT, CRUZ DAS ALMAS/BA, ITEM 9, LOTE: 01 FORNECEDOR: PRACIMAX CASA E CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 46.497.089/0001-44. Data: 23/05/2023. | R\$ 28,22 | PR 66/2024, UASG: - MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY, ITEM 32, LOTE: 01 FORNECEDOR: G.R. COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA CNPJ/CPF: 25.131.086/0001-12. Data: 26/02/2024. | R\$ 48,00 | PR 66/2024, UASG: 161251- MUNICIPIO DE SAO JOAQUIM DE BICAS, ITEM 73, LOTE: 01 FORNECEDOR: LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUCAO CIVIL LTDA CNPJ/CPF: 09.145.098/0001-49. Data: 30/01/2024. | R\$ 48,00 | R\$ 51,44 | R\$ 25,12 | 49% | MEDIANA | R\$ 96,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 42 | Câmara de ar 3,50 x 8". Aplicação: roda de carrinho de mão e de carro plataforma. | | UND | 16 | R\$ 16,76 | PR 71/2023, UASG: 926982 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão, ITEM 60, FORNECEDOR: L AGUIAR RIBEIRO EIRELI CNPJ/CPF: 30346271000164. Data: 24/01/2024. | R\$ 22,00 | PR 98013/2024, UASG 986219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURUR/SP, ITEM 11, FORNECEDOR: PIETRO E-COMMERCE LTDA CNPJ/CPF: 48.878.990/0001-91. Data: 21/03/2024. | R\$ 23,00 | PR 98013/2024, UASG 986219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURUR/SP, ITEM 12, FORNECEDOR: PIETRO E-COMMERCE LTDA CNPJ/CPF: 48.878.990/0001-91. Data: 21/03/2024. | R\$ 22,00 | R\$ 20,59 | R\$ 3,35 | 16% | MÉDIA | R\$ 329,44 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 43 | CÂMARA DE AR PARA RODA DE CARRINHO DE MÃO ARO 3,25 MM x 8" | | UND | 16 | R\$ 11,73 | PR 71/2023, UASG: 926982 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão, ITEM 61, FORNECEDOR: L AGUIAR RIBEIRO EIRELI CNPJ/CPF: 30346271000164. DATA: 24/01/2024. | R\$ 15,00 | PR 141/2023, UASG: 984767 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINAMG, ITEM 17, FORNECEDOR: AUGUSTO PNEUS EIRELI CNPJ/CPF: 35809489000121. DATA: 22/01/2024. | R\$ 22,00 | PR 98013/2024, UASG 986219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURUR/SP, ITEM 11, FORNECEDOR: PIETRO E-COMMERCE LTDA CNPJ/CPF: 48.878.990/0001-91. DATA: 21/03/2024. | R\$ 15,00 | R\$ 16,24 | R\$ 5,25 | 32% | MEDIANA | R\$ 240,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 44 | Cavadeira Articulada Metálica Com Cabo | | UND | 2 | R\$ 23,90 | PR 37/2023, UASG: 160106 - 2 Batalhão Ferrovário/MG, ITEM 450, FORNECEDOR: BELLA MORADA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 30520461000156. DATA: 30/01/2024. | R\$ 24,50 | PR 80/2023, UASG: 985801 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS/RJ, ITEM: 48, FORNECEDOR: VI MERCADORIAS E SERVICOS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 3195233000109. DATA: 10/01/2024. | R\$ 29,11 | PR 64/2023, UASG 154069 - Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei/MG - UFSJ, ITEM 21, FORNECEDOR: GGV COMERCIAL EIRELI CNPJ/CPF: 35236131000157. DATA: 22/01/2024 | R\$ 24,50 | R\$ 25,84 | R\$ 2,85 | 11% | MÉDIA | R\$ 51,68 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 45 | Cera automotiva, lata com 200g | | UND | 12 | R\$ 13,00 | PR 368/2023, UASG: - MUNICIPIO DE ITAJAI, ITEM 5, FORNECEDOR: ANA PAULA DOS SANTOS MARTINES CNPJ/CPF: 50.000.919/0001-66. DATA: 15/01/2024. | R\$ 11,85 | PR 01/2023, UASG: 180168- MUNICIPIO DE ITAJAI, ITEM 5, FORNECEDOR: MAED COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA CNPJ/CPF: 46.636.768/0001-57. DATA: 14/10/2023. | R\$ 12,00 | PR 01/2023, UASG: 190187- SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA SAO PAULO, ITEM 14, FORNECEDOR: ar2 e-commerce ltda CNPJ/CPF: 42.206.665/0001-04. DATA: 31/10/2023. | R\$ 12,00 | R\$ 12,28 | R\$ 0,63 | 5% | MÉDIA | R\$ 147,36 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 46 | Limpa Pneu, Cera líquida ultrapreta p/ pneu e borrachas, bombona com 5 litros | | UND | 6 | R\$ 31,36 | PR 17/2023, UASG: 785810- Centro de Intendencia da Marinha em Rio Grande, ITEM 71, FORNECEDOR: ar2 e-commerce ltda CNPJ/CPF: 42.206.665/0001-04. DATA: 20/02/2024. | R\$ 55,10 | PR 129/2023, UASG: 120625 - GRUPOAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL, ITEM 56, FORNECEDOR: STORE DO BRASIL EIRELI CNPJ/CPF: 13.990.290/0001-00. DATA: 28/12/2023. | R\$ 55,13 | PR 04/2023, UASG: 160432- CENTRO DE LOGISTICA DE MISSEIS E FOQUETES, ITEM 138, FORNECEDOR: MAED COMERCIO E SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA CNPJ/CPF: 46.636.768/0001-57. DATA: 27/12/2023. | R\$ 55,10 | R\$ 47,20 | R\$ 13,71 | 29% | MEDIANA | R\$ 330,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 47 | Cesto p/ Lixo plástico com tampa vai e vem basculante na cor verde de 100 litros. | | UND | 4 | R\$ 44,78 | PR 98050/2024, UASG: 986219 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURUR, ITEM 1, FORNECEDOR: ELEVATE UTILIDADES LTDA CNPJ/CPF: 52.996.455/0001-02. DATA: 12/04/2024. | R\$ 64,73 | PR 123/2023, UASG: 985811- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOANA, ITEM 54, FORNECEDOR: PROXIM COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 38.425.816/0001-30. DATA: 23/01/2024. | R\$ 48,71 | PR 24150/2023, UASG: 925162- GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ITEM 19, FORNECEDOR: J GUILHERME PAVAO LTDA CNPJ/CPF: 51.190.667/0001-35. DATA: 24/11/2023. | R\$ 48,71 | R\$ 52,74 | R\$ 10,57 | 20% | MÉDIA | R\$ 210,96 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 48 | Cesto p/ Lixo Telado de Plastico 10 Lts | | UND | 16 | R\$ 17,20 | PR 48/2024, UASG: 982453- PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETIM/PE, ITEM 10, FORNECEDOR: ELIANE MARIA NUNES DA SILVA 06318910484 CNPJ/CPF: 32.450.468/0001-74. DATA: 07/02/2024. | R\$ 12,50 | PR 30/2023, UASG: 929069- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPETIM, ITEM 4, FORNECEDOR: J S LOPES DO NASCIMENTO CNPJ/CPF: 33.241.564/0001-75. DATA: 10/01/2024. | R\$ 10,70 | PR 91005/2024, UASG: 982555 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA - PE, ITEM 7, FORNECEDOR: ANTONIA DE ALMEIDA SANTOS CNPJ/CPF: 32.422.891/0001-25. DATA: 26/04/2024. | R\$ 12,50 | R\$ 13,47 | R\$ 3,36 | 25% | MÉDIA | R\$ 215,52 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 49 | Corda de Seda Poliéster Trançada 06mm x 100 metros | | UND | 2 | R\$ 239,99 | PR 19/2023, UASG: 989107- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU, ITEM 116, FORNECEDOR: ROLOFER SERVICOS E ACESSORIOS LTDA CNPJ/CPF: 34.465.947/0001-90. DATA: 15/01/2024. | R\$ 306,21 | PR 08/2023, UASG: 194009- DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO - FUNAI, ITEM 30, LOTE: 2, FORNECEDOR: MEDISUL COMERCIO DE REPRESENTACOES EIRELI CNPJ/CPF: 34.792.887/0001-10. DATA: 23/11/2023. | R\$ 289,00 | PR 05/2023, UASG: 160008- Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia, ITEM 27, FORNECEDOR: A DE C PEREIRA DE ALENCAR E CIA LTDA CNPJ/CPF: 17.836.210/0001-17. DATA: 16/10/2023. | R\$ 289,00 | R\$ 278,40 | R\$ 34,36 | 12% | MÉDIA | R\$ 556,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO | |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|------------|--|------------|--|------------|---|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------------------|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | | |
| 50 | Corda de Seda Poliéster Trançada 12mm x 100metros | | UND | | 2 | R\$ 335,00 | PR 114/2023, UASG: 988461- PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI , ITEM 51. FORNECEDOR: V. Z. MALUF LTDA - CNPJ/CPF: 44.936.372/0001-08. DATA: 16/01/2024. | R\$ 289,00 | PR 05/2023, UASG: 160008- Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia , ITEM 27. FORNECEDOR: A D E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 17.836.210/0001-17. DATA: 16/01/2023. | R\$ 239,90 | PR 19/2023, UASG: 989107- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU , ITEM 116. FORNECEDOR: ROLDFER SERVICOS E ACESSORIOS LTDA - CNPJ/CPF: 34.465.947/0001-90. DATA: 15/01/2024. | R\$ 289,00 | R\$ 288,00 | R\$ 47,51 | 16% | MÉDIA | R\$ 576,00 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 51 | Corda Trançada Nylon 10mmX100m Azul/Preta | | UND | | 2 | R\$ 306,21 | PR 08/2023, UASG: 194009- DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO FUNAI , ITEM 30. LOTE: 2. FORNECEDOR: MEDISUL COMERCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTACOES EIRELI - CNPJ/CPF: 34.792.887/0001-10. DATA: 23/11/2023. | R\$ 299,00 | PR 24/108/2023, UASG: 925162- GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, ITEM 7. FORNECEDOR:DAMI COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES LTDA - CNPJ/CPF: 37.242.969/0001-89. DATA: 02/08/2023. | R\$ 226,34 | PR 35/2023, UASG: 785120- COMANDO DA MARINHA, ITEM 1. FORNECEDOR: JOSE AUGUSTO OLIVEIRA DOS SANTOS 04508203 - CNPJ/CPF: 46.139.477/0001-53. DATA: 01/07/2023. | R\$ 299,00 | R\$ 277,18 | R\$ 44,18 | 16% | MÉDIA | R\$ 554,36 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 52 | Cupinizada incolor aerosol, embalagem com 400ml. | | UND | | 12 | R\$ 6,05 | PR 10/2023, UASG: 160491- MINISTÉRIO DA DEFESA , ITEM 379. LOTE: 2. FORNECEDOR: NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ/CPF: 27.819.676/0001-68. DATA: 21/12/2023. | R\$ 6,05 | PR 10/2023, UASG: 160491- MINISTÉRIO DA DEFESA , ITEM 51. LOTE: 1. FORNECEDOR: NANO BITS SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ/CPF: 27.819.676/0001-68. DATA: 21/12/2023. | R\$ 6,52 | PR 06/2023, UASG: 160498- MINISTÉRIO DA DEFESA , ITEM 24. LOTE: 1. FORNECEDOR: OBRAS CONSTRUTORA LTDA - CNPJ/CPF: 28.452.344/0001-50. DATA: 07/12/2023. | R\$ 6,05 | R\$ 6,21 | R\$ 0,27 | 4% | MÉDIA | R\$ 74,52 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 54 | Desentupidor de pia tipo sanfona, com cabo anatômico, aplicação: desentupir orifícios de pequeno e médio porte. | | UND | | 8 | R\$ 2,20 | PR 61/2023, UASG: 926622- Defensoria Publica do Estado do Espírito Santo, ITEM 4. FORNECEDOR: LICITANDO COMERCIO E SERVIÇOS ALIMENTICIOS EIRELI - LTDA - CNPJ/CPF: 10610928000141. DATA: 11/12/2023. | R\$ 2,50 | PR 25/2023, UASG: 989197- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJUMS, ITEM 40. FORNECEDOR: ZELLITEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - CNPJ/CPF: 10144274000108. DATA: 18/01/2024. | R\$ 3,50 | PR 24/2023, UASG: 925124 - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU/RJ, ITEM 7. FORNECEDOR: DAMARC'S COMERCIO EIRELI - CNPJ/CPF: 0279193000136. DATA: 15/02/2024 | R\$ 2,50 | R\$ 2,73 | R\$ 0,68 | 25% | MÉDIA | R\$ 21,84 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 55 | Desentupidor de vaso sanitário, com cabo longo | | | | 8 | R\$ 3,26 | PR 18/2023, UASG: 783601- Escola de Aprendiz -ESP Marinhheiros do Ceara, ITEM 52. FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ/CPF: 49484928200127. DATA: 14/12/2023. | R\$ 4,70 | PR 57/2023, UASG: 120669 - Base Aérea de Santa Cruz/RJ, ITEM 32. FORNECEDOR: ACM DISTRIBUIDORA DE MATERIAS E SERVICO LTDA - CNPJ/CPF: 49326278000142. DATA: 16/01/2024. | R\$ 5,07 | PR 142/2023, UASG: 984637 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRITO/MG, ITEM: 25. FORNECEDOR: COMERCIAL SANTOS SILVA LTDA - CNPJ/CPF: 4678652000161. DATA: 15/12/2023. | R\$ 4,70 | R\$ 4,34 | R\$ 0,96 | 22% | MÉDIA | R\$ 34,72 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 56 | DESENTUPIDOR LIQUIDO. Produto ecológico com enzimas alcalina. Utilizado em Pias, ralos, vasos sanitários, caixa de gordura etc. Tempo de espera: o desentupimento ocorrerá em até 6 horas após dar descargas para limpar a tubulação. Eficiência: o desentupidor tem ação plena em até 8m da entrada dos líquidos. Seu uso preventivo é altamente recomendado de 8 em 8 meses. Embalagem de 5 Litros. | | UND | | 4 | R\$ 188,35 | SITE: ALLCHEM, CNPJ: 93153178/0001-06. DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/litros-desentupidor-liquido-vasos-pias-ralos-diabo-verde-nobel-a-brasil/pl/abk0hyldoch/mel/prd/7sa?lter_id=malcomerciodigital&da&sarlsfd=AdmBocuyWQZDDx0t04-9WKuz-cl-P8YBtwawstqMUSA7dsHorOclyMSGvAE | 245,20 | SITE: MAGAZINE LUIZA, Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/0088-36. DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.amazon.com.br/de-sintegador-fezes-Banheiro-Qui-Cj/a/Dmicio-Enzylase/dp/B0CCPKPGNZ?ref=aac_df_B0CCPKPGNZ/?tag=googleshoppp020&linkCode=rfm&hvadid=646862283348&hvpone=&hmetvw=g&hvrand=507802012871578172&hvpone=&hwtwo=&hvmpt=&svdevco=&hvcmd=&hvkicmr=&hvfocyph=9101489&hvargid=pla-2534863630267272eases&pf_rd_p= | R\$ 137,00 | R\$ 162,68 | R\$ 162,68 | R\$ 36,31 | 22% | MÉDIA | R\$ 650,72 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | |
| 57 | Desentupidor Tufão comprimento 5 M Diâmetro Tubo 2 Polegadas | | UND | | 4 | R\$ 46,75 | SITE: POLARMAQUINAS, POLAR MAQUINAS E MOTORES LTDA - EPP - CNPJ: 54.229.368/0001-61, DATA: 14/05/2024, LINKhttps://www.saopedrosho-pdesentupidor-tufao-5-metros/tubo_2_polegadas=Siteutm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=integracaoGoogle | R\$ 50,40 | SITE: SAOPEDRO, SAO PEDRO SHOPPING DA CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 13.708.963/0001-90, DATA: 14/05/2024, LINKhttps://www.bagby.com.br/produtos/desentupidor-tufao-aco-5m-para-canos-lanques-pila-ralo-banheiro-overtime?variant=681366024&pfc= | R\$ 41,86 | R\$ 46,75 | R\$ 46,34 | R\$ 4,28 | 9% | MÉDIA | R\$ 185,36 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | |
| 58 | Desinfetante líquido 5lts (aromas variados) - a base de quaternário de amônio, altamente concentrado, de baixa toxicidade. Diluição 1:200. É indicado para limpeza e desinfecção. Superfícies contaminadas: como pisos em geral, ralos, vasos sanitários, latas de lixo, maçanetas, telefones, balcões, etc. | | UND | | 120 | R\$ 16,00 | PR 8/2023, UASG: 130032 - LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA/GO, ITEM: 46. FORNECEDOR: MAXLAB PRODUTOS PARA DIAGNOSTICOS E PESQUISAS LTDA - CNPJ/CPF: 04724729000161. DATA: 04/04/2024 | 20,50 | PR 90001/2024, UASG: : 983531 - PREFEITURA MUNIC.DE GOVERNADOR MANOABERABA, ITEM: 10. FORNECEDOR: DGF COMERCIO E SERVIC | | | | | | | | | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|---|-----------------------|---|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 60 | Dispenser Múltiplo Higiênico para papel Toalha interfolhada. Composto plástico transparente especial com alta resistência ao impacto. Capacidade para 1000 folhas | | UND | 4 | R\$ 25,79 | PR 16/2023, UASG: 980100 - COM.DA 3ª BDA DE INFANTARIA - ITEM: 31, MOTORIZADA, MEXCO, ITEM:13, FORNECEDOR: R T COSTA FELICIANO CNPJ/CPF: 23533848000181, DATA: 22/01/2024 | R\$ 26,91 | PR 27/2023, UASG: 984273 - PREF. MUN. DE CARLOS CHAGASINHO, ITEM: 31, FORNECEDOR: DOAC COMERCIO & SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 4485833000144, DATA: 11/03/2024 | R\$ 27,98 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 900032024, UASG: 202023 - PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO 20A REGIAO, ITEM: 3, FORNECEDOR: SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 4634050000197, Data: 11/03/2024. | R\$ 26,91 | R\$ 26,89 | R\$ 1,10 | 4% | MÉDIA | R\$ 107,56 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 61 | Enxada canaveira goivada com cabo, forjada em aço carbono especial, Temperada em todo o corpo da peça, lâmina feita em máquina de desbaste automatizadas, COM pintura | | UND | 4 | R\$ 55,65 | PR 71/2023, UASG: 926982 - SEC DE ESTADO DE ADM PENITENCIÁRIA DO MA Órgão: ESTADO DO MARANHÃO, ITEM:27, FORNECEDOR: COSTA MATERIAS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 46009941000197, DATA: 16/02/2024. | R\$ 56,20 | PR 9023/2024, UASG: 927828 - CAMARA MUNICIPAL DE RESSENDE Órgão: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, ITEM:57, FORNECEDOR: JOAO VITOR FONSECA FERREIRA CNPJ/CPF: 3020450800170, DATA: 21/03/2024. | R\$ 65,00 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2023, UASG: 135082 - EMBRAPA COCAIS/SAO LUIS/MA Órgão: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA, ITEM: 60, FORNECEDOR: AURINDO DOS SANTOS FILHO CNPJ/CPF: 35110289000100, Data: 19/02/2024. | R\$ 56,20 | R\$ 58,95 | R\$ 5,25 | 9% | MÉDIA | R\$ 235,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 62 | Enxadeco com cabo em madeira. Características gerais: Diâmetro do oitão = Ø38 mm. Produzidas em aço carbono temperado. Pintura eletrostática a pó. | | UND | 2 | R\$ 40,50 | PR 83/2023, UASG: 982333 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO JARDIM Órgão: PREFEITURA DE BELO JARDIM - PE ITEM:11, FORNECEDOR: GGV COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 35236131000157, DATA: 12/12/2023. | R\$ 48,00 | PR 30/2023, UASG: 980162 - PREFEITURA MUN. GOVERNADOR EDISON LOBÃO Órgão: ESTADO DO MARANHÃO ,ITEM: 105, FORNECEDOR: B F DE MELO CONSTRUTORA CNPJ/CPF: 13085324000111, DATA: 13/03/2024. | R\$ 48,90 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 202/2023, UASG:153165 - UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO , ITEM: 8, FORNECEDOR: LINARI MATERIAIS DE CONSTRUÇOES LTDA CNPJ/CPF: 00207275000109, Data: 22/12/2023. | R\$ 48,00 | R\$ 45,80 | R\$ 4,61 | 10% | MÉDIA | R\$ 91,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 63 | Escardilho com 5 dentes e Cabo de Madeira | | UND | 2 | R\$ 20,01 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. - CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.lojadomecanico.com.br/produto/343304/33564/Escardilho-5-Dentes-50-x-320mm-com-Revestimento-Protetor-Cabo-de-Madeira-/1537utm_source=google&shop_ping&utm_medium=c&shop_campaign=%5BPMAX%5D%5BROAS%5D+-+JARDINAGEM&gclid=EaAQBChM-Ibu5mNhgMwKf9AB2u3gYREAQYAIABEqCpD_BwE | R\$ 25,64 | SITE: INSTAAGRO, INSTAAGRO Soluções em Agronegócio Ltda - CNPJ 22730.743-0001 / 50, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.instaagro.com.br/escardiho-5-dentes-50-x-320mm-palissad?gad_source=1&gclid=EaAQBChM-Ibu5mNhgMwKf9AB2u3gYREAQYASABegKGGPD_BwE | R\$ 39,48 | SITE: FELAP, FELAP MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 60.886.447/0001-31, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.felap.com.br/escardilho-1017-trapp?29370177c=1&t=1&srsltid=AfmB0ortEch-G0bzyW30Xz7wXNKN7z_2M Z1v1wCwC-9q6y7maLZJz0jM | R\$ 25,64 | R\$ 28,38 | R\$ 10,02 | 35% | MEDIANA | R\$ 51,28 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 64 | Escova de mão multiuso, com alça anatômica, dimensões 14,5 x 6 x 8,2 cm. | | UND | 24 | R\$ 11,60 | SITE: GSTINTAS, GS TINTAS LTDA - CNPJ: 08.470.144/0001-13, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.gstintas.com.br/p-atlas-at114-escova-multiuso-c-alca-plas-02432 | R\$ 15,12 | SITE: ALTERNATIVA LIMPEZA, Alternativa Limpeza - CNPJ 00.011.853/0001-29, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.alternativailmpeza.com.br/bettanin-escova-esfregona-com-alca | R\$ 19,18 | SITE: GRACINDA, Gracinda Comercio e Industria de Produtos de Limpeza Ltda - 55.774.012/0001-65, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.gracinda.com.br/produtos/escova-plasticacom-alca-bettanin/ | R\$ 15,12 | R\$ 15,30 | R\$ 3,79 | 25% | MÉDIA | R\$ 367,20 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 65 | Escova de nylon 510mm para enceradeira profissional, compatível com o modelo de enceradeira que está sendo adquirido. | | UND | 2 | R\$ 243,20 | SITE: LOJA DO PROFISSIONAL, Kom Eletrônico de Produto Ltda CNPJ 15.608.909/0001-19, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.lojadoprofissional.com.br/escova-para-enceradeira-deep-clean-com-flange?srsltid=AfmB0ood9SderDbrtIDvp8nyKaw7QOZwYw66z8Y378fB3cpjwYw6PUz7E | R\$ 234,90 | SITE: MAGAZINE LUIZA, Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/escova-nylon-510-mm-com-flange-para-enceradeira-deep-clean-alcilean-e-bandeirantes-entre-outras?piech1477e4?pfecdo?7s eller_id=spacexby&srsltid=AfmB0opCyHgWITqZJzHuJlPoM3yDh7zyCOPEDrat680uNk3BHwCMXoY | R\$ 165,87 | SITE: COFERMETA, CNPJ: 17.281.973/0013-82, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.cofermeta.com.br/escova-nylon-510mm-com-flange-cleaner?parceiro=9290&srsltid=AfmB0orUJ7RDVtEh0tIVYG10YdHmY16RA_suChWkCIIDAT8L8AWChc | R\$ 234,90 | R\$ 214,66 | R\$ 42,45 | 20% | MÉDIA | R\$ 429,32 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 66 | Escova lateral padrão com cerdas pretas, para aplicações comuns do dia-a-dia para Varredeira manual de piso 220V, Kartcher S6 Twin | | UND | 2 | R\$ 246,83 | SITE: KARCHERDIKMAQ, DIKMAQ - COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.294.223/0001-77, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.karcherdikmaq.com.br/escova-lateral-para-varredoras-66-e-66-twin?parceiro=479&gclid=EaAQBChM-Ibu5mNhgMwKf9AB2u3gYREAQYASABegK5ZD_BwE | R\$ 119,43 | SITE: KARCHER CENTER ALTEX, Indatex Comercio e Servicos LTDA - CNPJ: 01.379.987/0001-60, DATA: 14/05/2024, LINK:https://karcher-center.com.br/produto/escova-lateral-para-varredeira-karcher-66-twin-122375?utm_source=&utm_medium=&utm_campaign=&srsltid=AfmB0opCEMTW97g5-59_LyQdAwAqjVVMwmmHtcQ-n7hNgaPbD-ESRREHk6 | R\$ 180,47 | SITE: KARCHER CENTER COMERCIAL, Comercial Greco de Maquinas Ltda - CNPJ: 15.640.710/0001-53, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.karcher-center.com.br/escova-lateral-para-varredeira-k | | | | | | | | | |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|---|-----------------------|---|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 68 | Escovão de mão c/ cabo para azulejos e cantinhos, cerdas nylon | | UND | 24 | R\$ 16,67 | SITE: PREVEOESTE, Preveeste Materiais de Segurança e Descartáveis LTDA - CNPJ: 01.974.824/0001-25, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.preveeste.co.m.br/escova-limpa-azulejos-cantos-e-rejuntas-2-unidades-k354-p141115?utm_source=google&utm_medium=cpo&utm_campaign=lojavirtual | R\$ 15,68 | SITE: NCOISAS, Goedert Ltda - CNPJ: 79.846.465/0001-18, DATA: 14/05/2024, LINK:https://ncoisas.com.br/product/escova-para-azulejos-e-cantos-novica?utm_source=Google%2fShopping&utm_campaign=12Dez2023&utm_medium=cpo&utm_term=5882 | R\$ 14,04 | SITE: LEROYMERLIN, Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem - CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.leroymerlin.com.br/escova-rec-rec-para-azulejo-e-cantinho-condor.88172462?region=noutr os®ion_id=28000 | R\$ 15,68 | R\$ 15,46 | R\$ 1,33 | 9% | MÉDIA | R\$ 371,04 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 69 | Espanador de pena de avestruz de 20 cm | | UND | 4 | R\$ 22,75 | SITE: DIGITUSUL, INNO INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 01.004.788/0001-77, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.digitusul.com.br/espanador-pena-avestruz-nomo-n-20?arslid=AtmIdCOp8WQu0G, kmv6sQVc59w2mWkyBglJpGsMmwxydLNV6x3WUJteM | R\$ 35,08 | SITE: MCAMICADO,25 Comercial Ltda - CNPJ: 34.049.533/0001-96, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.mcamicado.co.m.br/511213-espanador-pena-md-20-duster | R\$ 18,87 | SITE: FREEWAY.TECNOVOS IMPORTADOS LTDA CNPJ: 07.840.224/0003-12, DATA: 14/05/2024, LINK:https://www.freewayatcado.co.m.br/espanador-pena-nomo-limpeza-pc-poeira?parceiro=3629 | R\$ 22,75 | R\$ 25,57 | R\$ 8,46 | 33% | MEDIANA | R\$ 91,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 70 | Espanador Pena de Avestruz - minimo de 35 cm | | UND | 4 | R\$ 21,78 | PR 7/2023, UASG: 160153 - MEX-2 COMPANHIA DE FRONTERAMAS, ITEM:136. FORNECEDOR: C. L. R. COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTE, GENERO ALIMENTICIO CNPJ/CPF: 1846380000102, DATA: 02/04/2024 | R\$ 21,84 | PR 28/2023, UASG: 160098 - BASE ADMINISTRATIVA DA BDA DE OP ESPECANISS, ITEM:165. FORNECEDOR: 3MARIAS DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 47341740000155, DATA: 05/01/2024. | R\$ 22,49 | PR 16/2023, UASG: 160100 - COM DA 3A BDA DE INFANTARIA MOTORIZADA, MEXGO, ITEM:16. FORNECEDOR: RUBENS MARQUES FONSECA CNPJ/CPF: 37427537000142, DATA: 22/01/2024 | R\$ 21,84 | R\$ 22,04 | R\$ 0,39 | 2% | MÉDIA | R\$ 88,16 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 71 | Espanador Vassoura Limpa Tudo Fibra Sisal Natural Original | | UND | 2 | R\$ 22,00 | PR 9002/2024, UASG: 927638 - SUPERINTENDENCIA DE TRANSITO E TRANSP PUBLICO, ITEM:22. FORNECEDOR: OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF: 07324070000144, DATA: 06/02/2024. | R\$ 23,00 | PR 9002/2024, UASG: 160153 - MEX-2 COMPANHIA DE FRONTERAMAS987789 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO - PR, ITEM:70. FORNECEDOR: DIEGO SEMENCIO ESTEVES CNPJ/CPF: 08785981000131, DATA: 18/03/2024. | R\$ 23,32 | PR 9141/2023, UASG: 081253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE CE, ITEM:102. FORNECEDOR: X.R. DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 09251079000106, DATA: 20/11/2023. | R\$ 23,00 | R\$ 22,77 | R\$ 0,69 | 3% | MÉDIA | R\$ 45,54 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 72 | Espátula de Aço 40mm com Cabo de Madeira Ref. 390. Lâmina de aço temperado. Banhada em verniz protetivo contra oxidação. Cabo de madeira com formato anatômico. Haste fixada no cabo por encaixe. | | UND | 12 | R\$ 11,68 | SITE: CASTOR, Colibri Comercial e Distribuidora de Materiais Para Pintura LTDA CNPJ: 55.783.898/0001-03, DATA: 15/05/2024, LINK:https://loja.castor.com.br/espatulas/espatula-multiuo-de-aco-40mm-cabo-madeira-serie-390-castor?parceiro=8951 | R\$ 9,93 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. - CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.lojadomecანი co.com.br/produto/94037/31/278/Espatula-Reta-com-Cabo-de-Madeira-40mm/153?utm_source=google&utm_medium=cpo&utm_campaign=%5BPMAX%5D%5BROAS%5D+CONSTRUCA O+O+VIL&gad_source=1&gclid=EAlaIqoBChM9OJzntPhgMVRi5IAB1QCw7DEAQYSCABEgKk vD_BwE | R\$ 12,83 | SITE: APIGUANA, Apiguana Máquinas e Ferramentas LTDA - CNPJ: 07.240.450/0001-09, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.apiguana.co.m.br/espatula-metalica-40mm-cabo-madeira-tramontina-6046/p?idsku=3588&aralid=AtmB0oosD7jHhR2-HbuNUBw2696gZmJgBhKmlabyq7 aX6y99kdqil6oMo | R\$ 11,68 | R\$ 11,48 | R\$ 1,46 | 13% | MÉDIA | R\$ 137,76 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 73 | Esponha dupla face ação antibacteriano que não risca pacote com 3 unidades. | | UND | 180 | R\$ 1,21 | PR 74/2023, UASG: 158146 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TECNOLÓGIA PIAUI, ITEM:241. FORNECEDOR: M DO S CASTRO DE ARAUJO LTDA CNPJ/CPF: 34573548000142, DATA: 04/01/2024. | R\$ 1,37 | PR 71/2023, UASG: 158131 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DD TOCANTINS, ITEM:8. FORNECEDOR: THAMPE COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 11069808000153, DATA: 24/01/2024. | R\$ 1,82 | PR 36/2023, UASG: 158131 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DD TOCANTINS, ITEM:8. FORNECEDOR: THAMPE COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 11069808000153, DATA: 24/01/2024. | R\$ 1,37 | R\$ 1,47 | R\$ 0,32 | 22% | MÉDIA | R\$ 264,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 74 | Essência de aromas variados, com 100 ml (LAVANDA) | | UND | 180 | R\$ 11,23 | PR 9001/2024, UASG: 927763 - CONSORCIO PUB.INT.DE SAU DO SET. PARANAENSE/PR, ITEM:01. FORNECEDOR: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA CNPJ/CPF: 32282308000163, DATA: 05/02/2024. | R\$ 11,27 | PR 90002/2024, UASG: 926347 - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM- TO, ITEM: 19. FORNECEDOR: W. J. COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA CNPJ/CPF: 21722782000142, Data: 03/04/2024. | R\$ 13,00 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90002/2024, UASG: 160338 - 1 ESQUADRAO DE CAVALARIA LEVE, ITEM 1. FORNECEDOR: DIRCEU DE FIGUEIREDO DOS SANTOS 90985273704 CNPJ/CPF: 43355942000103, Data: 14/03/2024. | R\$ 11,27 | R\$ 11,83 | R\$ 1,01 | 9% | MÉDIA | R\$ 2.129,40 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 75 | Estopa em Algodão para polimento de veículos, pct com 100g | | UND | 24 | R\$ 6,30 | PR 35/2023, UASG: 160106 - 2 BATALHAO FERROVIARIO, ITEM:184. FORNECEDOR: BELLA MORADA MATERIAS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 30520461000156, DATA:27/03/2024. | R\$ 6,69 | PR 15/2023, UASG: 160074 - PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO/8, ITEM:25. FORNECEDOR: MITRA COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 39806425000128, DATA: 16/02/2024. | R\$ 6,74 | PR 9001/2024, UASG: 927763 - CONSORCIO PUB.INT.DE SAU DO SET. PARANAENSE/PR, ITEM:01. FORNECEDOR: J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA CNPJ/CPF: 32282308000163, DATA: 05/02/2024.. | R\$ 6,69 | R\$ 6,58 | R\$ 0,24 | 4% | MÉDIA | R\$ 157,92 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|---|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 76 | Estrovinga leve, com olho de 29 mm de diâmetro, pintura em verniz transparente.Leve com cabo de madeira. | | UND | 2 | R\$ 46,50 | PR 40/2023, UASG: 160202 - 3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO, ITEM:88, FORNECEDOR: KILDARY ARAUJO DE CARVALHO CNPJ/CPF: 00216155000160. DATA: 14/03/2024. | R\$ 53,67 | PR 7/2023, UASG: 090007 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - RN, ITEM: 24. FORNECEDOR: LICITAFANS CONSULTORIA E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 42987715000120. DATA: 18/09/2023. | R\$ 67,80 | PR 28/2023, UASG: 160202 - 3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO, ITEM:7. FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 40464926000127. DATA: 09/10/2023. | R\$ 53,67 | R\$ 55,99 | R\$ 10,84 | 19% | MÉDIA | R\$ 111,98 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 77 | Evita mofo Características do Antimof Secar Premium Refi 180g Fabricado em cristais de sílica (cloreto de cálcio) Tampa com furos para absorver a umidade Disponível nas fragrâncias neutra, kids ou lavanda, aparelho + refil | | UND | 72 | R\$ 10,84 | SITE: FERREIRA COSTA, Ferreira Costa & Cia LTDA CNPJ 10.230.480/0019-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.ferreiracosta.com/produto/303896/desumidificador-secar-evita-mofo-lavanda-180g-sim?region_id=77777&gad_source=4&gclid=EAlaQobChMglPdmjPhgMv19AB0LSA-hEAgYABEgJ1bvD_BwE | R\$ 11,10 | SITE: GIMBA, Suprincorp Suprimentos Ltda / CNPJ: 54.651.716/0011-50, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.gimba.com.br/odorizadores-e-antimofolevita-mofo-lavanda-180g-1-un-secar/?PID=52/75&utm_source=google&utm_medium=google&utm_campaign=google&utm_source=4&gclid=EAlaQobChMglPdmjPhgMv19AB0LSA-hEAgYABEgJ1bvD_BwE | R\$ 14,18 | SITE: CARAJÁS, CARAJÁS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ:03.656.804/0001-31, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.carajas.com.br/api/oi/desumidificador-secar-original-180g-lavanda-52020352/product?dsu=39940®ion_id=000107&outlet&ad_source=4&gclid=EAlaQobChMglPdmjPhgMv19AB0LSA-hEAgYABEgJ1bvD_BwE | R\$ 11,10 | R\$ 12,04 | R\$ 1,86 | 15% | MÉDIA | R\$ 866,88 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 78 | Extensão elétrica com base circular, 20 A, cabo PP 3 x 2,5 mm - 30 Metros | | UND | 2 | R\$ 300,00 | PR 7/2023, UASG: 158138 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA PARAIBA, ITEM:75, FORNECEDOR: 49.546.205 BERNNA ALYNNE DE ARAUJO MENEZES CNPJ/CPF: 49546205000166. DATA:28/02/2024. | R\$ 320,00 | PR 44/2023, UASG: 160413 - COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM, ITEM:164, FORNECEDOR: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA CNPJ/CPF: 13338681000144. DATA:28/03/2024. | R\$ 350,00 | PR 40/2023, UASG: 085421 - PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU BRAG, ITEM:39, FORNECEDOR: RODRIGUES PEREIRA CNPJ/CPF: 49005307000174. DATA: 12/03/2024. | R\$ 320,00 | R\$ 323,33 | R\$ 25,17 | 8% | MÉDIA | R\$ 646,66 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 79 | Facção tipo CANAVIEIRO - 20" COM CABO 300MM | | UND | 2 | R\$ 41,99 | PR 90004/2024, UASG: 983949 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNABA, ITEM:118, FORNECEDOR: COMERCIAL JB LTDA CNPJ/CPF: 05915468000130. DATA:03/04/2024. | R\$ 42,00 | PR 30/2023, UASG: 154419 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, ITEM:95, FORNECEDOR: PALMAS COMERCIO E SOLUCOES LTDA CNPJ/CPF: 13128777000188. DATA: 11/03/2024 | R\$ 45,00 | PR 24/2023, UASG: 154049 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS, ITEM:8, FORNECEDOR: FERROVIA COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 14988272000130 CNPJ/CPF: 49546205000166. DATA:15/12/2023. | R\$ 42,00 | R\$ 43,00 | R\$ 1,73 | 4% | MÉDIA | R\$ 86,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 80 | FIBRA ABRASIVA. Produto à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unido por resina à prova d'água, tipo fibraço, para limpeza super pesada. DIMENSÕES :125 mm x 87mm x 24mmAplicação: limpeza pesada, como remoção de crostas de panelas. Características adicionais: Ausência de resíduos que contaminam os alimentos. | | UND | 12 | R\$ 4,53 | PR 3/2023, UASG: 160283 - Prefeitura Militar da Zona Sul/RJ, ITEM: 208, FORNECEDOR: LIMPESC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS EIRELI CNPJ/CPF: 33345691000114. DATA: 28/07/2023. | R\$ 4,62 | PR 470/2023, UASG: 984675 - PREF. MUN. DE ITAUNA/MG, ITEM: 19, FORNECEDOR: HYDROLUX LTDA CNPJ/CPF: 52613485000136. DATA: 19/01/2024. | R\$ 9,28 | PR 620/2023, UASG: 158137 - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, ITEM: 114, FONECEDOR: GLOBAI DISTRIBUICAO E SERVICOS EIRELI CNPJ/CPF: 28429720000196. DATA: 17/08/2023. | R\$ 4,62 | R\$ 6,14 | R\$ 2,72 | 44% | MEDIANA | R\$ 55,44 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 81 | Filtro para o aspirador de pó. Aspirador Wap 20 Ou 25 L Sacos Descartáveis Kit 3 Filtros | | UND | 12 | R\$ 57,22 | SITE: MAX JATO, New Clean Comercio de Equipamentos LTDA, CNPJ: 35.093.995/0001-67, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.maxjato.com.br/saco-descartavel-para-aspirador-wap-gl-prof-turbo-1600-at-25-20-Its?parceiro=3241&ralid=AfmB0CqcdJdJpPwep9Bh7Irgp5_rTasp-EvqpqhruiaXg4WKMRzurUMQ | R\$ 20,61 | SITE: TEC WAP, TecWap Vendas e Servicos - CNPJ: 22.897.840/0001-31, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.tecwap.com.br/sacos-descartaveis-para-aspirador-wap-gtw-inox-20?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle | R\$ 67,48 | SITE: AMERICANAS, Americanas s.a. - CNPJ: 00.776.574/0006-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.americanas.com.br/produto/3818085776/ac-o-descartavel-aspirador-wap-gl-prof-v20-hydro-a25-aero?opn=YSMESP&ofrId=612a8a7209c351890dcab975&srstId=AfmB0CqBZGZ0-CyqLhH9ZJF-ZmCAQL2FhsTXRR3zEBryYwxcPuzP0#info-section | R\$ 57,22 | R\$ 48,44 | R\$ 24,64 | 51% | MEDIANA | R\$ 686,64 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 82 | Flanela tamanho médio 40cmx60cm | | UND | 48 | R\$ 3,00 | PR 7/2023, UASG: 929539 - EMPRESA BRAS. DE PARTICIPACOES EM ENER.NCLEAR, ITEM:60, FORNECEDOR: NSA SOLUCOES LTDA CNPJ/CPF: 19967985000171. DATA: 21/11/2023. | R\$ 3,08 | PR 12/2023, UASG: 926425 - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DE RORAIMA/R, ITEM:14, FORNECEDOR: GIMX COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 11634366000139. DATA:01/02/2024. | R\$ 3,45 | PR 20/2023, UASG: 158377 - INST.F.FED.CIENC.E TEC.DE NORTE DE MG/C.SALINA, ITEM:44, FORNECEDOR: SANTANA COMERCIO DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA CNPJ/CPF: 07665456000110. DATA: 22/03/2024. | R\$ 3,08 | R\$ 3,18 | R\$ 0,24 | 8% | MÉDIA | R\$ 152,64 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 83 | Foice para Pasto com Cabo de Eucalipto. Dimensões aproximadas: Comprimento total 425,0 mm. Tamanho da Abertura da lâmina 308,0 mm. Distância entre a ponta da lâmina ao cabo 422,0 mm. Peso: 260 gramas. | | UND | 2 | R\$ 37,55 | SITE: FERREIRA COSTA, Ferreira Costa & Cia LTDA - CNPJ 10.230.480/0019-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.ferreiracosta.com/produto/88343/foicinha-serra-em-aco-carbono-com-cabo-de-madeira-tramontina?region_id=77777778&gad_source=4&gclid=EAlaQobChM8e_Uj-6PhgMVEBIB36NmEAgYABEgJCvPD_BwE | R\$ 40,88 | SITE: TRAMONTINA, Ferreira Costa & Cia LTDA - CNPJ 07.635.498/0008-84, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.tramontina.com.br/foicinha-para-pasto-tramontina-com-cabo-de-madeira/7682015.htm?aralid=AfmB0Cq3yWJdLdV-r3987NGXKBJuOkEswVK0-zhwip-PWFAIY965Vc | R\$ 45,80 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMax Maquinas e Ferramentas S.A. - CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.lojadomecanico.com.br/produto/11092133/594/Foicinha-para-Pasto-com-Cabo-de-Madeira-13cm153?aralid=AfmB0Cq3yWJdLdV-r3987NGXKBJuOkEswVK0-zhwip-PWFAIY965Vc | R\$ 40,88 | R\$ 41,41 | R\$ 4,15 | 10% | MÉDIA | R\$ 82,82 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 84 | Garfo para Afogar Terra com Cabo de Madeira | | UND | 2 | R\$ 29,50 | PR 182/2023, UASG: 986291 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS/SP, ITEM:16, FORNECEDOR: DELTA COMERCIO DE MAQUINAS, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ/CPF: 33316374000170. DATA: 01/11/2023. | R\$ 33,72 | PR 112/2023, UASG: 984305 - PREF. MUN. DE CATAGUASES/MG, ITEM:18, FORNECEDOR: T O G A MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 13338681000144. DATA: 21/02/2024. | R\$ 45,00 | PR 76/2023, UASG: 987791 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTOPOLIS - PR, ITEM:315, FORNECEDOR: T O G A MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 24120896000100. DATA: 22/08/2023. | R\$ 33,72 | R\$ 36,07 | R\$ 8,01 | 22% | MÉDIA | R\$ 72,14 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 85 | Herbicida mata tiríca -1litro | | UND | 14 | R\$ 91,82 | SITE: HECTAR, Hectar Agronegocios LTDA - CNPJ 32.423.187/0001-22, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.hectar.com.br/herbicida-gramyclean-1-litro-quimiagriplp?dsaku=13&srsltid=AfmBOoogpQMDQR2hwCsb7hxmJaUzKUEwtToumYxoueSEUeP9LemH1KDOrig | R\$ 74,51 | SITE: ELASTOBOR, Elastobor Borrachas e Plásticos LTDA - CNPJ 53.840.542/0002-10, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.elastobor.com.br/herbicida-gra-granadose-citromax-gramizap-1-litro-kit-2unip?dsaku=171689051&srsltid=AfmBOoogbW8I8dD0RCBILdme1UJEPluCPpAym3pH9JdaDyT0_a-PnEE | R\$ 127,85 | SITE: LEROYMERLIN, Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem - CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.leroymerlin.com.br/trata-granado-fira-pragasin-elimina-tirica-herbicida-seletivo-para-gramados-gramyclean-1570692593?regio=noutros | R\$ 91,82 | R\$ 98,06 | R\$ 27,21 | 28% | MEDIANA | R\$ 1.285,48 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 86 | Hipoclorito de sódio, bombona com 5 litros, concentrado, 4 a 6% de cloro ativo. | | UND | 120 | R\$ 26,31 | PR 74/2023, UASG: 135058 - EMBRAPA/GERENCIA-ADJ. DE CONTRATAÇÕES/DF, ITEM:38. FORNECEDOR: PRIME IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA CNPJ/CPF: 14491610000140, DATA: 29/12/2023. | R\$ 27,93 | PR 103/2023, UASG: 120064 - ESCOLA DE ESPECIALISTAS DE AERONAUTICA, ITEM:261. FORNECEDOR: A. M. MOLITERNO LTDA CNPJ/CPF: 67403154000103, DATA: 02/02/2023. | R\$ 29,10 | PR 42/2023, UASG: 160203 - 2 BATALHA DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO, ITEM:155. FORNECEDOR:VERSA DENTAL E MED LTDA CNPJ/CPF: 42703783000110, DATA: 06/03/2024. | R\$ 27,93 | R\$ 27,78 | R\$ 1,40 | 5% | MÉDIA | R\$ 3.333,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 87 | Inseticida aerosol, 400ml. | | UND | 60 | R\$ 12,92 | SITE: LEROYMERLIN, Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem - CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.leroymerlin.com.br/inseticida-oleo-de-citronela-quimico-aerosol-255g-kalldrin_92226322store_code=49 | R\$ 18,78 | SITE: FERRAMENTAS KENNEDY, Super-Pro Comércio de Equipamentos e Ferramentas Ltda - CNPJ: 08.858.579/0015-35, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.ferramentaskennedy.com.br/100056107/multi-inseticida-stralk-aerocol-400ml?srsltid=AfmBOoqA3mVhJxd5SSZUFMYlphbLkZg5eaRni-p376F9F4VAKKQgktUEf | R\$ 18,30 | SITE: AGRO CAMPO GIORNANI, Agrocampo Giordani Comércio de Produtos Agropecuários Ltda. - CNPJ: 08.840.469/0001-40, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.agrocampogiordani.com.br/poderoso-multi-inseticida-400ml-kalldrin?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant | R\$ 18,30 | R\$ 16,67 | R\$ 3,25 | 20% | MÉDIA | R\$ 1.000,20 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 88 | Inseticida piretróide com ação de choque e residual; - Ideal para controle de baratas, moscas, mosquitos, traças e cupins e brocas-de-madeira; - Também atua no controle de moscas (larvas e adultos) e insetos rasteiros, 250mL. | | UND | 24 | R\$ 96,03 | SITE: VITALAMBIENTAL, Co2 Atividades de Internet Ltda - CNPJ: 17.134.291/0001-03, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.vitalambiental.com.br/controla-de-pragas/insetos-rasteiros/bioinset-800-sc-250ml?parceiro=8603&srsltid=AfmBOoqh1NmBhByFk1M68VWmW1R1rHrMnDLj0TckzdxQqJ_Ar2FNf9bI | R\$ 76,50 | SITE: FIM DAS PRAGAS, Fim das Pragas - CNPJ: 17.192.034/0001-28, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.fimdaspragas.com.br/pragas-sc-250-cc-excelente-no-controle-de-insetos?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle&srsltid=AfmBOoqv27gcRhyNShuQiwUQvqb78XMBQVNVd4PYkhpEpN182NzL7Q | R\$ 38,03 | SITE: DANCRUZ PLANTAS, Plantas Dancruz - CNPJ: 29.200.566/0001-49, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.dancruzplantas.com.br/controle-25-cc-inseticida-deltametrina-multi-insetos-dilpi-250-ml?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&srsltid=AfmBOopS4IZm5GTLnIX8IdH6GJKaQCy9b4z_49iFTZsu8szbWkjna4fg | R\$ 76,50 | R\$ 70,19 | R\$ 29,51 | 42% | MEDIANA | R\$ 1.836,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 89 | Irigador Giratório com Base e 3 Jatos | | UND | 12 | R\$ 59,67 | SITE: PALÁCIO DAS FERRAMENTAS, Palácio das Ferramentas Ltda - CNPJ: 68.422.419/0001-75, DATA: 16/05/2024, LINK:https://palaciodasferramentas.com.br/irrigador-giratorio-c-base-3-jatos-dy-6013-trapp?srsltid=AfmBOoGf23rP5pZzNLm36gBRKZE7V7Wlka_Xkol6Yv-uAEp8BaOy638k | R\$ 57,75 | SITE: BURITI MÁQUINAS, Buriti Máquinas e Ferramentas - CNPJ: 11.857.978/0001-90, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.buritimquinas.com.br/jardnagem/acesorios/irrigador-giratorio-base-3-jatos-trapp-dy6013?parceiro=5136 | R\$ 59,89 | SITE: FERREIRA COSTA, Ferreira Costa & Cia LTDA - CNPJ 10.230.480/0019-60, DATA: 15/05/2024, LINK:https://www.ferreiracosta.com/produto/182210/aspersor-de-plastico-giratorio-movel-dy6013-trapp?srsltid=AfmBOoqH5Dygz737SQQ_uOJLKJ-DnT9uK2CUw_hgbyb78-rUSTayh1GfH8kregion_id=777777 | R\$ 59,67 | R\$ 59,10 | R\$ 1,18 | 2% | MÉDIA | R\$ 709,20 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 90 | Isca níl formicida para formiga isca granulada de ingestão, pacote 500g | | UND | 24 | R\$ 24,65 | SITE: HORTA ONLINE SHOP, 44.683.966 Diego Roff Moreira - CNPJ: 44.683.966/0001-46, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.hortalineshop.com.br/mLb-4530747116-formicida-isca-gr-verde-formigas-cortadeiras-jardim-500g-_JM?gsad_source=4&gclid=EAlaQoASMLczmJgknShgMvYfVIABohBQJaEaQYAABEgluPyD_BwE&quantity=6 | R\$ 12,12 | SITE: ABARAUJO, A.b.araujo & Cia Ltda. - CNPJ: 81.061.061/0001-60, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.abaraujo.com/formicida-isca-gr-o-verde-500g?parceiro=4551&gsad_source=4&gclid=EAlaQoASMLczmJgknShgMvYfVIABohBQJaEaQYAABEgluPyD_BwE | R\$ 14,48 | SITE: JF COMERCIO E PRODUTOS, JF Comercio e Produtos LTDA - CNPJ: 51.561.104/0001-06, DATA: 16/05/2024, LINK:https://www.jfcomercioesprodutos.com.br/iscanil-formicida-granulado-10x50g-kalldrin | R\$ 14,48 | R\$ 17,08 | R\$ 6,66 | 39% | MEDIANA | R\$ 347,52 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 91 | Lâmina para a Roçadeira DE 3 PONTAS 255 MM X 20 MM X 2,9 MM | | UND | 4 | R\$ 60,00 | Dispensa nº 92014/2024, uasg: 989571 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO VERDE/GO, ITEM: 6. FORNECEDOR: SOUSA E PEREIRA LTDA CNPJ/CPF: 0884703500172, DATA: 22/03/2024. | 76,87 | PR 3526/2023, UASG: 158154 - INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO, ITEM:261. FORNECEDOR: CAMILLA DALL IGNA CNPJ/CPF: 24514438000156, DATA: 08/12/2023. | R\$ 77,00 | Dispensa nº 90009/2024, uasg: 982511 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJULHO, ITEM: 4. FORNECEDOR: SUPRI SOLUTIONS DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 52217971000191, DATA: 26/03/2024. | R\$ 68,50 | R\$ 68,50 | R\$ 12,02 | 18% | MÉDIA | R\$ 274,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODOS A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|--|---|-----------------------|------------|-----------|-------|---------------|-------------------------|---|-------------------------------|--------------------|---|------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 92 | Lima de amolar enxada, dimensão aproximada 8", com cabo | | UND | | 4 | R\$ 11,86 PR 06/03/2024, UASG: 153066 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAJUA UFPA, ITEM-30. FORNECEDOR: BRITO LYRA COMERCIO DE MATERIAIS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 49759788000103, DATA: 05/04/2024. | R\$ 14,00 PR 8/2/2023, UASG: 184033 - COORDENACAO REGIONAL ARAGUAIÁ TOCANTINS, ITEM#91. FORNECEDOR: INTERBASIS DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 37628401000109, DATA: 31/01/2024. | R\$ 15,80 PR 96/2/2023, UASG: 120632 - GRUPAMENTO DE APOIO DE RECIFE, ITEM 157. FORNECEDOR: FERGAVI COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 14968227000130, DATA: 20/02/2024. | R\$ 14,00 | R\$ 13,89 | R\$ 1,97 | 14% | MÉDIA | R\$ 55,56 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais | | |
| 93 | Limitador para grama com altura de 11cm. Peça com 50m | | UND | | 3 | R\$ 119,15 SITE: GOLD PLANT, GOLD PLANT INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA JARDINAGEM - CNPJ: 27.961.221/0001-82, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.goldplant.com.br/limitador-de-grama-alt-11cm--50m?utm_source=Site&utm_medium=GoogleShopping&utm_campaign=IntegracaoGoogle | R\$ 189,67 SITE: HORTA VIVA SEMENTES, Hortaviva Comercio de Sementes e Insumos Agricolas LTDA - CNPJ: 84.936.897/0001-50, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.hortavivasementes.com.br/casa-e-jardim/limitador-de-grama/limitador-de-grama-50-metros?parceiro=4549 | R\$ 174,26 SITE: CASA IRRIGA, Bruno Dias Val - CNPJ: 23.794.485/0001-38, DATA: 17/05/2024, LINK: https://casairriga.com.br/produto/limitador-de-grama-50-metros-separador-jardinagem-paisagem/ | R\$ 174,26 | R\$ 161,03 | R\$ 37,08 | 23% | MÉDIA | R\$ 483,09 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | | |
| 94 | Limpa Alumínio de 5lts, de alta concentração. Diluição 1:10 | | UND | | 2 | R\$ 61,64 SITE: INCORZUL, Incorzul - CNPJ: 41.712.920/0001-10, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.incorzul.com.br/lmpa-aluminio-5-litros-imbrasquim?utm_source=shop ping&utm_medium=rads&utm_campaign=integracaoaluminio-5-litros-imbrasquim&inStock&gad_source=1&gclid=EAlaQobChM0_6yjkUhgMVew-tbh1tUCASEAQYBCABEGjpbvD_BwE&derivação=11 | R\$ 66,16 SITE: TRIADELOG, TRIADE LOG COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP - CNPJ: 21.589.563/0001-37, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.triadelog.com.br/lmpa-aluminio-valencia-Sits?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&utm_source=ads&utm_medium=adsense&utm_content=(adname)&utm_campaign=(campaignname)&utm_content=(adgroupname)&utm_keyword=&utm_matchtype=&utm_adid=20285627181&ad_group_id=&ad_d_id=&gad_source=1&gclid=EAlaQobChM0_6yjkUhgMVew-tbh1tUCASEAQYBYABEGjZzPD_BwE | R\$ 101,47 SITE: LOJA DO PROFISSIONAL, Kom Eletrônico de Produto Ltda - CNPJ: 15.609.900/0001-19, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.lojadoprofissional.com.br/como-limpar-janela-de-aluminio?srsId=AfmB0ooqNKHajYeSAUMJvDeEaeuYX48Kzg1_UwltHe151PsOMz7YcQE | R\$ 66,16 | R\$ 76,42 | R\$ 21,81 | 29% | MEDIANA | R\$ 132,32 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | | |
| 95 | Limpa Inox de 5lts, de alta concentração. Diluição 1:20 | | UND | | 1 | R\$ 238,10 SITE: EQUIMICA, Ta Vendo Brasil Comercio e Consultoria Ltda ME - CNPJ: 36.999.036/0001-78, DATA: 17/05/2024, LINK: https://equimica.com.br/desincrustante-limpa-inox-passivador-limpador-05-it.html | R\$ 193,82 SITE: PALINHA SOLIDA, PALINHA PRODUTOS PARA SOLDA E CORTE LTDA - CNPJ: 04.951.993/0001-38, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.palinhasolidas.com.br/limpa-inox-liquido-5-litros?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMK6W_2daUhngMVew-Q0eAEQYASABEGkzYD_BwE | R\$ 230,63 SITE: LOJA DO PROFISSIONAL, Kom Eletrônico de Produto Ltda - CNPJ: 15.609.900/0001-19, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.lojadoprofissional.com.br/kyo-inox?utm_source=Shop&utm_medium=M&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMK6W_2daUhngMVew-Q0eAEQYASABEGkzYD_BwE | R\$ 230,63 | R\$ 220,85 | R\$ 23,70 | 11% | MEDIA | R\$ 220,85 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | | |
| 96 | LIMPADOR DE USO GERAL. Limpador de uso geral concentrado, à base de peróxido de hidrogênio e tensoativos biodegradáveis. Possui excelentes propriedades de alvejamento e alto poder oxidante capaz de eliminar moléculas de maus odores, neutralizando-as. Alta concentração de ativo: teor de Peróxido (H2O2): 7,50% - 9,00%. Diluir em até: 1:200. Embalagem de 5 Litros. | | UND | | 120 | R\$ 77,58 SITE: LOJA DO PROFISSIONAL, Kom Eletrônico de Produto Ltda - CNPJ: 15.609.900/0001-19, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.lojadoprofissional.com.br/kyo-ox?srsltid=AfmBOoqUO-qPZZpQRAczzst_2HpPuL3_8GOMGrfKEPerlmngSGPMs | R\$ 98,48 SITE: LOJA REMOVE, Loja Remove Detail Car - CNPJ: 15.489.976/0002-28, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.lojaremove.com.br/products/limpador-concentrado-ox2-com-peroxido-de-hidrogenio-easytech-5l?srsltid=AfmBOoqm1ac_eAJ_bJRW_x1qr94JqtCSpat0c62_zm387Umjgr-g | R\$ 58,08 SITE: MEL CLEAN, M&L Clean Soluções em Limpeza - CNPJ: 28.412.869/0001-16, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.melclean.com.br/products/mel-ox2?srsltid=AfmBOoc0ctcH0c_MKGk7bv-aGWJGLF-8f25HUFG_gxajfM0GVsJVSHtv | R\$ 77,58 | R\$ 78,05 | R\$ 20,20 | 26% | MEDIANA | R\$ 9.309,69 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais | | |
| 97 | Limpador de vidros. Roda limpa vidros telescópico, com cabo extensor de 3,10m, que pode ser reduzido a 1,25m. O rodo possui régua flanelada para utilizar com água e detergente na sujeira da vidraça e régua de borracha para puxar a água e secar a vidraça. | | UND | | 2 | R\$ 46,25 PR 11/2023, UASG: 928257 - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - PR, ITEM58. FORNECEDOR: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 45471842000160, DATA: 04/12/2023. | R\$ 49,00 PR 6/2023, UASG: 160006 - 1 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVAAM, ITEM-29. FORNECEDOR: DUARTE COMERCIO VAREJISTA COM PREDOMINANCA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA CNPJ/CPF: 50686457000170, DATA: 11/03/2024. | R\$ 100,00 PR 9141/2023, UASG: 981293 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORizonte CE, ITEM-110. FORNECEDOR:X.R. DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 09251070000106 ,DATA: 20/11/2023. | R\$ 49,00 | R\$ 65,08 | R\$ 30,27 | 47% | MEDIANA | R\$ 98,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais | | |
| 98 | Limpador Instantâneo de Quadro Branco Spray 60ml (1 Frasco 110ml) | | UND | | 36 | R\$ 10,99 PR 159/2023, UASG: 925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA, ITEM63. FORNECEDOR: LISMAR DISTRIBUIDORA DE PAPEL E EMBALAGENS LTDA CNPJ/CPF: 7679003000 | | | | | | | | | | | | | |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|---|-----------------------|--|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 99 | Lixeira com tampa de Pedal 20 L Branca | | UND | 6 | R\$ 40,84 | PR 17/2023, UASG: 257033 - DISTRITO SANIT ESP INDIGENA - CEARA, ITEM:6. FORNECEDOR: R T COSTA FELICIANO CNPJ/CPF: 23533848000181. DATA: 11/01/2024. | R\$ 40,90 | PR 29/2023, UASG: 389172 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - MG, ITEM:18. FORNECEDOR: BRUMALIMP MATERIAIS DE LIMPEZA E DESINFETANTES LTDA CNPJ/CPF: 30083358000196. DATA: 05/02/2024. | R\$ 40,90 | Dispensa nº 90020/2024, usag: 899403 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERAIOGO, ITEM: 7. FORNECEDOR: FUSION PRODUTOS HOSPITALARES E SAUDE LTDA CNPJ/CPF: 37955238000180. DATA: 28/03/2024. | R\$ 40,90 | R\$ 40,88 | R\$ 0,03 | 0% | MÉDIA | R\$ 245,28 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 100 | Lustra móvel - frasco com 500ml | | UND | 48 | R\$ 11,00 | PR 90004/2024, UASG: 930742 - CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO RAMOSAM, ITEM:18. FORNECEDOR: J. C. VIEIRA LTDA CNPJ/CPF: 46831788000189. DATA: 15/03/2024. | R\$ 12,50 | PR 5/2023, UASG: 926464 - CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - AP, ITEM:59. FORNECEDOR: AGROGENESIS EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ/CPF: 39607272000190. DATA: 26/03/2024. | R\$ 14,00 | PR 26/2023, UASG: 980431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITOIPA, ITEM:15. FORNECEDOR: A. F. A. COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 33341536000120. DATA: 14/03/2024. | R\$ 12,50 | R\$ 12,50 | R\$ 1,50 | 12% | MÉDIA | R\$ 600,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 101 | Machado Lenhador fabricado em aço forjado e temperado e tem cabo de madeira de 1 metro. Cabo em madeira. Lâmina em aço SAE 1045. Tamanho do cabo: 100 cm. Tamanho Machado | | UND | 2 | R\$ 63,00 | PR 90004/2024, UASG: 983949 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA/BA, ITEM:122. FORNECEDOR: COMERCIAL 18 LTDA CNPJ/CPF: 05915466000130. DATA: 03/04/2024. | R\$ 64,86 | PR 11/2023, UASG: 785810 - CENTRO DE INTEND DA MATRINHIA EM RIO GRANDE, ITEM:118. FORNECEDOR: COMERCIAL SPONCHADO LTDA CNPJ/CPF: 13338891000144. DATA: 06/03/2024. | R\$ 66,02 | PR 14/2023, UASG: 160001 - 7 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO-MEXIAC, ITEM:147. FORNECEDOR: JR DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 33412571000192. DATA: 15/03/2024. | R\$ 64,86 | R\$ 64,63 | R\$ 1,52 | 2% | MÉDIA | R\$ 129,26 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 102 | Mangueira de jardim, material PVC, ½" com 50 m | | UND | 4 | R\$ 143,50 | PR 90002/2024, UASG: 930364 - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO DA SERRA, ITEM:26. FORNECEDOR: JOAO DOMINGOS SUTIL CNPJ/CPF: 80009625000127. DATA: 04/03/2024. | R\$ 169,00 | PR 1/2023, UASG: 158886 - IFES - CAMPUS BARRIA DE SAO FRANCISCO, ITEM:50. FORNECEDOR: NORTE SUL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 47620625000102. DATA: 09/02/2024. | R\$ 21,99 | PR 90003/2024, UASG: 153066 - PREFEITURA UNIVERSITARIA DA UFPEB, ITEM:33. FORNECEDOR: SERV/SUPR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA CNPJ/CPF: 43187389000139. DATA: 05/04/2024. | R\$ 143,50 | R\$ 111,50 | R\$ 78,56 | 70% | MEDIANA | R\$ 574,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 103 | Mangueira para irrigação com microfuros a lazer, com furos de 20 em 20cm, com 100m | | UND | 4 | R\$ 80,80 | SITE: CANAL AGRICOLA, CNPJ 17.326.065/0001-24, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.canalagricola.com.br/mangueira-santeno-1-30m-irrigad_santen-48gpcil-C0WkCAjw9cYbHbZEWaUjUWNR--jgV0KKhlm-xPRcczdouMcfWVr_uH3gl65wYmSV29eKh9hCIXAQAD_BwE | R\$ 130,00 | SITE: CASAIRRIGA, CNPJ :23.794.485/0001-38, DATA: 24/05/2024, LINK: https://casairriga.com.br/produtos/mangueira-santeno-i-100-m-irrigacao-jardim-mangueira-microperfurada-casairriga/ | R\$ 109,00 | SITE: MAGAZINE LUIZA, Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/mangueira-irrigacao-santeno-1-micro-perfurada-100-metros/plg9ge674d0jmgm/r3eller_id/casairrigaoperacoes&srsltid=AfmB0opaYLDz5DDNmweGwzGHAWsWksoXpGOOAIVdYUBVMA748agXZK10 | R\$ 109,00 | R\$ 106,60 | R\$ 24,69 | 23% | MÉDIA | R\$ 426,40 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 104 | Mop Líquido/Umido - conjunto completo (cabo de alumínio + armação + refil 60 cm) - (Ref. Comercial RMF700). Confeccionado em microfibra com cabo extensor em alumínio e giro de 360°. | | UND | 6 | R\$ 68,66 | PR 499/2023, UASG: 943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, ITEM:3. FORNECEDOR: BRILHARES PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF: 26239868000171. DATA: 20/12/2023. | R\$ 69,00 | Dispensa nº 90002/2024, usag: 160338 - 1 ESQUADRAO DE CAVALARIA LEVE, ITEM: 16. FORNECEDOR: DIRCEU DE FIGUEIREDO DOS SANTOS 90965273794 CNPJ/CPF: 43359594000103. DATA: 14/03/2024. | R\$ 69,50 | PR 90004/2024, UASG:930772 - CÂMARA MUNICIPAL DE BALSA/MA, ITEM:24. FORNECEDOR: R G GOMES COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 19753843000197. DATA: 04/04/2024. | R\$ 69,00 | R\$ 69,05 | R\$ 0,42 | 1% | MÉDIA | R\$ 414,30 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 105 | Mop Pó - conjunto completo (cabo de alumínio + armação + refil 60 cm) - (Ref. Comercial RMF600). Confeccionado em microfibra com cabo extensor em alumínio e giro de 360°. | | UND | 6 | R\$ 85,02 | PR 214/2022, UASG: 925302 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA, ITEM: 110. FORNECEDOR: IMJ COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ/CPF: 07631411000124. DATA: 18/10/2023. | R\$ 89,00 | PR 34/2023, UASG: 926092 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO PIAUI, ITEM: 54. FORNECEDOR: MLLENIUM LICITACOES LTDA CNPJ/CPF: 41467016000196. DATA: 29/11/2023. | R\$ 98,00 | PR 92/2023, UASG: 120072 - SEGUNDO CENTRO INT. DEF AEREA CONTR TFG AEREO, ITEM:107. FORNECEDOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LTDA CNPJ/CPF: 33393799000138. DATA: 29/01/2024. | R\$ 89,00 | R\$ 90,67 | R\$ 6,65 | 7% | MÉDIA | R\$ 544,02 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 106 | Mop Pó refil 60 cm (referencia comercial RE 600 ou similar) | | UND | 42 | 25,6 | PR 17/2023, UASG: 987769 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA - PR, ITEM: 30. FORNECEDOR: KLEBER DE MOURA DALABONA LTDA CNPJ/CPF: 09245708000187. DATA: 21/02/2024. | R\$ 33,66 | PR 34/2023, UASG: 926092 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO PIAUI, ITEM: 51. FORNECEDOR: MLLENIUM LICITACOES LTDA CNPJ/CPF: 41467016000196. DATA: 29/11/2023. | R\$ 55,43 | PR 10/2023, UASG: 925965 - LABORATÓRIO CENTRAL DR. ALMIRNO FERNANDES, ITEM: 61. FORNECEDOR: R T COSTA A FELICIANO CNPJ/CPF: 23533848000181 CNPJ/CPF: 07631411000124. DATA: 27/11/2023. | R\$ 44,55 | R\$ 44,55 | R\$ 15,39 | 35% | MEDIANA | R\$ 1.870,89 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 107 | Mop Úmido/Líquido - refil da cabeleira na cor azul (Ref Comercial RS70AZ ou similar) | | UND | 42 | R\$ 74,18 | SITE: CASA CANTANTI, Casa Cantanti - JWS Embalagens LTDA - CNPJ 24.745.882/0001-82, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.casacantanti.com.br/refil-mop-umido-340g-azul-twist/?srsltid=AfmB0o0d0jWVP-pqhV1WaNBYx4CExFM5-tpqR9hdy0Y6yYQMPmHnCzrE8hs | R\$ 28,99 | SITE: NATAL LIMP, NATAL LIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ 33.937.817/0001-40, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.natalimp.com.br/mop-umido-refil-mop-umido-ponta-dobrada-azul-340g-nobre?parceiro=3119 | R\$ 26,10 | SITE: ALTERNATIVA LIMPEZA, Alternativa Limpeza CNPJ 00.011.853/0001-29, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.alternativaimpeza.com.br/alternativa-refil-mop-umido-ponta-loop-azul | R\$ 28,99 | R\$ 43,09 | R\$ 26,96 | 63% | MEDIANA | R\$ 1.217,58 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 108 | NAFTALINA EM BOLAS, PACOTE COM 30 GRAMAS, Grau de pureza mínima 95% | | UND | 48 | R\$ 5,37 | SITE: BENZOLIMP. Benzolimp - Produtos e Acessórios Para Limpeza Ltda - CNPJ: 24.816.847/0001-07. DATA: 17/05/2024. LINK: https://benzolimp.com.br/produto/naftalina-azulim-30g?variant=736357250&pfm_c&srsltid=AfmBOorP-aWoEugXq8CY8aMSSK956g-96875GEP-CyWw6Z0YEt-8NYIZmQ | R\$ 4,81 | SITE: RIPZ. Ripz Industria e Comercio de Papéis LTDA - CNPJ: 21.072.982/0001-05. DATA: 17/05/2024. LINK: https://www.ripz.com.br/naftalina-em-bolas-samy-30-gramas-p46456?utm_source=google&utm_medium=cp&utm_campaign=nlojativisual&srsltid=AfmBOooWpGjR93pUA9LOieGzdc0-19QzYDC2_0KoyeCate1xOX4NjNjs | R\$ 4,85 | SITE: STARS PRODUTOS DE LIMPEZA, STARS SOLUÇÕES EMPRESARIAIS - CNPJ: 27.151.031/0001-08. DATA: 17/05/2024. LINK: https://www.starsprodutosdelimpeza.com.br/produto/naftalina-azulim-30g.html?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMercha&srsltid=AfmBOopf3zvT0MhMUPy4jinaKwG2CEPMZ2ARtyBNivJLE-UF6DEZ3(GO0s | R\$ 4,85 | R\$ 5,01 | R\$ 0,31 | 6% | MÉDIA | R\$ 240,48 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 109 | Odorizador de ambiente em aerossol, 360ml | | UND | 180 | R\$ 8,05 | PR 12/2023, UASG: 153038 - UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA-UFBA, ITEM: 35. FORNECEDOR: GUERREIRO COMERCIO DE DESCARTAVEIS LTDA CNPJ/CPF: 30070634000181. DATA: 12/12/2023. | R\$ 8,46 | PR 80002/2024, UASG: 926372 - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS 8º ITEM: 8. FORNECEDOR: THAGO CAETANIO DA SILVA CNPJ/CPF: 40908559000139. DATA: 01/03/2024. | R\$ 8,60 | PR 5/2023, UASG: 160478 - 13 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO, ITEM: 104. FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA CNPJ/CPF: 15153524000190. DATA: 23/01/2024. | R\$ 8,46 | R\$ 8,37 | R\$ 0,29 | 3% | MÉDIA | R\$ 1.506,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 110 | Pá coletora de lixo com tampa, cabo 80 cm | | UND | 15 | R\$ 35,69 | PR 39/2023, UASG: 158134 - INIST FED DE EDUC, CIENCIA E TEC DE SERGIPE, ITEM: 76. FORNECEDOR: LRF DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 49464926000127. DATA: 09/01/2024. | R\$ 38,90 | PR 23/2023, UASG: 740015 - BASE NAVAL DA ILHA DAS COBRAS, ITEM: 55. FORNECEDOR: DUOLIMP COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 11506338000136. DATA: 05/02/2024. | R\$ 39,00 | PR 28/2023, UASG: 160413 - COMANDO DA 3ª DIV DO EX - BASE ADM DA GUAR SM, ITEM: 106. FORNECEDOR: MEGALIMPO PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF: 44910500000136. DATA: 02/02/2024. | R\$ 38,90 | R\$ 37,86 | R\$ 1,88 | 5% | MÉDIA | R\$ 567,90 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 112 | Pá de bico com cabo. Comprimento: 97 cm Largura: 26 cm | | UND | 2 | R\$ 29,60 | PR 1475/2023, UASG: 943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, ITEM: 7. FORNECEDOR: IAJ FERRAGENS COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 14989973000100 .DATA: 18/12/2023. | R\$ 29,60 | PR 5/2023, UASG: 257038 - DISTRITO SANIT ESP INDIGENA KAJAPO MIT GROSSO, ITEM: 19. FORNECEDOR: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA CNPJ/CPF: 13338681000144. DATA: 12/12/2023. | R\$ 30,09 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 196/2023, UASG:135058 - EMBRAPA/GERENCIA-ADJ. DE CONTRATACOES/DF, ITEM: 28. FORNECEDOR: MATEUS CASSIANO BRAGA DE AGUAR CNPJ/CPF: 22743127000133. Data: 16/12/2023. | R\$ 29,60 | R\$ 29,76 | R\$ 0,28 | 1% | MÉDIA | R\$ 59,52 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 113 | Pá quadrada com cabo de madeira de 74 cm e com terminação "Y" metálica - com cabo | | UND | 2 | R\$ 30,20 | PR 112/2023, UASG: 984305 - PREF MUN DE CATAGUASES/MG, ITEM: 7. FORNECEDOR: MD MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA CNPJ/CPF: 21896442000138. DATA: 21/02/2024 | R\$ 32,00 | PR 118/2023, UASG: 986281 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU, ITEM: 231. FORNECEDOR: MEGA PRISMA LOCAÇÕES E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 43946497000148. DATA: 04/01/2024 | R\$ 32,00 | PR 177/2023, UASG: 986881 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA, ITEM: 103. FORNECEDOR : W BRITO FERRAMENTAS LTDA CNPJ/CPF: 43945414000104. DATA: 26/02/2024. | R\$ 32,00 | R\$ 31,40 | R\$ 1,04 | 3% | MÉDIA | R\$ 62,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 114 | PANO DE CHÃO ALVEJADO TIPO A, MEDIDAS 50X70CM, material 100% algodão | | UND | 120 | R\$ 3,24 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90191/2024, UASG:986595 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA, ITEM: 9. FORNECEDOR: IRINEU VALENTIM TONELOTTO CNPJ/CPF: 26690808000131. Data: 05/04/2024. | R\$ 3,38 | PR 140/2023, UASG: 984767 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA, ITEM: 26. FORNECEDOR:H & I DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 47351983000174. DATA: 26/03/2024 | R\$ 6,64 | PR 117/2023, UASG: 168004 - INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/PI, ITEM: 9. FORNECEDOR: PACA COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 48770735000120. DATA: 16/01/2024 | R\$ 3,38 | R\$ 4,42 | R\$ 1,92 | 44% | MEDIANA | R\$ 405,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 115 | Pano de microfibr multiuso - 60 x 40 cm. Pct com 3 und | | UND | 120 | R\$ 7,00 | PR 33/2023, UASG: 980038 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA/RR, ITEM: 37. FORNECEDOR: R. ROLIM CNPJ/CPF: 27510127000107. DATA: 12/02/2024 | R\$ 7,40 | PR 26/2023, UASG: 153038 - UNIV FED DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, ITEM: 62. FORNECEDOR: ZOOM COMERCIAL NORDESTE LTDA. CNPJ/CPF: 45258432000216. DATA: 12/01/2024 | R\$ 8,38 | PR 90010/2024, UASG: 987889 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL DO IGAUACU, ITEM: 48. FORNECEDOR: ACSUL COMERCIAL LTDA CNPJ/CPF: 41471513000168. DATA: 13/03/2024 | R\$ 7,40 | R\$ 7,59 | R\$ 0,71 | 9% | MÉDIA | R\$ 910,80 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 116 | PANO DE PRATO CONFECCIONADO EM 100% ALGODÃO, ATOALHADO LISO, COM BAINHA, MEDINDO 40 X 63CM | | UND | 48 | R\$ 3,58 | PR 3/2023, UASG: 929553 - CAMARA MUNICIPAL DE PIEN - PR, ITEM: 41. FORNECEDOR: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA CNPJ/CPF: 12811487000171. DATA: 24/01/2024 | R\$ 3,64 | PR 45/2023, UASG: 399003 - AUTORIDADE PORTUARIA DE SANTOS S.A, ITEM: 94. FORNECEDOR: RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA CNPJ/CPF: 14459158000139. DATA: 08/02/2024 | R\$ 4,75 | PR 135/2023, UASG: 450522 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARIQUEMES, ITEM: 33. FORNECEDOR: CANTO DAS REDES COMERCIO E INDUSTRIA DE REDES DE DORMIR LTDA CNPJ/CPF: 21087941000131. DATA: 22/01/2024 | R\$ 3,64 | R\$ 3,99 | R\$ 0,66 | 17% | MÉDIA | R\$ 191,52 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|--|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 117 | Pano multuso tipo perlex - rolo com 30m picotado | | UND | 12 | R\$ 48,00 | SITE: NZB EMBALAGENS, NZB COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI - CNPJ: 37.789.234/0001-70, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.nzbembalagens.com.br/pano-limpeza-azul-20x240m-rolo-600un?gad_source=1&gclid=CjwKChvdcOyBhBzEwAJUjW_NcI_AEabMAAYtwqNxmNRGWWFAtqd0CMorcl685zu59PrICDNW5sRoc3NgQAVD_BwE | R\$ 34,52 | SITE: AMAZON, Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda CNPJ: 15.436.940/0001-03, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.amazon.com.br/Limpeza-Multuso-Absorv%C3%A7%C3%A3o-Branco-16x30cm/dp/B0915CJCBR/?ref=asc_df_B0915CJCBR/?tag=googleshop00-20&linkCode=df0&hvadid=379773092570&hvpos=8&hvetw=g&hvrand=1224355221825270260&hvpone=8&hvptwo=8&hvmgt=8&hvdvc=8&hvdvcmid=8&hvlocint=8&hvlocphy=9101489&hvargid=pla-1306873169477&psc=1&mcid=b7266da316b97306b32070bb5e921d21 | R\$ 80,49 | SITE: CV DISTRIBUIDORA, Casa de Vassoura Descartáveis e Amarrinhos Eireli CNPJ:31.417.915/0001-20, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.cvdescartaveis.com.br/higiene-e-limpeza/panos-e-fanelas/perlex-descarpack-28x240mts-rolo-c-600-panos?variant_id=453&shareiro=5763&srsltid=AlmBOoobMeIjnP0JEzV0e3sS2wnMnlu_bGL5zfu6yOtnBSHLV6Am7mSC8 | R\$ 48,00 | R\$ 54,34 | R\$ 23,63 | 43% | MEDIANA | R\$ 576,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 118 | Papel higiênico duplo de 1ª qualidade, branco, picotado, fardo com 64 rolos de 30 m.registrado junto ao Inmetro. | | UND | 96 | R\$ 94,00 | PR 14/2023, UASG: 925772 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO/RN, ITEM: 48. FORNECEDOR: RCP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ/CPF: 28031958000169. DATA: 30/08/2023 | R\$ 100,00 | PR 19/2023, UASG: 982853 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO - AL, ITEM: 15. FORNECEDOR: AVA CABRAL DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 46734603000118. DATA: 20/07/2024 | R\$ 100,00 | PR 5/2023, UASG: 180081 - 23 ESQUADRAO DE CAVALARIA DE SELVA, ITEM: 190. FORNECEDOR: ESSE CHEMICAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF: 42458725000178. DATA: 24/07/2023. | R\$ 100,00 | R\$ 98,00 | R\$ 3,46 | 4% | MÉDIA | R\$ 9.408,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 119 | Papel higiênico folha simples, de 1ª qualidade, branco, picotado, fardo com 64 rolos de 30 m. registrado junto ao Inmetro. | | UND | 48 | R\$ 39,50 | PR 15/2023, UASG: 257029 - DISTRITO SANIT ESP. INDIGENA MEDIO SOLIMES AM, ITEM: 17. FORNECEDOR: M J P RODRIGUES CNPJ/CPF: 04605448000190. DATA: 16/01/2024 | R\$ 41,50 | PR 29/2023, UASG: 985853 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICARU, ITEM: 34. FORNECEDOR: SHAPER DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ/CPF: 07692391000100. DATA: 21/12/2023 | R\$ 59,52 | PR 57/2023, UASG: 984643 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA, ITEM: 46. FORNECEDOR: OXI QUIMICA LTDA CNPJ/CPF: 65271868000171. DATA: 28/12/2023 | R\$ 41,50 | R\$ 46,84 | R\$ 11,03 | 24% | MÉDIA | R\$ 2.248,32 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 120 | Papel toalha branco de 1ª qualidade, com alto poder de absorção, interfolhado, 23x21cm (aproximadamente), com duas dobras, fardo com 1000 folhas, separados em pacotes de 250 folhas. 100% celulose virgem. | | UND | 240 | R\$ 13,23 | PR 22/2023, UASG: 983431 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIBA, ITEM: 227. FORNECEDOR: NBFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA CNPJ/CPF: 09312074000138. DATA: 30/11/2023 | R\$ 14,50 | PR 31/2023, UASG: 453747 - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO, ITEM: 20. FORNECEDOR: COMERCIAL GOA LTDA CNPJ/CPF: 33614584000144. DATA: 06/12/2023 | R\$ 20,28 | PR 18/2023, UASG: 160322 - HOSPITAL CENTRAL DO EXERCITO/RJ, ITEM: 6. FORNECEDOR: COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 30680100000177. DATA: 11/03/2023 | R\$ 14,50 | R\$ 16,00 | R\$ 3,76 | 23% | MÉDIA | R\$ 3.840,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 121 | Papel toalha, tipo bobina, rolo com 200m, embalagem com 6 unidades. | | UND | 72 | R\$ 120,63 | SITE: NCOISAS, Goedert Ltda - CNPJ: 79.846.465/0001-18, DATA: 17/05/2024, LINK: https://ncoisas.com.br/product/papel-toalha-bobina-fit-c-6-unidade/nobre?utm_source=Google%2dShopping&utm_campaign=12 Dez2023&utm_medium=cp&utm_term=4796 | R\$ 82,89 | SITE: NOVALIMP, Nova Limp Comercio de Embalagens e Descartáveis Ltda - CNPJ: 04.681.311/0001-14, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.novalimp.com.br/limpeza-e-descartaveis/papel-bobina-bonum-100-6x20x200mts?parcela=5243&srsltid=AlmBOoqBrO59UKY6qlqEH9cHtXVbNREg75-ajfMxQ4Rzgf-ZLkRkcpU | R\$ 209,24 | SITE: MIDASMED, Midas E-Commerce Ltda - CNPJ: 31.746.205/0001-44, DATA: 17/05/2024, LINK: https://www.midasmed.com.br/rolo-toalha-de-papel-em-bobina-20x200-branco-comum?srsltid=AlmBOoq5WLoRbWkXZ9In2NK6rYnPy_zh2DfIRYj_VlMx4EBJH9WGUJXR6c | R\$ 120,63 | R\$ 137,59 | R\$ 64,86 | 47% | MEDIANA | R\$ 6.685,36 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 122 | Pastilha sanitária adesiva (aromas variados) com 3 unidades | | UND | 72 | R\$ 6,80 | Site: JORI PAPEL, CNPJ: 31.438.302.0001-70, DATA: 24/05/2024, Link: https://joripapel.com.br/product/papo-pastilha-adesiva?variant=38028901515463¤cy=BRL&utm_medium=product_page&utm_source=google&utm_content=sag_organico&utm_campaign=sag_organico&srsltid=AlmBOoqJ-JARq34ewYDC5F395fH8Enpd3WfHVhpT5g6SKM72g9C9I | R\$ 4,73 | SITE: LOJAO FASOUTO, FASOUTO FARIA SOUTO COMERCIO LTDA / CNPJ: 15.598.527/0001-37, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.fasouto.com.br/produtos/detalhe/7021?srsltid=AlmBOoP2LOXWgy8mk_Fxuoq5seQ6eBRDYwnieG-ijgbZXPXWUteMfm_rQ | R\$ 5,95 | SITE: CERTO DISTRIBUIÇÃO, CNPJ 25.100.371/0001-76, DATA: 24/05/2024, LINK: https://loja.certodistribuiacao.com.br/ideatorizador-sanitario-papo-pastilha-adesiva-lavanda-com-3-unidades-oferta-especial-5097?srsltid=AlmBOoqONyZ6sTVczbic2WKLvLgtu638dGSN2M9hQxrs0181MbC_M | R\$ 5,95 | R\$ 5,83 | R\$ 1,04 | 18% | MÉDIA | R\$ 419,76 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 123 | Pazinha larga profissional para jardim | | UND | 2 | 12,28 | SITE: LOJA DO MECANICO, Gurgelini Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/448324/33594/Pazinha-Larga-para-Jardimagem-213050-MAX-FERRAMENTAS/1513?srsltid=AlmBOoq_mtbGOIDyUktVakANRO4VX4PINKt_vzHNggy9_K9WgG16FXal | R\$ 10,49 | SITE: Leroy Merlin Cia Brasileira de Encolagem CNPJ 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/pazinha-larga-25cm-palisad_88576985?store_code=49 | R\$ 15,00 | SITE: MAGAZINE LUIZA, Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/pazinha-jardim-larga-aco-pa-jardimagem-ferramenta-tramontina/p/eh0e970e45f/pjd_n?seller_id=ragipower&srsltid=AlmBOoqDSOmKdOmzs44XhOz_L6R_pM-Cw9GadyKu3dymoPCCUST7_pl48ME | R\$ 12,28 | R\$ 12,59 | R\$ 2,27 | 18% | MÉDIA | R\$ 25,18 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|--|------------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 124 | Picareta Estreita 4 Libras Cabo 90cm com olho de 70x45mm | | UND | 2 | R\$ 93,95 | SITE: TRAMONTINA, CNPJ: 07.635.488/0008-84, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.tramontina.com.br/picareta-metalica-alvao-leve-tramontina-tam-n-4-cabo-de-madeira-90-cm/77313543.html?srsltid=AfmB0oqTQ27ng-AEHdH6C0NRXkXmvgpRvOD0XQiaMds_16k4HRJx20Y | R\$ 85,41 | SITE: DUTRA MAQUINAS, CNPJ: 50.970.342/0001-02, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/picareta-chibanca-n-4-cabo-de-madeira-90-cm-7730543-77305-543?srsltid=AfmB0oqWwappX9g6HdUXOX_vLdDp_doAlcHc4qW3GvqTKRtucloP63dI | R\$ 78,90 | SITE: MAGAZINE LUIZA, Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-38, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineLuiza.com.br/picareta-alvao-tramontina-tamanho-4-c-cabo-90cm/plad4ga4dHfspica?seller_dsuvaexpress1&srsltid=AmB0OpLUWYwK91ce8j0HQMfXWRMGnOEQp5AAvKcsZOE_VaaP8l3NneRM | R\$ 85,41 | R\$ 86,09 | R\$ 7,55 | 9% | MÉDIA | R\$ 172,18 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Material |
| 125 | Picareta Pá Larga e Machadinho - Chibanca com cabo de madeira resistente com 90 cm. Produzidas em aço carbono de alta qualidade, temperado. Pintura eletrostática a pó. | | UND | 2 | R\$ 85,41 | SITE: DUTRA MAQUINAS, CNPJ: 50.970.342/0001-02, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/picareta-chibanca-n-4-cabo-de-madeira-90-cm-77305543-77305-543?srsltid=AfmB0oqWwappX9g6HdUXOX_vLdDp_doAlcHc4qW3GvqTKRtucloP63dI | R\$ 75,49 | SITE: SUPER PRO ATACADO, CNPJ: 08.858.579/0015-35, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.superproatacado.com.br/789/picareta-chibanca-pa-larga-com-cabo-92cm-colline?srsltid=AfmB0oqmwaf928wvTgobd9dP8mH2o33Aul_uEIPX3a_Git_X3Vj_6K9o | R\$ 79,99 | SITE: FERRAMENTAS GERAIS, CNPJ: 92.664.028/0001-41, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.fg.com.br/picareta-chibanca-pa-larga-e-machado-com-cabo-tenacep?srsltid=1156428&srsltid=AmB0Or6Wkd5vbtVaaahk_pSMdm3CavC6cDsdYd6WrmU5dpqUrCIC7hSjU | R\$ 79,99 | R\$ 80,30 | R\$ 4,97 | 6% | MÉDIA | R\$ 160,60 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Material |
| 126 | Pneu 3.50 x 8". Aplicação: carrinho de mão e carro plataforma. | | UND | 2 | R\$ 35,00 | PR 90019/2024, UASG: 160222 - 5, BATALHAO DE SUPRIMENTO, ITEM: 9, FORNECEDOR: MAURIVAN VICENTE E CIA LTDA, CNPJ/CPF: 09026781000197, DATA: 01/04/2024 | R\$ 38,00 | PR 97/2023, UASG: 987503 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - PR, ITEM: 28, FORNECEDOR: CJC COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA, CNPJ/CPF: 40044357000196, DATA: 07/02/2024 | R\$ 42,00 | PR 40/2023, UASG: 160202 - 3 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO, ITEM: 57, FORNECEDOR: SERVUS/PR SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA, CNPJ/CPF: 43187389000139, DATA: 14/03/2024 | R\$ 38,00 | R\$ 38,33 | R\$ 3,51 | 9% | MÉDIA | R\$ 76,66 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 127 | Podador com Cabo Madeira 150Cm | | UND | 2 | R\$ 70,90 | PR 33/2023, 158131 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS ,ITEM: 245, FORNECEDOR: CRYSTALLAB COMERCIO DE ARTIGOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ/CPF: 33599681000105, DATA: 21/12/2023 | R\$ 171,93 | PR 07/2023, UASG: 153176 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO - PR, ITEM: 155, FORNECEDOR: FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 14969227000130, DATA: 03/10/2023 | R\$ 221,15 | PR 11/2023, UASG: 153178 - UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA ,ITEM: 22, FORNECEDOR: AGRO COMERCIAL GES LTDA, CNPJ/CPF: 22011004000108, DATA: 16/08/2023 | R\$ 171,93 | R\$ 154,66 | R\$ 76,60 | 50% | MEDIANA | R\$ 343,86 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 128 | Pulverizador costal com acionamento por alavanca, marca de referência Guarany, para uso profissional e Capacidade 10 litros. | | UND | 2 | R\$ 112,00 | PR 13/2023, UASG: 160413 - COMANDO DA 3ª DIV DO EX-BASE ADM DA GUAR SM, ITEM: 112, FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15153524000190, DATA: 31/08/2023 | R\$ 151,10 | PR 34/2023, UASG: 154421 - FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO ,ITEM: 29, FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15153524000190, DATA: 04/12/2023 | R\$ 180,89 | PR 26/2023, UASG: 154421 - FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO, ITEM: 89, FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA, CNPJ/CPF: 15153524000190, DATA: 26/01/2024 | R\$ 151,10 | R\$ 148,00 | R\$ 34,55 | 23% | MÉDIA | R\$ 296,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 129 | Querosene, em embalagem com no mínimo 900ml | | UND | 48 | R\$ 26,30 | PR 02/2023, UASG: 160198 - 7 DEPOSITO DE SUPRIMENTO ,ITEM: 49, FORNECEDOR: CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA, CNPJ/CPF: 47270248000136, DATA: 15/09/2023. | R\$ 15,99 | PR 12/2023, UASG: 160175 - ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE JOAO PESSOA ,ITEM: 54, FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA CAMPINENSE LTDA, CNPJ/CPF: 08158664000195, DATA: 07/06/2023. | R\$ 15,75 | PR 10/2023, UASG: 120071 - CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA, ITEM: 46, FORNECEDOR: AEROQUALITY COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ/CPF: 0840376000162, DATA: 26/06/2023. | R\$ 15,99 | R\$ 19,35 | R\$ 6,02 | 31% | MEDIANA | R\$ 767,52 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 130 | Raspador/ enxada com hste e luva 7" com cabo longo de madeira de 120 cm | | UND | 2 | R\$ 35,33 | PR 10/2023, UASG: 160477 - 2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE, ITEM: 51, FORNECEDOR: AGREGIA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/CPF: 49834027000179, DATA: 01/12/2023 | R\$ 34,74 | PR 53/2023, UASG: 926781 - SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, ITEM: 31, FORNECEDOR: LOJAO DAS FERRAMENTAS LTDA, CNPJ/CPF: 28204374000148, DATA: 01/12/2023 | R\$ 55,61 | PR 12/2023, UASG: 160131 - MEX-17 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO, ITEM: 215, FORNECEDOR: A FERRALITE MATERIAS PARA CONSTRUCAO, CNPJ/CPF: 29567486000161, DATA: 28/11/2023 | R\$ 35,33 | R\$ 41,89 | R\$ 11,88 | 28% | MEDIANA | R\$ 70,66 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Material |
| 131 | REFIL CARRETEL FIO DE NYLON PARA APARADORES DE GRAMA ELÉTRICO, 8M DE FIO 1,8MM, COMPATIVEL COM OS MODELOS USADOS NO CAMPUS | | UND | 8 | R\$ 17,80 | SITE:Ferreira Costa & Cia LTDA CNPJ 10.230.480/0019-60, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.ferreiraacosta.com/p-roduto/113019/refil-de-nylon-8-m-para-aparador-de-grama-master-trapp?region_id=777777&gad_source=4&gclid=CjQKCjw0uyBhDuARIsANSZ3wpcwvAKXSIBrfuziBnD47BF0Tqp03wq_vc82WyyoWAnZ5D5bQKAcCnYnAiHEALw_wcB | R\$ 21,90 | SITE: Leroy Merlin Cia Brasileira de Bricolagem CNPJ 01.438.784/0046-90, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/fio-de-nylon-refil-1,8mm-8m-trapp_85523494?store_code=49&gad_source=4&gclid=CjQKCjw0uyBhDuARIsANSZ3wpcwvAKXSIBrfuziBnD47BF0Tqp03wq_vc82WyyoWAnZ5D5bQKAcCnYnAiHEALw_wcB | R\$ 15,96 | SITE: DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA CNPJ 50.970.342/0001-02, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/carretel-de-nylon-paramaster-800-1000-at1500-at1800-turbo-e-super-turbo-trapp-2120004?gad_source=4&gclid=CjQKCjw0uyBhDuARIsANSZ3wpcwvAKXSIBrfuziBnD47BF0Tqp03wq_vc82WyyoWAnZ5D5bQKAcCnYnAiHEALw_wcB | R\$ 17,80 | R\$ 18,55 | R\$ 3,04 | 16% | MÉDIA | R\$ 148,40 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Material |

MO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | MARCA | UNID. | QUANTIDADE ANUAL | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|-----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-----------|------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 132 | Roda pneumática 3.25-8 eixo 3/4" polegadas 2 lonas 120kg | | UND | | 4 | R\$ 89,39 | | R\$ 84,39 | | R\$ 136,94 | R\$ 89,39 | R\$ 103,57 | R\$ 29,00 | 28% | MEDIANA | R\$ 357,56 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 133 | Rodo metálico de 1 metro com cabo, profissional. Extra Grande Reforçado | | UND | | 2 | R\$ 91,76 | | R\$ 110,24 | | R\$ 72,50 | R\$ 91,76 | R\$ 91,50 | R\$ 18,87 | 21% | MÉDIA | R\$ 183,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 134 | Rodo para pia em polipropileno 16 cm | | UND | | 8 | R\$ 9,89 | | R\$ 9,50 | | R\$ 10,90 | R\$ 9,89 | R\$ 10,10 | R\$ 0,72 | 7% | MÉDIA | R\$ 80,80 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 135 | Rodo Plástico Push 40cm com Borracha Dupla e Cabo de 120cm | | UND | | 24 | R\$ 6,50 | | R\$ 6,32 | | R\$ 5,59 | R\$ 6,32 | R\$ 6,14 | R\$ 0,48 | 8% | MÉDIA | R\$ 147,36 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 136 | Sabão em barra glicerinado, pacote com 5 barras de 200g | | UND | | 60 | R\$ 7,79 | | R\$ 7,50 | | R\$ 5,00 | R\$ 7,50 | R\$ 6,76 | R\$ 1,53 | 23% | MÉDIA | R\$ 405,60 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 137 | Sabão líquido para lavar roupas concentrado - 5 lt. | | UND | | 36 | R\$ 32,99 | | R\$ 32,99 | | R\$ 43,90 | R\$ 32,99 | R\$ 36,63 | R\$ 6,30 | 17% | MÉDIA | R\$ 1.318,68 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 138 | Sabonete líquido concentrado neutro, antisséptico, para as mãos, perfumado. Com uma formulação balanceada, permite uma lavagem fácil e rápida, deixando as mãos macias e suavemente perfumadas. Características Físico-Químicas: Líquido viscoso, verde, com suave aroma (aromas variados), pH 7, biodegradável, não inflamável, não tóxico e não irritante para as mãos e pele. Bombona de 5 litros | | UND | | 108 | R\$ 26,89 | | R\$ 23,00 | | R\$ 16,90 | R\$ 23,00 | R\$ 22,26 | R\$ 5,04 | 23% | MÉDIA | R\$ 2.404,08 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 139 | Saboneteira Dispenser p/Alcool Gel ou Sabonete Líquido Possui reservatório com capacidade para 800 ml e com tampa que evita a evaporação do líquido Indicado igualmente para álcool e sabonete líquido.Fabricado em termoplástico de alta resistência Desenho Moderno e Harmonioso. Fácil instalação com parafusos e buchas.Possui fechadura de segurança com chave Dimensões:Altura:26,3cm Largura:13,8cm Profundidade:12,6cm | | UND | 8 | R\$ 33,89 | SITE: Leroy Merlin; CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/dispenser-para-sabonete-liquido-e-alcool-em-gel-plastico-branco-velox-800ml-premissa_89526503?store_cod=49&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 33,90 | SITE: Ferreira Costa & Cia LTDA; CNPJ: 10.230.480/0019-60 DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.ferreiracosta.com/p roduto29690/saboneteira-velox-para-refil-ou-reservatorio-800ml-branca-c19429-premissa?region_id=777777&ad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 39,58 | SITE: Elastobor Borrachas e Plásticos LTDA CNPJ: 53.840.542/0002-10, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.elastobor.com.br/saboneteira-classica-jan-para-refil-de-800ml-abc2-branco?7dsku=161644&ad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 33,90 | R\$ 35,79 | R\$ 3,28 | 9% | MÉDIA | R\$ 286,32 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 140 | Saco plástico p/ lixo 100 litros - PACOTE COM 100 SACOS. Dimens.es 80 x 90 cm ou 75x105cm. Refor.ado - Espessura 0,10 micras. | | UND | 200 | R\$ 46,55 | PR 13/2023, UASG 927812 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOC.NOVA IGUAÇU; ITEM: 115. FORNECEDOR: DAMARCS COMERCIO LTDA CNPJ:CPF:02791930000136, DATA: 23/02/2024 | R\$ 49,80 | PR 40/2023, UASG: 980523 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINOPOLIS/PA; ITEM: 129. FORNECEDOR: COMERCIAL MARAMBIA LTDA CNPJ:CPF:4950738600146, DATA: 27/02/2024 | R\$ 39,60 | SITE: Grupplast; CNPJ: 46.681.831/0001-77, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.grupplast.com.br/saco_de_lixo_200_litros100_unidades_belo/prd989402/7araliti=AtmB0oppY1yh-ic2buuLKOHD2E2JJowkoKnT4YeQAXKwvpgdgKJst0L_gY | R\$ 46,55 | R\$ 45,32 | R\$ 5,21 | 11% | MÉDIA | R\$ 9.064,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 141 | Saco plástico p/ lixo 200 litros - PACOTE COM 100 SACOS. Reforçado - Classe 1 - Tipo E - Super Resistente | | UND | 200 | R\$ 81,25 | SITE: Leroy Merlin; CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/saco-de-lixo-200-litros-reforçado-100-unidades-preto_15690005482?region=outr | R\$ 55,89 | SITE: Atacadão Papelax Ltda. CNPJ: 16.731.862/0001-24, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.papelax.com.br/sac-o-lixo-200-litros-com-100-unidadesip7dsku=3068 | R\$ 59,90 | SITE: Grupplast; CNPJ: 46.681.831/0001-77, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.grupplast.com.br/saco_para_lixo_200_litros100_unidades_belo/prd989402/7araliti=AtmB0oppY1yh-ic2buuLKOHD2E2JJowkoKnT4YeQAXKwvpgdgKJst0L_gY | R\$ 59,90 | R\$ 65,68 | R\$ 13,63 | 21% | MÉDIA | R\$ 13.136,00 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materials |
| 142 | Saco plástico p/ lixo 40 litros - PACOTE COM 100 SACOS. Reforçado - Espessura 0,10 micras. | | UND | 200 | R\$ 44,01 | SITE: Carrefour; CNPJ: 45.543.915/0846-95, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.carrefour.com.br/saco-de-lixo-plastico-preto-40-litros-com-100-unidades-mp921629026?ip?utm_medium=sem&utm_source=google_pmax_3p&utm_campaign=3p_perfomancemax_Eleto_TOPSellers&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 34,00 | SITE: Creative Comercio de Embalagens LTDA - CNPJ: 29.713.108/0001-03, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.creativeembalagens.com.br/saco-de-lixo-super-reforçado-40-litros-100-unidades?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 32,50 | SITE: Leroy Merlin; CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/saco-de-lixo-40l-preto-c-100-unidades-fabricante-preto_1569003562?region=outr&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 34,00 | R\$ 36,84 | R\$ 6,26 | 17% | MÉDIA | R\$ 7.368,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |
| 143 | Saco plástico p/ lixo 60 litros - PACOTE COM 100 SACOS. Reforçado - Espessura 0,10 micras. | | UND | 72 | R\$ 65,00 | SITE: Carrefour; CNPJ: 45.543.915/0846-95, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.carrefour.com.br/saco-de-lixo-60l-100-unidades-mp932012210?ip?utm_medium=sem&utm_source=google_pmax_3p&utm_campaign=3p_perfomancemax_Eleto_TOPSellers&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 55,38 | SITE: Creative Comercio de Embalagens LTDA - CNPJ: 29.713.108/0001-03, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.creativeembalagens.com.br/saco-de-lixo-super-reforçado-60-litros-100-unidades?utm_source=Site&utm_medium=GoogleMerchant&utm_campaign=GoogleMerchant&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 51,00 | SITE: Leroy Merlin; CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/saco-de-lixo-60l-preto-reforçado-100-unidades-fabricante-preto_1569032689?region=outr&gad_source=4&gclid=CjwKCAjw9cYbHbZeiwAJTUWNwYJmP5SgJsC3iCS1QiaYexnhhLgUxwR_s9_8RoCaQkQAVD_BwE | R\$ 55,38 | R\$ 57,13 | R\$ 7,16 | 13% | MÉDIA | R\$ 4.113,36 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materials |

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 151 | Tesoura de jardim com Lâmina em Curva, Material da lâmina em aço carbono temperada - Material do cabo em polipropileno termoplástico de alta resistência. Com trava de segurança com acionamento em um único botão | | UND | 8 | R\$ 24,00 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90002/2024, UASG: 154617 - INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS URUJUCA, ITEM: 2. FORNECEDOR: DYFAL COMERCIO DE VARIADADES BZ2 LTDA CNPJ/CPF: 48760218000170, Data: 6/03/2024. | R\$ 46,63 | PR 1386/2023, UASG: 943001 - GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, ITEM: 13. FORNECEDOR: LICITACENTER COMERCIO DE MATERIAS LTDA CNPJ/CPF: 48208907000177, DATA: 04/12/2023. | R\$ 51,65 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90009/2024, UASG: 160469 - 2 GRUPO ARTILHARIA CAMPANHA AUTOPROPULSADA, ITEM: 8. FORNECEDOR: MARA JULIO FACCION CNPJ/CPF: 46543070000106, Data: 14/03/2024. | R\$ 46,63 | R\$ 40,76 | R\$ 14,73 | 36% | MEDIANA | R\$ 373,04 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 152 | Tesoura de poda cabo de madeira comprido 43 cm | | UND | 4 | R\$ 30,25 | PR 39/2023, UASG: 154051 - Universidade Federal de Viçosa/MG, ITEM: 25. FORNECEDOR: GGV COMERCIAL EIRELI CNPJ/CPF: 35236131000157, DATA: 26/06/2023. | R\$ 31,49 | PR 364/2023, UASG: 988969 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO/SP, ITEM: 15. FORNECEDOR: GGV COMERCIAL EIRELI CNPJ/CPF: 35236131000157, DATA: 26/06/2023. | R\$ 32,00 | PR 19/2022, UASG: 791800 - Base Naval do Rio de Janeiro, ITEM: 66. FORNECEDOR: ROS RIO MATERIAS E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 07324021000101, DATA: 07/08/2023. | R\$ 31,49 | R\$ 31,25 | R\$ 0,90 | 3% | MÉDIA | R\$ 125,00 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 153 | Tesoura para cerca viva/grama 12" com cabo de madeira | | UND | 4 | R\$ 39,90 | SITE: Leroy Merlin, CNPJ: 01.438.784/0048-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.leroymerlin.com.br/tesoura-para-cerca-viva-12-tramontina_9187d5c2bfeceadde=48&gad_source=4&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNhYtLO5gJRvOxse16CVTK_KI3wDD...I_BmW8DSGaXKmjNNRoCYrcOAoD_BwE | R\$ 59,06 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/tesoura-cerca-viva-12-pol-tramontina?hpId=242g0lamtmT8&scId=chnteferramentas&utm_source=google&utm_medium=plata&utm_campaign=spartrer_id=B91008gdprcr=aw.ds&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNZleUk12qHCBBfVR_XKIzKh0iOxye4Gg3Z3vDpxTWPd_cTOWxoCu-wQAoD_BwE | R\$ 44,90 | SITE: FERREIRA COSTA, Ferreira Costa & Cia LTDA - CNPJ: 10.230.480/0019-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.ferreiracosta.com/p roduto/45503/tesoura-para-cerca-viva-em-aco-carbono-com-cabo-de-madeira-tramontina?region_id=77777&gad_source=4&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNaooc2rLUBPyw0GyLCIADe4NNND_1d6ZhtNUUE8etqgCtXAhoCRpsOAoD_BwE | R\$ 44,90 | R\$ 47,95 | R\$ 9,94 | 21% | MÉDIA | R\$ 191,80 | PAINEL DE PREÇOS E COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 154 | Tesoura para cortar grama. Tamanho: 12". Cabo de madeira envernizado. | | UND | 4 | R\$ 69,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, Gurgelma Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024, https://www.lojadomecanico.com.br/produto/75332/33/594/Tesoura-para-Grama-12-Pol-TS-110153/?utm_source=googles hopping&utm_medium=p&utm_campaign=%5BPMA%5D%5BROS%5D+>+JARODNAGEM&gad_source=4&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNQIWofQh3vg-TH-DAZo_9vJTVP3SO8mVh-EQqdXGmIS2BV4CBocZ4wQAoD_BwE | R\$ 62,90 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/tesoura-de-poda-grama-e-cerca-viva-12-com-cabo-de-madeira-maxip?ahed=647&itm_tmu/7aeIre_id=ingerferIsralitid=4n80oqDmCNMT9ztquZCwNZQZQMYYI8SMg_0 | R\$ 78,90 | SITE: ADF FERRAMENTAS, CNPJ: 08.798.197/0001-68, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.adfferramentas.com.br/case/l-jardim/jardindagem/tesoura-p-grama-12-lotus?parcelar=3261&entId=AmeCOpToTGIMMM4ptQdQjJSR_yCdkLyL6LE38y1qY3njAa_eaETwyf8 | R\$ 69,90 | R\$ 70,57 | R\$ 8,02 | 11% | MÉDIA | R\$ 282,28 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 155 | Vassoura Ancinho Plástica com Cabo (ciscaodr plástico) | | UND | 12 | R\$ 25,17 | SITE: TRAMONTINA STORE, TRAMONTINA STORE COMERCIO VAREJISTA LTDA - CNPJ: 07.635.498/0022-32, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.tramontina.com.br/vassoura-plastica-laranja-tramontina-com-22-dentes-cabo-de-madeira-120-cm/?77850721.html?gad_source=1&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNsg_Zl8mqWozTi4eW494_YlpwIVDc_TdvNT_OwzhTrEGrmmVwxCAtKAoAvD_BwE | R\$ 26,31 | SITE: AMAZON, AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA - CNPJ: 15.435.940/0020-68, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.amazon.com.br/Vassoura-Ancinho-PNKC39A1estica-Rastelo-Jardim/dp/B0CSJTHCSX/?tag=gpgool-eshtag00-20&linkCode=sl_r&ref=aids=6469735069498&hvpos=&hvsnetw=&hvrand=1210531745148090620&88hpone=&88hpwr=&88qvmt=&hvdevic=&hvdmcd=&hvcmint=&hvloophy=9101489&hvtagid=pl-a-220181007046&psc=1&mcd=7289&ad=917133&ds=9505&fbid=d4d2 | R\$ 43,90 | SITE: FERREIRA COSTA, Ferreira Costa & Cia LTDA - CNPJ: 10.230.480/0019-60, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.ferreiracosta.com/p roduto/326379/vassoura-para-jardim-plastico-com-cabo-55cm-jardim-trapp?region_id=77777&gad_source=1&gclid=CjwKAwQcYyBhZElwAJTUWNW06ZAeyZ23YQu38HSe-6SNnmuzJ_HsuOkzsUMSNM6av8KthCoJoOAoD_BwE | R\$ 26,31 | R\$ 31,79 | R\$ 10,50 | 33% | MEDIANA | R\$ 315,72 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 156 | Vassoura de piaçava padrão 4 com cabo e capa plástica | | UND | 60 | R\$ 10,90 | PR 19/2023, UASG: 981223 - PREF MUN. DE URUCUI, ITEM: 1. FORNECEDOR: IDALIA DE OLIVEIRA DIAS LTDA CNPJ/CPF: 07774465000149, DATA: 21/03/2024. | R\$ 12,19 | DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90002/2024, UASG: 930724 - CAMARA MUNICIPAL DE BOQUIA, ITEM: 33. FORNECEDOR: LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA CNPJ/CPF: 30479120000184, Data: 11/03/2024. | R\$ 14,80 | PR 19/2023, UASG: 981223 - PREF MUN. DE URUCUI, ITEM: 2. FORNECEDOR: Kelson Oliveira Costa Urucui Ltda CNPJ/CPF: 21590630000133, DATA: 21/03/2024. | R\$ 12,19 | R\$ 12,63 | R\$ 1,99 | 16% | MÉDIA | R\$ 757,80 | PANEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 157 | Vassoura Gari Piaçava 60cm com Cabo de 150cm | | UND | 4 | R\$ 16,00 | PR 57/2023, UASG: 925643 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RN, ITEM: 45. FORNECEDOR: CAVALCANTE & CIA LTDA CNPJ/CPF: 10655938000101, DATA: | | | | | | | | | | | | | |

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIACÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------|-----------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|-----------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 158 | Vassoura Limpa Teto com Cabo de Madeira 2m | | UND | 4 | R\$ 16,04 | SITE: BENZO LIMP. CNPJ: 24.816.847/0001-07. DATA: 24/05/2024. LINK: https://benzolimp.com.br/produto/vassoura-limpa-teto-com-cabo-de-madeira-2m/?variant=747761434&pfmr_csrstId=AfmB0oQcNjYCaWQzdvd9fIKEnFpCMzqPzpZOXm5tUsp867vYEg9e | R\$ 14,98 | SITE: NOVALLIMP. Nova Limp Comercio de Embalagens e Descartaveis Ltda - CNPJ: 04.681.311/0001-14. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.novallimp.com.br/lmp-mts?parceiro=603&srsltid=AfmBOOocCnqNjYCaWQzdvd9fIKEnFpCMzqPzpZOXm5tUsp867vYEg9e | R\$ 26,80 | SITE: Biripeli Embalagens Ltda. CNPJ: 03.748.786/0001-80. DATA: 24/05/2024. LINK: https://biripeliembalagens.com.br/produto/vassoura-para-limpar-teto-com-cabo-2-metros-sisal | R\$ 16,04 | R\$ 19,27 | R\$ 6,54 | 34% | MEDIANA | R\$ 64,16 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 159 | Vassoura metálica 22 dentes com cabo de 120 cm. | | UND | 12 | R\$ 34,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/1108483/3894/vassoura-Metalica-Regulavel-22-Dentes-Cabo-de-Madeira-120cm/153?utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5BPMA%5D%3BROAS%5D+-JARDINAGE&gad_source=1&gclid=CwKCAywcCyBmBdIwAJTUUVNTOKw8R-fam203G4Mt4CnZ-UOaJ5qvQjOvuonNOUJW0XAgAxyhoCaiUQAwd_BwE | R\$ 36,90 | SITE: AMAZON, AMAZON SERVICOS DE VARZEJO DO BRASIL LTDA - CNPJ: 15.436.940/0020-68. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.amazon.com.br/Vassoura-Met%C3%A1lica-Regul%C3%A1vel-77831721-Tramontina/dp/B076TG86R6inefrasc_dL_807GTG6R6r?tag=gooleshop00-20&linkCode=d0&hvadid=405183917262&hpos=&hmcrleng&hncid=641173183368294028&hvpone=&hvpwtor=&hvqmtr=&hvdevic=&hvcvmd=&hvlccint=&hvlchyptr=9101469&hvtargtpria=1002120728846&pss=1&crid=1204a01895e13729996dc921fc641 | R\$ 35,90 | SITE: FERREIRA COSTA. CNPJ: 10.230.480/0019-60. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.ferreiracosta.com/p/roduto/452273/vassoura-de-metal-pare-jardim-22-dentes-momfor?region_id=777777&gad_source=1&gclid=CwKCAywcCyBmBdIwAJTUUVNTOKw8R-fam203G4Mt4CnZ-UOaJ5qvQjOvuonNOUJW0XAgAxyhoCaiUQAwd_BwE | R\$ 35,90 | R\$ 35,90 | R\$ 1,00 | 3% | MÉDIA | R\$ 430,80 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 160 | Vassoura Nylon 30cm Cabo de Madeira Plástico com altura de 1,20m | | UND | 30 | R\$ 34,99 | SITE: AMAZON, Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda - CNPJ: 15.436.940/0001-03. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.amazon.com.br/Vassoura-Pia%C3%A7a7ava-Nylon-Resistente-Rochinha/dp/B0BKHKKNKL7so-urcep-ps-sl-shoppingads-lpcont&text&ref_=pfpl&psc=1&mid+ACH2BNZLS9G98 | R\$ 22,90 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.magazineluiza.com.br/vassoura-pelo-sintetico-30cm-com-cabo-florencia-limpa-manja-limpagem-na-pojp61649dpdvduo-ur7seiler_id=casabonitavariada-des&srsltid=AfmB0QosQSRBR-97VVF8-RJMk2Jncat7qpWP8W3L6P-qjNxqjNQZEKM | R\$ 14,90 | SITE: FERREIRA COSTA. CNPJ: 10.230.480/0019-60. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.ferreiracosta.com/p/roduto/459506/vassoura-nylon-multuso-macias-azul-cabo-de-madeira-bella-domalgobom?srsltid=AfmB0OosTITkZqk8LZlniax9uhQMMyISpy5l3mp-76LX34Jzm_gCcCdMregion_id=777777 | R\$ 22,90 | R\$ 24,26 | R\$ 10,11 | 42% | MEDIANA | R\$ 687,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 161 | Vassoura Pelo Sintético 40cm Base e Cabo de Madeira 1,20m | | UND | 24 | R\$ 11,40 | PR 62/2023, UASG: 180518 - BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATÉ, ITEM 26 FORNECEDOR: A D DA SILVA PAPELAIRIA CNPJ/CPF: 0629886000149. DATA: 09/02/2024. | R\$ 11,49 | PR 6/2023, UASG: 160366 - 13 GRUPO DE ATILHARIA DE CAMPANHARAS, ITEM 60 FORNECEDOR: DOUGLAS LUCAS MOREIRA CNPJ/CPF: 27086621000196. DATA: 02/04/2024. | R\$ 14,09 | PR 140/2023, UASG: 984767 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LEOPOLDINA, ITEM: 35 FORNECEDOR: CANVA DE CARMO DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 10542359000195. DATA: 26/03/2024. | R\$ 11,49 | R\$ 12,33 | R\$ 1,53 | 12% | MÉDIA | R\$ 295,92 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 162 | Vassoura tipo escovão 30 cm cabo de madeira | | UND | 16 | R\$ 20,80 | SITE: MINIPREÇO, JUMBO COMERCIO DE UTILIDADES LTDA. CNPJ: 17.342.870/0001-41. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.minipreco.com.br/13424-vassoura-escovao-com-cabo-ak7914-schwank-12742p | R\$ 13,90 | SITE: LAVEPARK, CNPJ: 51.813.438/0001-20. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.lojalavemark.com.br/automotiva/lavagem/acessorios/vassoura-tipo-escovao-nylon-30cm-dir?parceiro=3432 | R\$ 12,99 | SITE: MOOCAPEL, CNPJ: 37.625.908/0001-01. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.mocaapel.com.br/roduto/vassoura-tipo-escovao-lava-casa-com-cabo-4285?srsltid=AfmB0Orc45SWn-z8Li4Lm_VYVf0wK7B-zCCwSh1KDwb-zpOEfy8 | R\$ 13,90 | R\$ 15,90 | R\$ 4,27 | 27% | MEDIANA | R\$ 222,40 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Materiais |
| 163 | Vassourão de Nylon 40cm com Cabo de Madeira 120cm | | UND | 16 | R\$ 14,70 | PR 6/2023, UASG: 928362 - CÂMARA MUNICIPAL DA VITÓRIA DE SANTO ANTONIO, ITEM: 26 FORNECEDOR:MIDAS EMPREENDIMOTOS LTDA CNPJ/CPF: 19355594000161. DATA: 29/01/2024. | R\$ 20,00 | PR 77/2023, UASG: 982705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL, ITEM 8. FORNECEDOR: IRIE DISTRIBUIDORA DE ACESSÓRIOS EMPRESARIAIS LTDA CNPJ/CPF: 12183082000136. DATA: 29/02/2024. | R\$ 21,00 | PR 77/2023, UASG: 982705 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA - AL, ITEM 7. FORNECEDOR: CENTRAL DAS VAREJEIRAS COMERCIO EM GERAL LTDA CNPJ/CPF: 48530618000190. DATA: 29/02/2024. | R\$ 20,00 | R\$ 18,57 | R\$ 3,39 | 18% | MÉDIA | R\$ 297,12 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Materiais |
| 164 | Veneno para formiga inseticida em pó embalagem com 200 gramas | | UND | 48 | R\$ 10,99 | SITE: Leroy Merlin. CNPJ: 01.438.784/0048-60. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.leroyermerlin.com.br/inseticida-para-pulgao-solido-01-inseticida-kellidrm_91024346?store_code=49 | R\$ 13,02 | SITE: STARFERRAMENTAS, CNPJ: 72.861.222/0001-00. DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.starferramentas.com.br/logoprecuaria/formicidas/flo-miccida-po-hornado-200g-talaguet-kellidrm?parceiro=603 | | | | | | | | | | | |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|---|-----------------------|---|--------------|--------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 166 | Carrinho Cortador De Grama À Gasolina 6hp corte de 50cm 4 Tempos. | | UND | 1 | R\$ 1.799,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/1197723782/Co rtador-de-Grama-a-Gasolina-CC50M-500mm-6HP-159CC-com-Chassi-Metalico/1537utm_source=googleshopping&utm_medium=pc&utm_campaign=%5BP%5BMAX%5D%5BROAS%5D%5B+JARDINAGEM&gad_source=1&gclid=CjwKCAw77ayBhAFeiWAEiGxG2nFzxnA6Kzrh0miaYpDZ_-hZ2By8YB8WwE87v1- HTLINCp2LhxCNuUQAVD_BwE | R\$ 2.366,64 | SITE: TRAMONTINA STORE, TRAMONTINA STORE COMERCIO VAREJISTA LTDA CNPJ: 07.535.498/0022-32, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.tramontina.com.br/cortador-de-grama-a-gasolina-tramontina-cs50m-diametro-de-corte-de-500-mm-motor-6-hp-e-chassi-metalico/79762601.htm?gad_source=1&gclid=CjwKCAw77ayBhAFeiWAEiGxG2nFzxnA6Kzrh0miaYpDZ_-hZ2By8YB8WwE87v1- HTLINCp2LhxCNuUQAVD_BwE | R\$ 2.541,43 | SITE: AMAZON, AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA - CNPJ: 15.436.940/0020-88, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.amazon.com.br/Co rtador-Toyama-Tim510rms60i-Tracao-51cmx41dp/808XKDYTDJ?ref=asc_df_B08XKDYTDJ?tag=googleshopping-20&linkCode=rd&hvadid=6469020409468&hpc=&hvnetw=&hvrand=1195179525033536999&hvpone=&hvptwo=&hvmt=&hved=c&hvdcmid=&hlocint=&hvccphy=9101469&hvtagid=pla-2262310887740&psc=1&mcid=b328c9c6c6d310eab45de9535c862 | R\$ 2.366,64 | R\$ 2.235,99 | R\$ 387,65 | 17% | MÉDIA | R\$ 2.235,99 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 167 | Carrinho para coleta de lixo tipo prefeitura ou luto car, fabricado em aço carbono com chapa reforçada de #1,5 mm. Capacidade para 100 Litros. Equipado com 2 rodas pneumáticas (com câmara) de 3,50 x 8", com rolamento de rolete em eixo maciço de aço. Possui 110 cm de altura, 60 cm de largura. Pintura: epóxi. Garantia: 12 meses contra defeito de fabricação. | | UND | 2 | R\$ 896,00 | SITE: KONMAQ PEÇAS E EQUIPAMENTOS, KONMAQ EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 22.719.543/0001-04, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.konmaq.com.br/ind exp.php/produtos/4225 | R\$ 849,00 | SITE: GADOTTI, GADOTTI COMERCIO DE ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS PARA MOVIMENTACAO E ARMAZENAGEM LTDA - CNPJ: 18.051.866/0001-97, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.gadotticar.com.br/larro-lutocar | R\$ 1.312,00 | SITE: BENTO CARRINHOS, BENTO G CARRINHOS LTDA - CNPJ: 28.451.320/0001-87, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.lojabentocarrinhos.com.br/acessorios-e-utilitarios/carrinho-gari-100-litros | R\$ 849,00 | R\$ 952,33 | R\$ 320,74 | 34% | MEDIANA | R\$ 1.698,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 168 | Carrinho tubular para 4 galões de água, fabricado em aço carbono. Equipado com 2 rodas pneumáticas (com câmara), montadas no eixo fixo. | | UND | 2 | R\$ 898,44 | SITE: A CASA DOS MACACOS, A CASA DOS MACACOS FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA - CNPJ: 08.574.598/0001-34, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.acasadomacacos.com.br/carro-056-tubular-para-4-galoes-de-agua-20-litros-pneumatico-b34-4p-benatti/?idsku=1315&utm_source=google&utm_medium=pc&utm_campaign=19820074509&adgroupid=&utmcontent=xz_&utmterm=&utm_ipurl=Http://ww w.acasadomacacos.com.br/carro-056-tubular-para-4-galoes-de-agua-20-litros-pneumatico-b34-4p-benatti/?idsku=1315&gad_source=1&gclid=CjwKCAw77ayBhAFeiWAEiGxG2nFzxnA6Kzrh0miaYpDZ_-hZ2By8YB8WwE87v1- HTLINCp2LhxCNuUQAVD_BwE | R\$ 990,00 | SITE: GADOTTI, GADOTTI COMERCIO DE ACESSORIOS E EQUIPAMENTOS PARA MOVIMENTACAO E ARMAZENAGEM LTDA - CNPJ: 18.051.866/0001-97, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.gadotticar.com.br/Carro-galoes-agua-4-galoes-Roda-pneumatica | R\$ 1.071,97 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 22/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/carro-tubular-para-4-galoes-de-agua-20-litros-pneumatico-b34-4p-benatti/?pheb24g9d05/cj/cscm/ | R\$ 990,00 | R\$ 986,80 | R\$ 86,81 | 9% | MÉDIA | R\$ 1.973,60 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 169 | Carrinho-de-mão extraforte com braço metálico e caçamba metálica em aço rasa redonda de 0,45 mm (chapa 26). Capacidade para 50 litros e 100kg de carga, roda com pneu e câmara. | | UND | 1 | R\$ 169,14 | SITE: SÓ AQUI FERRAMENTAS, COLOMARTI ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 64.515.067/0002-22, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.soaquiferramentas.com.br/MLB-2679601817-carrinho-de-mo-cacamba-galvanizada-50-metaloa-pop-JM7?srsltid=AfmB0ooqzZ2KklqR0a9_Y7MED-6NPU1g0R6COmH21SOaL_zNPFpGmJkMm_medium=pc&utm_source=google_freelisting&idSKU=1565189830&idLqJista=226965&tipolqJista=3P | R\$ 170,70 | SITE: EXTRA, Grupo Casas Bahia S.A. - CNPJ: 33.041.260/0652-90, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.extra.com.br/carrin ho-de-mao-50-litros-cacamba-metalica-pneu-camara-chapaba-1565189830/p/1565189830?utm_medium=pc&utm_source=google_freelisting&idSKU=1565189830&idLqJista=226965&tipolqJista=3P | R\$ 174,90 | SITE: CACIQUE HOME CENTER, CACIQUE HOME CENTER CASA E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 16.950.529/0001-06, DATA: 23/05/2024, LINK: https://www.caciquehomecente r.com.br/carrinho-de-mao-pop-chapa-26-com-pneu-e-camara-preto-metalosa/p/7idsku=752 | R\$ 170,70 | R\$ 171,58 | R\$ 2,98 | 2% | MÉDIA | R\$ 171,58 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 170 | Conjunto de limpeza composto por: 01 Carro Funcional América + 01 (um) Conj. Expresmedor Doble 30 litros 2 aguas, 01 (um) Conjunto Mop Liquido (01 Cabo em Alumínio + 01 Haste + 01 Refil Mop Liquido 320 g) + 01 (uma) Placa de Sinalização Piso Molhado + 01 (uma) Pá Coletora Pop + 01 (um) Conjunto Mop Pó (01 Cabo em Alumínio + 01 Armação + 01 Refil Mop Pó 60 cm). Medidas: 116 cm comprimento x 57 cm largua x 100 cm altura, peso aproximado 18 k. | | UND | 8 | R\$ 1.349,89 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/356296/49607/Conj-unto-de-Limpeza-NYKT03-Amarelo-com-Sistema-2-Aguas-11537utm_source=googleshopping&utm_medium=pc&utm_campaign=%5BP%5BMAX%5D%5BROAS%5D%5B+TOP+VENDAS&gad_source=1&gclid=CjwKCAw8CcY6bBEiWwAJTUWNTQc61Uu8zH0k6hWxQVVICG5dZjgaJ1eOk8mN4CQIEISENxbBcCcEQAQAVD_BwE | R\$ 1.154,30 | SITE: ALTERNATIVA LIMPEZA FUNCIONAL, CNPJ 00.011.853/0001-29, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.alternativailimpeza.com.br/carrinho-de-limpeza-bralimpia-multi-funcional-master | R\$ 1.390,90 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024, LINK: https://www.magazineluiza.com.br/conjunto-de-limpeza-nyk03-amarelo-com-sistema-2-aguas-bralimpia/p/abga7847/p/pk/cjclp/78seller_id=cluldedaferrament as&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=76247&gclid=aw.d&gclid=CjwKCAw8CcY6bBEiWwAJTUWNTQc61Uu8zH0k6hWxQVVICG5dZjgaJ1eOk8mN4CQIEISENxbBcCcEQAQAVD_BwE | R\$ 1.349,89 | R\$ 1.298,36 | R\$ 126,44 | 10% | MÉDIA | R\$ 10.386,88 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |

| QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|--|--------------|--------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 171 | Carro funcional para limpeza. Possui corpo em polipropileno; saco para recolhimento de lixo produzido em vinil com capacidade para 90 litros; tampa com espaço para consicionamento | | UND | 2 | R\$ 749,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/356302/49607/Carro-Funcional-America-com-Bolsa-Amarala/1537aralid=AfmBOopKsJuOgBkdVfdkhtJ-0TXfHhNKn5PFKMPTpOOJXOp4s-Q3Tw8 | R\$ 669,95 | SITE: AMAZON, AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA - CNPJ: 15.436.940/0020-68, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.amazon.com.br/Car-rinho-Funcional-Limpeza-Organizador-Res%C3%ADDuos/dp/B0D1Z4PB7B?source=ps-sl-shoppingads-lpcontext&ref_=spls&psc=1&am-id=A2J3SYO066USNG | R\$ 656,96 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.magazineluiza.com.br/carro-de-limpeza-multifuncional-c-tampa-e-saco-coleto-r-placa-sinalizadora-grupo-condor/p/g8a51cd4/ud/utli/7aeller_id=bonetiagropel2&arstid=AfmBOoqGh0PqMDwZpFpH5wEVw9z7VnzcZ5Xgi-OdWHezEew7-tatT04A | R\$ 669,95 | R\$ 692,27 | R\$ 50,33 | 7% | MÉDIA | R\$ 1.384,54 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 172 | Carro Industrial usado para transporte de cargas em geral, com tela, Capacidade de Carga de 800 Kg. Contém sistema de 5ª roda. Cabo em T para manobras com freio. Estrutura Metálica em Aço Carbono. Soldagem pelo processo: MIG/MAG. Pintura a Pó Eletrostática. Assoalho Metálico. Medida da Plataforma: 1500 x 800 mm. Altura da Plataforma: 400 mm. Altura do Cabo: 1000 mm. | | UND | 1 | R\$ 2.199,00 | SITE: GRUPLAST, GRUPLAST COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS LTDA - CNPJ: 46.681.831/0001-77, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.gruplast.com.br/car-rinho_plataforma_multicar_fechado_em_tela_capacidade-800- kilos- pintura-made-in-brazil/p/hfa5h23ae4/pic/apd/7seiler_id=mult-cartecnologiaemmovimentacao&aralid=AfmBOoqPjJxJFGSWwYNorpiRiurja0BdpKfjG1Ty-aABShR2xOVNFNA | R\$ 2.200,00 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.magazineluiza.com.br/carro-plataforma-fechado-em-tela-capacidade-800-kilos-1500x800mm-roda-pneumatica-pintado-made-in-brazil/p/hfa5h23ae4/pic/apd/7seiler_id=mult-cartecnologiaemmovimentacao&aralid=AfmBOoqPjJxJFGSWwYNorpiRiurja0BdpKfjG1Ty-aABShR2xOVNFNA | R\$ 2.790,00 | SITE: GADOTTI, GADOTTI COMERCIO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS PARA MOVIMENTAÇÃO E ARMAZENAGEM LTDA - CNPJ: 18.051.866/0001-97, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.gadotticar.com.br/carro-plataforma-4-abas-tela-removiveis-assoalho-chapa-800Kg-roda-pneumatica?utm_product=537 | R\$ 2.200,00 | R\$ 2.396,33 | R\$ 340,93 | 14% | MÉDIA | R\$ 2.396,33 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 173 | Carro Industrial usado para transporte de cargas em geral do tipo plataforma de 1500 x 800 mm, Capacidade de Carga de 600 Kg. a. Cabo em T para manobras com freio. Estrutura Metálica em Aço Carbono. Soldagem pelo processo: MIG/MAG. Pintura a Pó Eletrostática. Assoalho Metálico. Medida da Plataforma: 1500 x 800 mm. Altura da Plataforma: 400 mm. Altura do Cabo: 1000 mm. | | UND | 1 | R\$ 1.003,40 | PR 16/2022, UASG: 160293 - 1ª Brigada de Artilharia Antiaérea/SP. ITEM: 331. FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA CNPJ/CPF: 15153524000190. DATA: 28/07/2023. | R\$ 1.340,00 | PR 7/2023, UASG: 135013 - EMBRAPA TABULIEIROS COSTEIROSA/ARACAJUI/SE. ITEM: 8. FORNECEDOR: RAMUNDA VASCONCELOS DE JESUS 90403800587 CNPJ/CPF: 42164792000180. DATA: 03/07/2023. | R\$ 1.355,66 | PR 548/2023, UASG: 925373. ITEM: 6. FORNECEDOR: SANIGRAN LTDA CNPJ/CPF: 15153524000190. DATA: 20/11/2023. | R\$ 1.340,00 | R\$ 1.233,02 | R\$ 199,01 | 16% | MÉDIA | R\$ 1.233,02 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Equipamentos |
| 174 | Carro para transporte de carga 200Kg é ideal para mover cargas pesadas, design compacto com construção reforçada em aço, alças de plástico que fornecem melhor aderência e incluem proteção para mão, rodas pneumáticas grandes que permitem fácil movimento. - Tamanho da base de pé 240 x 360 mm - Tamanho total 520 x 1180 x 530 mm - Diâmetro da roda pneumática 260 mm. | | UND | 1 | R\$ 501,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/146284/21447/Carro-para-Transporte-de-Carga-200Kg/153?utm_source=google&utm_medium=cp&utm_campaign=%5BPRMAX%5D%5EBROAS%5D+-+EMPLIHADERAS+TRANSPALETES&gad_source=1&gclid=CjwKCAwScCyBh8EiwAJTUWNZdC-GH67KLImDLcMwSSz2e6a8ZD_ToE5zm75YnaAzzHMPeEtySzxc8TMOAvD_BwE | R\$ 550,91 | SITE: DUTRA MAQUINAS, DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA - CNPJ: 50.970.342/0001-02, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/picarro-armazen-para-cargas-capacidade-de-200-kg-std98367-br-std98367-br?gad_source=1&gclid=CjwKCAwScCyBh8EiwAJTUWNZdC-GH67KLImDLcMwSSz2e6a8ZD_ToE5zm75YnaAzzHMPeEtySzxc8TMOAvD_BwE | R\$ 671,90 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.magazineluiza.com.br/car-rinho-para-transporte-200kg-e-rodas-pneumaticas-std98367-br-stanley/peae077tegb/p/mvcc?&seller_id=palaciadaferramentasa&utm_source=google&utm_medium=plata&utm_campaign=&partner_id=76247&gclid=CjwKCAwScCyBh8EiwAJTUWNZdC-GH67KLImDLcMwSSz2e6a8ZD_ToE5zm75YnaAzzHMPeEtySzxc8TMOAvD_BwE | R\$ 550,91 | R\$ 574,90 | R\$ 87,50 | 15% | MÉDIA | R\$ 574,90 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 175 | Cortador de Grama com fio de nylon com potência mínima do motor de 1000 w - 220V | | UND | 1 | R\$ 199,88 | SITE: AMAZON, AMAZON SERVICOS DE VAREJO DO BRASIL LTDA - CNPJ: 15.436.940/0020-68, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.amazon.com.br/Aparador-EI%C3%A9trico-Tramontina-Ap1000-DI%C3%A2metro/dp/B0776VDYLM?ref=asc_df_B0776VDYLM&tag=googleshop00-20&linkCode=df0&hvadid=379815101924&hvpos=&hvmeterg&hvrnd=11691949143564290613&hvpone=&hvpwtwo=&hvmqnt=&hvdvc=&hvdvdm=&hvdvct=&hvdvchp=&hvdvargid=&hvdvpla-824968870125&mcid=b-216dd11cb59497ba2175c28B0450688th=1 | R\$ 254,90 | SITE: LEROY MERLIN, Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem - CNPJ: 01.438.784/0001-05, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.leroymerlin.com.br/aparador-de-grama-eletrico-ap1000-220v-tramontina-89679464?store_co-de=48®ion_id=000107&ad=6&gclid=CjwKCAwScCyBh8EiwAJTUWNZdC-GH67KLImDLcMwSSz2e6a8ZD_ToE5zm75YnaAzzHMPeEtySzxc8TMOAvD_BwE | R\$ 269,90 | SITE: CARAJAS, CARAJAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 03.856.804/0024-28, DATA: 23/05/2024. LINK: https://www.carajas.com.br/api/lo/aparador-de-grama-eletrico-tramontina-com-diametro-de-corte-de-260mm-1000w-220v-ap1000---tramontina-370201760?product?tdsku=3711®ion_id=000107&ad=6&gclid=CjwKCAwScCyBh8EiwAJTUWNZdC-GH67KLImDLcMwSSz2e6a8ZD_ToE5zm75YnaAzzHMPeEtySzxc8TMOAvD_BwE | R\$ 254,90 | R\$ 241,56 | R\$ 36,87 | 15% | MÉDIA | R\$ 241,56 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|--|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 177 | Enceradeira profissional 510mm. Potência: 1HP. Tensão: 220V. Diâmetro: 51cm Capacidade operacional: 1500 m2/h. Porta cabo em alumínio. Cabo resistente com 12m de comprimento. Caixa de ligação fabricada totalmente em ABS e que possibilita a utilização por destros e canhotos. Catraca de regulagem do cabo com acionamento no pé. Fio do motor com plug na base. Acompanha: 1 escova de lavar. Garantia: 12 meses. Marca/modelo de referência: Romher/Alliclean 350 ou similar ou superior. | | UND | 1 | R\$ 2.709,00 | SITE: Magazine Luiza S/A - CNPJ: 47.960.950/1088-36, Data: 23/05/2024. Link: https://www.magazineluiza.com.br/enceradeira-infi-ds-510-super-plus-com-suporte-escova-disco-verde-e-disco-branco-deep-clean/pch73hg1adoc/ep/vaac/7seller_id=themejara&srstid=AffmBOcpmpSliJACZkAFRkeGPuqMbkSET9s_Uuk8KYjG-JYsXJXNP&xelTfvgmH8dCbUuQc90 | R\$ 3.454,83 | Site: Loja do Profissional. Kom Eletrônico de Produto Ltda. CNPJ 15.609.909/0001-19. Data: 23/05/2024. Link: https://www.lojadowprofissional.com.br/enceradeira-plus-dc510-bivolt-deepclean?srsltid=AffmBOcpmpSliJACZkAFRkeGPuqMbkSET9s_Uuk8KYjG-JYsXJXNP&xelTfvgmH8dCbUuQc90 | R\$ 3.620,44 | Site: Cassel. Cassel Máquinas - Imbissá Maio CNPJ: 02.942.353/0001-36. Data: 23/05/2024. Link: https://www.cassel.com.br/enceradeira-industrial-dc-510-super-plus-deep-clean-bivolt-127220v-51cm?parceiro=8625 | R\$ 3.454,83 | R\$ 3.261,42 | R\$ 485,53 | 15% | MÉDIA | R\$ 3.261,42 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 178 | Escada de Alumínio 7 Degraus com Fita de Segurança - Mor é fabricada segundo os critérios da ABNT. | | UND | 1 | R\$ 186,21 | PR 128/2023, UASG: 984643 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUARA - MG, ITEM: 5. FORNECEDOR: REDNOV FERRAMENTAS LTDA CNPJ/CPF: 45769285000168. DATA: 11/01/2024. | R\$ 275,00 | PR 517/2023, UASG: 927996 - SECRETARIA DE ESTADO INDUSTRIA, CIENCIA E TECNOLOGIA-AC, ITEM: 26. FORNECEDOR: RMAI PERMANENTES E BENS DE CONSUMO LTDA CNPJ/CPF: 07924474000179. DATA: 10/04/2024. | R\$ 302,96 | PR 177/2023, UASG: 986681 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA/SP, ITEM: 207. CNPJ/CPF: RAFAEL RODRIGUES CHOARY RODART CNPJ/CPF: 38292219000184. DATA: 24/01/2024. | R\$ 275,00 | R\$ 254,72 | R\$ 60,96 | 24% | MÉDIA | R\$ 254,72 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Equipamentos |
| 179 | Escada de Alumínio 3 degraus, com pés emborrachados e degraus com material antiderrapante e fabricada segundo os critérios da ABNT. | | UND | 1 | R\$ 107,42 | PR 44/2023, UASG: 80023 - Seção Judiciária do Distrito Federal, ITEM: 17. FORNECEDOR: REDNOV FERRAMENTAS LTDA CNPJ/CPF: 45769285000168. DATA: 24/10/2023. | R\$ 197,38 | PR 177/2023, UASG: 986681 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILIA/SP, ITEM 206. FORNECEDOR: RAFAEL RODRIGUES CHOARY RODART CNPJ/CPF: 38292219000184. DATA: 24/01/2024. | R\$ 260,00 | PR 183/2023, UASG: 926607 - Prefeitura Municipal de Governador Valadares/MG, ITEM: 73. FORNECEDOR: OLTHIER COMERCIO DE MATERIAS E MERCADORIAS LTDA CNPJ/CPF: 09630087000155. DATA: 27/12/2023. | R\$ 197,38 | R\$ 188,27 | R\$ 76,70 | 41% | MEDIANA | R\$ 197,38 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Equipamentos |
| 180 | Lavadora de Alta Pressão PROFISSIONAL - 220 v, com no mínimo: 145 bar / 2100 libras de pressão, vazão de água: 400 LH, nível de potência: 19000 w,motor de indução com cabeçote em alumínio, componentes: 01 Lavadora de Alta Pressão - HD 4/13 01 Pistola com Mangueira de Trama de Aço de 7,5 Metros 01 Lança com Porca Capa 01 Bico Jato Leque 01 Bico Aplicador de Detergente 01 Engate Rápido 01 Manual de Instruções | | UND | 1 | R\$ 1.567,00 | SITE: ANHANGUERA FERRAMENTAS, Anhanguera Comércio de Ferramentas Ltda - CNPJ: 00.565.813/0001-29, DATA: 24/05/2024. Link: https://www.anhangueraferramentas.com.br/produto/lavadora-de-alta-pressao-2100-libras-400l-h-1-900w-hd-4-13-c-karcher-110129?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNDeUeUIR61yR0dNtH48KefSDE-VBET1R4ucoOmIW Od0oaOis8K4mRcCHXsQAvD_BwE | R\$ 1.610,00 | SITE: AMAZON, Amazon Serviços de Varejo do Brasil Ltda. - CNPJ 15.436.940/0001-03, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.amazon.com.br/LAVADORA-Alta-Press%C3%A3o-K%C3%A4rcher-220V/pdp/B08CKZW54F/ref=asc_df_B08CKZW54F/?tag=google-shopp00-20&linkCode=dm&hvadid=40517355784&hvrand=4453752651078909430&hvpone=&hvpwto=&hvqmt=&hvievc=&hvecmd=&hvfocit=&hvfocpy=101148&hvtargid=spdp_1264623630849&mcid=19565ac1b35273066eb29481397e330a5&th=1 | R\$ 1.659,00 | SITE: LEROY MERLIN, Leroy Merlin Companhia Brasileira de Bricolagem - CNPJ: 01.438.784/0001-05, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.leroymerlin.com.br/lavadora-de-alta-pressao-hd4-13-220v-karcher-80744304?store_code=48&gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNf08DwJkYqYsEhHd8KA6BrlPX SupfW-VWjNLoxJqgUzjzazjTFRrCDIEQAvD_BwE | R\$ 1.610,00 | R\$ 1.612,00 | R\$ 46,03 | 3% | MÉDIA | R\$ 1.612,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 181 | Lavadora E Secadora De Piso 220V, com no mínimo: capacidade de produtividade teórica/prática de 200/100m2/h; faixa de limpeza de trabalho de 300mm; tanque de água limpa/suja de 4/4lt; potencia do motor de 700W, velocidade da escova d e1450 mmp. Kit contendo 01 Lavadora e Secadora de Piso 01 Escova de Cerdas Vermehas para Uso Geral 02 Barras de Aspiração com Lâmina de Rodo Cinza (Óleo) | | UND | 1 | R\$ 9.810,90 | SITE: DUTRA MAQUINAS, DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA - CNPJ: 50.970.342/0001-02, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/plavadora-secadora-de-pisos-eletrica-para-operacao-pedestre-br-30-4-c-93986240?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNtL2_OdwRWguI2IFMFxUjY6mIoRUXJ25-IOU9rCjIAwvz5UDUoAZocCcYQAvD_BwE | R\$ 9.810,09 | SITE: FERRAMENTAS KENNEDY, Super-Pro Comércio de Equipamentos e Ferramentas Ltda - CNPJ: 08.858.579/0001-35, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.ferramentaskennedy.com.br/100090205/lavadora-e-secadora-de-piso-br-304-c-820w-220v-karcher?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNuUjG_CjISYQleRqRpbB6R6pZQAOch_3gwTb4k1yDCKOmIuHg0wQYLR0CQKQAvD_BwE | R\$ 9.960,44 | SITE: ANHANGUERA FERRAMENTAS, Anhanguera Comércio de Ferramentas Ltda - CNPJ: 00.565.813/0001-29, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.anhangueraferramentas.com.br/produto/lavadora-secadora-de-piso-220v-93986240-br-30-4-karcher-125669?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNrKmwG7dKJPMFMZUAHvGJ8APRvCQaAqBdrc0as-QeNfLrEnVSQSBhCN8EQAvD_BwE | R\$ 9.810,09 | R\$ 9.863,48 | R\$ 84,07 | 1% | MÉDIA | R\$ 9.863,48 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 182 | LAVADORA E SECADORA DE PISO 220V - Faixa de trabalho, aspiração (mm): 850; Potência do motor (W): 1100; Reservatório de água limpa / suja (l): 50 / 50; Pressão da escova (g/cm²): 27,3 / 28,5; Velocidade da escova (rpm): 155; Produtividade (m²/h): 300; Escova disco; Sistema de dois tanques; Cabeçote com disco integrado de 51 centímetros | | UND | 1 | R\$ 13.489,90 | SITE: DUTRA MAQUINAS, DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA - CNPJ: 50.970.342/0001-02, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.dutramaquinas.com.br/plavadora-secadora-de-piso-eletrica-1100w-510-mm-50-lhd-50-c-classic-19943610?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNWdGCMmg-cmaB6YSZ2Af4t1abUJAdbmQ3FNoLY_bQKqlozIqKhcOem8QAvD_BwE | R\$ 13.728,90 | SITE: PALACIO DAS FERRAMENTAS, PALACIO DAS FERRAMENTAS E PARAFUSOS LTDA - CNPJ: 68.422.419/0001-75, DATA: 24/05/2023. LINK: https://palaciadasferramentas.com.br/lavadora-e-secadora-de-piso-bd-50-50-c-classic-220v-mondiflex-karcher?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNb-10vT78pK6kYafw_-ZhtI7Mvg60RKRKh-njZSCVfMkIdq3H0hOoC9IwQAvD_BwE | R\$ 14.249,05 | SITE: RM MAQUINAS, RM PEÇAS E MAQUINAS LTDA - CNPJ: 02.689.793/0001-61, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.rmmaquinas.com/lavadora-secadora-piso-capacidade-2-040-m%C2%B2-hora-karcher-bd50-50-220v-1555999?gad_source=1&gclid=CjwKCAw6cYBhBzEiwaJTUWNWQTV68TzR_MCNXN8HAvVDiE8RLvzwzWt4tLS5cWtA9hwI-GqM2dprmcvCZkQOAvD_BwE | R\$ 13.728,90 | R\$ 13.822,62 | R\$ 388,15 | 3% | MÉDIA | R\$ 13.822,62 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |

QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO

| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
|------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|--|--------------|--------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------|
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | VALOR (R\$) | FONTE | | | | | | | | | |
| 183 | Máquina de lavar roupa 220V com no mínimo 12kg de capacidade de lavagem; com ciclo de água quente, abertura superior | | UND | 1 | R\$ 2.199,00 | SITE: BRASTEMP, WHIRLPOOL ELETRODOMESTICOS AM S.A. - CNPJ: 63.699.839/0002-60, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.brastemp.com.br/m aquina-de-lavar-brastemp-12kg-branca-agua-quente-com-ciclo-tira-manchas-pro-e-smart-sensor- bwr12bbip7idsku=326125378&gad_source=1&gclid=EAtaQobChMlM2CjPi7efhgMjVtZWVhbnVAB2CjQPVEAYIAABEGky7_D_BwE | R\$ 2.399,00 | SITE: CASAS BAHIA, CASA BAHIA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 59.291.534/0843-28, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.casasbahia.com.br/ maquina-de-lavar-brastemp-12kg-branca-agua-quente-com-ciclo-tira-manchas-pro-e-smart-sensor- bwr12bbip7idsku=326125378&gad_source=1&gclid=EAtaQobChMlM2CjPi7efhgMjVtZWVhbnVAB2CjQPVEAYIAABEGky7_D_BwE | R\$ 2.619,00 | SITE: CARREFOUR, CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIAS LTDA - CNPJ: 45.543.915/0048-45, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.carrefour.com.br/m aquina-de-lavar-brastemp-12kg-branca-agua-quente-com-ciclo-tira-manchas-pro-e-smart-sensor- bwr12bbip7idsku=326125378&gad_source=1&gclid=EAtaQobChMlM2CjPi7efhgMjVtZWVhbnVAB2CjQPVEAYIAABEGky7_D_BwE | R\$ 2.399,00 | R\$ 2.405,67 | R\$ 210,08 | 9% | MÉDIA | R\$ 2.405,67 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 184 | ROÇADEIRA À GASOLINA SKIM 5500, 2,2 HP DE POTÊNCIA, 55 cc, LÂMINA 3 PONTAS, 13.000 RPM DE ROTAÇÃO | | UND | 1 | R\$ 734,29 | SITE: CARREFOUR, CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIAS LTDA - CNPJ: 45.543.915/0048-45, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.carrefour.com.br/ro cadeira-e-gasolina-skim5500-2-tempos-55cc-22cv-intech-machine- mp636084884ip?utm_medium=sem&utm_source=google_pmax_3p&utm_campaign=3p_perfomancemax_Eleto_Seller_C&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 814,34 | SITE: HIPERFER, HIPERFER COMERCIO DE FERRAMENTAS E ARTIGOS LTDA - CNPJ: 29.641.894/0001-80, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.hiperfer.com.br/ roçadeira-e-gasolina-22hp-55cc-motor-2-tempos-skim-5500-intech-machine?utm_source=google&utm_medium=Shopping&utm_campaign=roçadeira-e-gasolina-22hp-55cc-motor-2-tempos-skim-5500-intech-machine&shoppingref=1&gad_source=1&gclid=EAtaQobChMlM4QzZmZWVhbnVAB2CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 944,33 | SITE: O BODEGÃO, O BODEGÃO AGRONEGOCIOS LTDA - CNPJ: 37.759.431/0001-46, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.obdegao.com.br/a gropecuaria/equipamentos/roca-deira-e-gasolina-skim-5500-intech | R\$ 814,34 | R\$ 830,99 | R\$ 106,00 | 13% | MÉDIA | R\$ 830,99 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 185 | Secador de Mãos Automático com no mínimo 1800W com Sensor 220V Volts Certificado pelo INMETRO. 25 x 24 x 23 cm. Temperatura do Ar: 45 a 60°C | | UND | 1 | R\$ 530,00 | PR 1/2023, UASG: 158886 - IFES - Campus Barra de São Francisco, ITEM 41. FORNECEDOR: STB COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ/CPF: 31801716000111. DATA: 09/01/2024. | R\$ 599,00 | PR 16/2023, UASG: 926270 - Secretaria de Estado da Gestão e Previdência, ITEM 46. FORNECEDOR: H. M. DE L. FERREIRA EIRELI CNPJ/CPF: 19087503000174. DATA: 05/10/2023. | R\$ 811,11 | PR 122/2023, UASG: 926172 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, ITEM 1. FORNECEDOR: M R DA GRACA SOUZA - COMERCIO E REPRESENTACOES CNPJ/CPF: 4319685000103. DATA: 31/07/2023. | R\$ 599,00 | R\$ 646,70 | R\$ 146,50 | 23% | MÉDIA | R\$ 646,70 | PAINEL DE PREÇOS | Sucesso painel de preços | Equipamentos |
| 186 | Soprador e Aspirador a gasolina, 26 CC, com Motor 2 Tempos, 26cc, Potencia de 0,9cv, rotação de 7500rpm | | UND | 2 | R\$ 499,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 24/05/2024. LINK: https://www.lojademecanico.co m.br/produto/108939/33451/Soprador-e-Aspirador-de-Folhas-26CC-075Kw-com-Coleto/153?utm_source=google&utm_medium=pc&utm_campaign=56BPMAX%5D%5BROAS%5D+-+MARCAS+PR%3C%33PRIAS&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 840,00 | SITE: FEMAKBRASIL, Femakbrasil Comercio de Máquinas e Ferramentas LTDA CNPJ: 27.917.473/0001-04, DATA 24/05/2024. LINK: https://www.femakbrasil.com.br/ jardnagem/soprador-e-aspirador-de-folhas-a-gasolina-soprador-aspirador-e-triturador-de-folhas-lateral-a-gasolina-2t-26cc-0-9hp-sav260s-vulcan?parceiro=4658&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 924,56 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 24/05/2024. LINK: https://m.magazineluiza.com.br/ soprador-aspirador-26-cc-a-gasolina-1-1hp-sav-260-vonder/tech/10f6d5f9a5f78?seller_id=refercomercio&utm_source=google&utm_medium=pl&utm_campaign=&partner_id=76358&gclid=aw.ds&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 840,00 | R\$ 754,82 | R\$ 224,78 | 30% | MEDIANA | R\$ 1.680,00 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |
| 187 | Soprador/aspirador elétrico, Possui tubo telescópico, trava para extensão elétrica, alavanca reversora, rodas para apoiar a equipe no chão, suporte para ombro, motor de escovas, triturador interno e saco de detritos com capacidade para 32 litros. Grau de Proteção Classe II - Isolação Dupla ou Reforçada. Tensão: 220v. Potência: mínimo 2500W. Garantia: 6 meses. | | UND | 1 | R\$ 673,22 | SITE: CARREFOUR, CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIAS LTDA - CNPJ: 45.543.915/0048-45, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.carrefour.com.br/s oprador-e-aspirador-de-folhas-eletrico-trapp-sf-3000-3000W-220v- 8646280ip?utm_medium=sem&utm_source=google_pmax_3p&utm_campaign=3p_perfomancemax_Eleto_Seller_C&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 712,90 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.lojademecanico.co m.br/produto/8553/33451/Soprador-Aspirador-e-Triturador-de-Folhas-SF-3000-3000W-220V/153?utm_source=google&utm_medium=pc&utm_campaign=56BPMAX%5D%5BROAS%5D+-+MARCAS+PR%3C%33PRIAS&gad_source=1&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 779,90 | SITE: MAGALU, Magazine Luiza S.A. - CNPJ: 47.960.950/0001-21, DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.magazineluiza.com.br/ soprador-e-aspirador-sf-3000-3-000w-32l-220v-trapp/p/hkhbaae5fj/saf/7&seller_id=refercomercio&utm_source=google&utm_medium=pl&utm_campaign=&partner_id=76358&gclid=aw.ds&gclid=CjwKCAjw7ayBhAPEiAwAEIGx4BNm2sXkP5l9X-RHUYsG4LoIUDIRKaCUOOoRdkgF7aF6AX9kc3UBoC0XKQA_vD_BwE | R\$ 712,90 | R\$ 722,01 | R\$ 53,92 | 7% | MÉDIA | R\$ 722,01 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Insucesso no painel de preços | Equipamentos |

| QUADRO RESUMO DA PESQUISA DE PREÇO | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|------------------------------------|---|-------|-------|------------------|-----------------------|---|-----------------------|---|-----------------------|--|--------------|--------------|---------------|-------------------------|------------------------|-------------------|---|---|--------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | Marca | UNID. | Quantidade Anual | REFERÊNCIA DE PREÇO 1 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 2 | | REFERÊNCIA DE PREÇO 3 | | MEDIANA | MÉDIA | DESVIO PADRÃO | COEFICIENTE DE VARIAÇÃO | MÉTODO A SER UTILIZADO | VALOR TOTAL (R\$) | Fontes consultadas | JUSTIFICATIVA DA NÃO REALIZAÇÃO DA PESQUISA NO PAINEL DE PREÇOS | TIPO |
| | | | | | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | VALOR (R\$) | FONTES | | | | | | | | | |
| 188 | Varredeira manual de piso 220V, com no mínimo: capacidade do reservatório de 38 litros; produtividade de 3.000 m²/h; faixa de limpeza de 860mm. Possui escovas rotativas laterais com cerdas extra longas sobre as escovas laterais; com alça de altura ajustável em duas posições de altura que pode ser ajustada à altura do operador e completamente dobrada para baixo se necessário para melhor armazenagem vertical. O recipiente de resíduos pode ser removido facilmente e com segurança e possibilita ser esvaziado sem entrar em contato com a sujeira. | | UND | 1 | R\$ 2.388,78 | SITE: LOJA DO MECÂNICO, GurgelMix Máquinas e Ferramentas S.A. CNPJ: 29.302.348/0001-15. DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.lojadomecanico.com.br/produto/1501222/768/Varredeira-Manual-38L-3000-m2h-S6-Twin/153?utm_source=google_shopping&utm_medium=cpc&utm_campaign=%5BPMA%5D%5BROAS%5D+-+LAVA+JATO+E+POSTO&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMI26qvbvOfhgMVSkFIAB2THQ7EAQYAyABEghEiD_BwE | R\$ 2.450,00 | SITE: Karcher Store Dikmaq, DIKMAQ COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.204.223/0001-77 / DIKMAQ COMERCIO ELETROCNICO LTDA - CNPJ: 44.700.059/0001-68. DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.karcherdikmaq.com.br/varredeira-manual-s6-twin?parcela=4796&gad_source=1&gclid=EAlaQobChMI26qvbvOfhgMVSkFIAB2THQ7EAQYAyABEghEiD_BwE | R\$ 3.599,00 | SITE: FATI FERRAMENTAS, FATI FERRAMENTAS LTDA - CNPJ: 93.101.343/0001-23. DATA: 21/05/2024. LINK: https://www.fatiferramentas.com.br/varredeira-manual-piso-38lt-s6-twin | R\$ 2.450,00 | R\$ 2.812,59 | R\$ 681,74 | 24% | MÉDIA | R\$ 2.812,59 | PAINEL DE PREÇOS E, COMO COMPLEMENTO, SITES DA INTERNET | Inucesso no painel de preços | Equipamentos |

Documento Digitalizado Público

PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS DE INSUMOS (QUADRO RESUMO)

Assunto: PLANILHA DE PESQUISA DE PREÇOS DE INSUMOS (QUADRO RESUMO)
Assinado por: Ana Medeiros
Tipo do Documento: Planilha
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:
■ Ana Claudia Nobrega de Medeiros, DIRETOR(A) - CD0004 - DIAD/PAR, em 06/06/2024 11:53:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 06/06/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 1802316
Código de Autenticação: 8e6ed5796e



Anexo V - 2 -Planilha de custos de materiais.pdf

PLANILHA BASE DE CUSTOS DOS MATERIAIS / EQUIPAMENTOS/ EPI
UTILIZADA PARA CALCULAR PROPOSTA FINAL

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) - MAXIMO PREVISTO MENSAL | | | | | |
|--|------------------------------|------------------------------|-------------------------------|-----------------|--------------------------------------|
| | Serv. Limpeza INTERNO (7) | Serv. Limpeza EXTERNO (2) | Serv. limpeza insalub. (2) | Encarregado (1) | Total para todos os postos ao MÊS |
| Uniformes | R\$ 318,36 | R\$ 68,57 | R\$ 68,57 | R\$ 34,29 | R\$ 489,79 |
| Materiais (sob demanda) | R\$ 6.139,24 | R\$ 1.432,49 | R\$ 2.660,34 | R\$ - | R\$ 10.232,06 |
| Equipamentos (sob demanda) | R\$ 4.094,31 | R\$ 739,94 | R\$ 98,66 | R\$ - | R\$ 4.932,90 |
| EPIs/EPCs (sob demanda) | R\$ 178,00 | R\$ 93,94 | R\$ 212,61 | R\$ 9,89 | R\$ 494,44 |
| Total POR MÊS | R\$ 10.729,90 | R\$ 2.334,94 | R\$ 3.040,17 | R\$ 44,17 | R\$ 16.149,19 |

ATENÇÃO!!!! ESTA PLANILHAS ESTA AUTOMATIZADAS, PREENCHER/ATUALIZAR APENAS AS CÉLULAS EM AMARELO COM O VALOR DE SUA PROPOSTA.

OBS1: Esses itens serão mensalmente atualizados no módulo 5 da planilha de postos para calcular o valor mensal do contrato. Com isso, haverá variação de preço unitário diante dos materiais entregues (sob demanda).

OBS 2. Os valores da coluna H estão preenchidos com os preços utilizados e considerados na pesquisa de preço do órgão para a estimativa de custo. A empresa deve colocar o valor de sua proposta atualizada nessa coluna para obter, automaticamente, o valor de material, uniforme, equipamento e EPI de cada posto que deverá compor as respectivas planilha de custo (pfc).

**Anexo VII - 1. Planilhas de custos - CAMPUS
PARNAMIRIM.pdf**

Campus Parnamirim

Planilha de custos do posto de
Servente de limpeza INTERNO

Servente de limpeza INTERNO

7 posto(s) a contratar

| | | |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 5.365,64 |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|

Campus Parnamirim
Servente de limpeza INTERNO

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | | |
|---|--|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Parnamirim/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|-----------------------------|-------------------------|---|
| Posto | Unidade de | Quantidade mínima a contratar (Em |
| Servente de limpeza INTERNO | Posto de serviço mensal | 84 postos de serviço mensal, ou seja, 7 profissionais, durante 12 meses |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às
Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados

| Dados para composição dos custos referentes a mão de obra | | |
|---|---|-----------------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.470,16 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) | Servente de limpeza INTERNO |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

| Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Salário-Base | - | 1.470,16 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 0% | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 1.470,16 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 122,46 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 177,89 |
| Total | | 20,43% | 300,35 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por
Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de

| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e | | | |
|---|----------------------------------|----------------|---------------|
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | INSS | 20,00% | 354,10 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 44,26 |
| C | SAT | 1,50% | 26,56 |
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 26,56 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 17,71 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 10,62 |
| G | INCRA | 0,20% | 3,54 |
| H | FGTS | 8,00% | 141,64 |
| Total | | 35,30% | 624,99 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários. | | | | | | |
|---|------------------------------|-------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|-------------|
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 171,79 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social Familiar | - | - | 15,00 | 0% | 15,00 |
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 497,06 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|---|---|-----------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 300,35 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 624,99 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 497,06 |
| Total | | 1.422,40 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição) | | | |
|---|---|----------------|---------------|
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 6,17 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,49 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 51,01 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 28,52 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio | 0,68% | 10,00 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 7,79 |
| Total | | 7,07% | 103,98 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais

| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | |
|---|--|
|---|--|

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto,

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|--|--|----------------|--------------|
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 23,82 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 12,06 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,29 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,03% | 0,44 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,03 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 37,64 |

C
E
N
Á
R
I
O

1

C
O
M

I
N
S
U
M
O
S

S
O
B

D
E
M
A
N
D
A

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| 4.2 | Intrajornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|---|--|-------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 37,64 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 37,64 |

| Insumo ssob demanda |
|---|
| Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob |

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|---|----------------------------|-------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 45,48 |
| B | Materiais (sob demanda) | 877,03 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 584,90 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 25,43 |
| Total | | 1.532,84 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | | |
|---|--|--------|----------------|-------------|--------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) | |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 22,84 | |
| B | Lucro | | 6,79% | 311,65 | |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 334,49 | |
| C | Tributos | | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 160,97 | |
| | | PIS | 0,65% | 34,88 | |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - | - | |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | ISS | 5,00% | 268,28 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 464,13 | |
| Total | | | - | 798,62 | |

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

| 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | |
|---|---|--------------|
| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.470,16 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.422,40 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 103,98 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 37,64 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | 1.532,84 |
| Subtotal (A+B+C+D+E) | | 4.567,02 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | 798,62 |
| Valor Total por Empregado | | R\$ 5.365,64 |

Campus Parnamirim**Planilha de custos do posto de
SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO****SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO****2** posto(s) a contratar

| | | |
|------------------------------|--|--------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 4.936,38 |
|------------------------------|--|--------------|

**Campus Parnamirim
SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

| | | |
|---|--|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Parnamirim/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

| Posto | Unidade de | Quantidade mínima a contratar (Em função da |
|-----------------------------|-------------------------|---|
| SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO | Posto de serviço mensal | 84 postos de serviço mensal, ou seja, 7 profissionais, durante 12 meses |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

| | | |
|---|---|-----------------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.470,16 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) | SERVENTE DE LIMPEZA EXTERNO |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

**Módulo 1 - Composição da Remuneração
(Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)**

| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Salário-Base | - | 1.470,16 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 0% | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 1.470,16 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários**Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|---|----------------|-------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 122,46 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 177,89 |
| Total | | 20,43% | 300,35 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-----|----------------------------------|----------------|-------------|
| A | INSS | 20,00% | 354,10 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 44,26 |
| C | SAT | 1,50% | 26,56 |

| | | | |
|--------------|---------------|---------------|---------------|
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 26,56 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 17,71 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 10,62 |
| G | INCRA | 0,20% | 3,54 |
| H | FGTS | 8,00% | 141,64 |
| Total | | 35,30% | 624,99 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7,

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários. | | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------------------|--------------------|
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 171,79 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social Familiar | - | - | 15,00 | 0% | 15,00 |
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 497,06 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|--|---|--------------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 300,35 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 624,99 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 497,06 |
| Total | | 1.422,40 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de | | | |
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 6,17 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,49 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 51,01 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 28,52 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio | 0,68% | 10,00 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 7,79 |
| Total | | 7,07% | 103,98 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais

| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | |
|--|--|
|--|--|

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto,

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais | | | |
|--|--|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 23,82 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 12,06 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,29 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,03% | 0,44 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,03 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 37,64 |

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
| 4.2 | Intra jornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo

C
E
N
Á
R
I
O

1

C
O
M

I
N
S
U
M
O
S

S
O
B

D
E
M
A
N
D
A

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|---|--|-------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 37,64 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 37,64 |

Insumos sob demanda

Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|---|----------------------------|-------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 34,29 |
| B | Materiais (sob demanda) | 716,24 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 369,97 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 46,97 |
| Total | | 1.167,47 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | |
|---|--|--------|----------------|-------------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 21,01 |
| B | Lucro | | 6,79% | 286,72 |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 307,73 |
| C | Tributos | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 148,09 |
| | | PIS | 0,65% | 32,09 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | - | - | - |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | ISS | 5,00% | 246,82 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 427,00 |
| Total | | | - | 734,73 |

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | Valor (R\$) |
|---|---|--------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.470,16 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.422,40 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 103,98 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 37,64 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | 1.167,47 |
| Subtotal (A+B+C+D+E) | | 4.201,65 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | 734,73 |
| Valor Total por Empregado | | R\$ 4.936,38 |

Campus Parnamirim**Planilha de custos do posto de
SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO
INSALUBRE****SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO INSALUBRE****2** posto(s) a contratar

| | | |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 6.543,00 |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|

Campus Parnamirim**SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO INSALUBRE**

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

| | | |
|---|--|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Parnamirim/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

| Posto | Unidade de | Quantidade mínima a contratar (Em função |
|-----------------------------|------------------|--|
| SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO | Posto de serviço | 24 postos de serviço mensal, ou seja, 2 |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

| | | |
|---|---|---------------------------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.470,16 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) | SERVENTE DE LIMPEZA INTERNO INSALUBRE |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

**Módulo 1 - Composição da Remuneração
(Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)**

| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|-------|------------------------------------|----------------|-------------|
| A | Salário-Base | - | 1.470,16 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 40% | 588,06 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 2.058,22 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|--------------|---|----------------|---------------|
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 171,45 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 249,05 |
| Total | | 20,43% | 420,50 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias.

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
|--------------|----------------------------------|----------------|---------------|
| A | INSS | 20,00% | 495,74 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 61,97 |
| C | SAT | 1,50% | 37,18 |
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 37,18 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 24,79 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 14,87 |
| G | INCRA | 0,20% | 4,96 |
| H | FGTS | 8,00% | 198,30 |
| Total | | 35,30% | 874,99 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
|--------------|------------------------------|-------|-------------------|-------------------|--------------------------------|---------------|
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 171,79 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social Familiar | - | - | 15,00 | 0% | 15,00 |
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 497,06 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|---|---|-------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 420,50 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 874,99 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 497,06 |
| Total | | 1.792,55 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de 10% sobre a soma dos depósitos do FGTS, no caso de demissão sem justa causa, por meio da Lei nº 13.932/2019). | | | |
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 8,64 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,69 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 71,42 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 39,93 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio | 0,68% | 14,00 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 10,91 |
| Total | | 7,07% | 145,59 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais

| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente |
|---|
|---|

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto,

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|--|--|----------------|-------------|
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 33,34 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 16,88 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,41 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,03% | 0,62 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,44 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 52,69 |

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| 4.2 | Intrajornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|---|--|-------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 52,69 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 52,69 |

Insumos sob demanda

Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|---|----------------------------|-------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 34,29 |
| B | Materiais (sob demanda) | 1.330,17 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 49,33 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 106,30 |
| Total | | 1.520,09 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | | |
|---|--|--------|----------------|-------------|--------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) | |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 27,85 | |
| B | Lucro | | 6,79% | 380,04 | |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 407,89 | |
| C | Tributos | | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 196,29 | |
| | | PIS | 0,65% | 42,53 | |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - | - | |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | ISS | 5,00% | 327,15 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 565,97 | |
| Total | | | - | 973,86 | |

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
|---|---|-------------|
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 2.058,22 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.792,55 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 145,59 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 52,69 |

| | | | |
|------------------|----------------------------------|---|---------------------|
| A N D A | E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | 1.520,09 |
| | Subtotal (A+B+C+D+E) | | 5.569,14 |
| | F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | 973,86 |
| | Valor Total por Empregado | | R\$ 6.543,00 |

| Encarregado | | 1 posto(s) a contratar |
|-----------------------|---------------------------------------|------------------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 4.033,85 |

Campus Parnamirim
Encarregado

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de 10% sobre a soma dos depósitos do FGTS, no caso de demissão sem justa causa, por meio da Lei nº 13.932/2019)

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | | |
|---|--|---------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Parnamirim/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|--------------------------|-------------------------|--|
| Posto | Unidade de Medida | Quantidade mínima a contratar (Em função da unidade de medida) |
| Encarregado | Posto de serviço mensal | 12 postos de serviço mensal, ou seja, 1 profissional, durante 12 meses |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

| Dados para composição dos custos referentes a mão de obra | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características) | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 9922-10 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.683,33 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contrat | Encarregado |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

| Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Salário-Base | - | 1.683,33 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 0% | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |

| | | | |
|--------------|----------------------|---|-----------------|
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 1.683,33 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | | |
|--|---|----------------|---------------|
| 2.1 | (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 140,22 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 203,68 |
| Total | | 20,43% | 343,90 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável. (Incluído pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições. | | | |
|--|----------------------------------|----------------|---------------|
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | INSS | 20,00% | 405,45 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 50,68 |
| C | SAT | 1,50% | 30,41 |
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 30,41 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 20,27 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 12,16 |
| G | INCRA | 0,20% | 4,05 |
| H | FGTS | 8,00% | 162,18 |
| Total | | 35,30% | 715,61 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários. | | | | | | |
|--|------------------------------|-------|-------------------|-------------------|--------------------------------|-------------|
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 159,00 |
| B | Auxílio-Refeição/A | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social F | - | - | 15,00 | 0% | 15,00 |

| | | | | | | |
|--------------|----------------|---|---|--------|----|---------------|
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 484,27 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|--|---|--------------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 343,90 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 715,61 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 484,27 |
| Total | | 1.543,78 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | |
|--|--|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de 10% sobre a soma dos depósitos do FGTS, no caso de demissão sem justa causa, por meio da Lei nº 13.932/2019). | | | |
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 7,07 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,57 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 58,41 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 32,66 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,68% | 11,45 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 8,92 |
| Total | | 7,07% | 119,08 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais relativos ao “Aviso Prévio Indenizado” (3.A) e ao “Aviso Prévio Trabalhado” (3.D) serão correspondentes a 10% dos percentuais praticados para estes custos no primeiro ano. Vale lembrar que estes ajustes repercutem nos percentuais da “Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado” (3.B) e da “Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado” (3.E), respectivamente.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositório/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 27,27 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 13,80 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,34 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de | 0,03% | 0,50 |

| | | | |
|--------------|---|--------------|--------------|
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,18 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especi | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 43,09 |

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| 4.2 | Intrajornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e a | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação deve-se contemplar o Submódulo 4.2.

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|--|---|--------------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 43,09 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 43,09 |

Insumos sob demanda

Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob demanda. Os custos dos insumos sob demanda deverão ser contabilizados nos itens "Materiais e EPIs/EPCs (sob demanda)" e "Equipamentos (sob demanda)", conforme o tipo de insumo. Para fins de estimativa do custo, será considerado um valor mensal médio destes insumos. O valor mensal real será calculado mensalmente, conforme aquilo que foi efetivamente fornecido pela Contratada e recebido pela Contratante. Vale destacar que o total do Módulo 5 repercutirá no Módulo 6 e, conseqüentemente, no Valor Total por Empregado.

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|--|----------------------------|--------------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 34,29 |
| B | Materiais (sob demanda) | 0,00 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 0,00 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 9,89 |
| Total | | 44,17 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | |
|---|---------------------------------------|--------|----------------|-------------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 17,17 |
| B | Lucro | | 6,79% | 234,30 |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 251,47 |
| C | Tributos | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 121,02 |
| | | PIS | 0,65% | 26,22 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - | - |

S
U
M
O
S

S
O
B

D
E
M
A
N
D
A

| | | | | |
|---|--|-----|-------|--------------|
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | ISS | 5,00% | 201,69 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 348,93 |
| | Total | | - | 600,40 |
| Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado. | | | | |
| Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento. | | | | |
| 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | | | |
| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | | | 1.683,33 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | | 1.543,78 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | 119,08 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | | 43,09 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | | 44,17 |
| | Subtotal (A+B+C+D+E) | | | 3.433,45 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob dem | | | 600,40 |
| | Valor Total por Empregado | | | R\$ 4.033,85 |

Anexo VIII - Canguaretama Planilhas.pdf

Campus Canguaretama

Planilha de custos do posto de Encarregado

| Encarregado | | 1 posto(s) a contratar |
|-----------------------|---------------------------------------|------------------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 3.958,07 |

Campus Canguaretama
Encarregado

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de 10% sobre a soma dos depósitos do FGTS, no caso de demissão sem justa causa, por meio da Lei nº 13.932/2019)

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | | |
|---|--|-----------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Canguaretama/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|--------------------------|-------------------------|---|
| Posto | Unidade de Medida | Quantidade mínima a contratar (Em função da unidade de medida) |
| Encarregado | Posto de serviço mensal | 12postos de serviço mensal, ou seja, 1 profissional, durante 12 meses |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas provisões e/ou estimativas, desde que haja justificativa.

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da dedicação exclusiva dos trabalhadores da contratada para com a Administração.

| Dados para composição dos custos referentes a mão de obra | | |
|---|--|-----------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 9922-10 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.683,33 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contrat | Encarregado |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

| Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Salário-Base | - | 1.683,33 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 0% | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |

| | | | |
|--------------|----------------------|---|-----------------|
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 1.683,33 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | | |
|---|---|----------------|---------------|
| 2.1 | (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 140,22 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 203,68 |
| Total | | 20,43% | 343,90 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável. (Incluído pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições. | | | |
|---|----------------------------------|----------------|---------------|
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | INSS | 20,00% | 405,45 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 50,68 |
| C | SAT | 1,50% | 30,41 |
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 30,41 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 20,27 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 12,16 |
| G | INCRA | 0,20% | 4,05 |
| H | FGTS | 8,00% | 162,18 |
| Total | | 35,30% | 715,61 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários. | | | | | | |
|---|------------------------------|-------|-------------------|-------------------|--------------------------------|-------------|
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 97 |
| B | Auxílio-Refeição/A | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social F | - | - | 15,00 | 0% | 15 |

| | | | | | | |
|--------------|----------------|---|---|--------|----|---------------|
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 422,27 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|--|---|--------------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 343,90 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 715,61 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 422,27 |
| Total | | 1.481,78 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | |
|--|--|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição social de 10% sobre a soma dos depósitos do FGTS, no caso de demissão sem justa causa, por meio da Lei nº 13.932/2019). | | | |
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 7,07 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,57 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 58,41 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 32,66 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,68% | 11,45 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 8,92 |
| Total | | 7,07% | 119,08 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais relativos ao “Aviso Prévio Indenizado” (3.A) e ao “Aviso Prévio Trabalhado” (3.D) serão correspondentes a 10% dos percentuais praticados para estes custos no primeiro ano. Vale lembrar que estes ajustes repercutem nos percentuais da “Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado” (3.B) e da “Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado” (3.E), respectivamente.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 27,27 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 13,80 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,34 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de | 0,03% | 0,50 |

| | | | |
|--------------|---|--------------|--------------|
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,18 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especi | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 43,09 |

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|--|---|-----------------------|--------------------|
| 4.2 | Intrajornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e a | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação deve-se contemplar o Submódulo 4.2.

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|--|---|--------------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 43,09 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 43,09 |

Insumos sob demanda

Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob demanda. Os custos dos insumos sob demanda deverão ser contabilizados nos itens "Materiais e EPIs/EPCs (sob demanda)" e "Equipamentos (sob demanda)", conforme o tipo de insumo. Para fins de estimativa do custo, será considerado um valor mensal médio destes insumos. O valor mensal real será calculado mensalmente, conforme aquilo que foi efetivamente fornecido pela Contratada e recebido pela Contratante. Vale destacar que o total do Módulo 5 repercutirá no Módulo 6 e, conseqüentemente, no Valor Total por Empregado.

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|--|----------------------------|--------------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 33,80 |
| B | Materiais (sob demanda) | 0,00 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 0,00 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 7,89 |
| Total | | 41,68 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | |
|---|---------------------------------------|--------|----------------|-------------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 16,84 |
| B | Lucro | | 6,79% | 229,90 |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 246,74 |
| C | Tributos | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 118,74 |
| | | PIS | 0,65% | 25,73 |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - | - |

S
U
M
O
S

S
O
B

D
E
M
A
N
D
A

| | | | | |
|---|--|-----|-------|--------------|
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | ISS | 5,00% | 197,90 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 342,37 |
| | Total | | - | 589,11 |
| Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado. | | | | |
| Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento. | | | | |
| 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | | | |
| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | | | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | | | 1.683,33 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | | 1.481,78 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | | | 119,08 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | | | 43,09 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | | 41,68 |
| | Subtotal (A+B+C+D+E) | | | 3.368,96 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob dem | | | 589,11 |
| | Valor Total por Empregado | | | R\$ 3.958,07 |

Campus Canguaretama

Planilha de custos do posto de
Servente de Limpeza

Servente de Limpeza

10 posto(s) a contratar

| | | |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|
| Valor mensal do posto | Com insumos sob demanda (custo médio) | R\$ 5.384,33 |
|-----------------------|---------------------------------------|--------------|

Campus Canguaretama
Servente de Limpeza

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e

| DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO) | | |
|---|--|-----------------|
| A | Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano) | |
| B | Município/UF | Canguaretama/RN |
| C | Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo | RN000083/2024 |
| D | Número de meses de execução contratual: | 12 |

| IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO | | |
|--------------------------|-------------------------|--|
| Posto | Unidade de | Quantidade mínima a contratar (Em |
| Servente de Limpeza | Posto de serviço mensal | 120 postos de serviço, ou seja, 10 profissionais, durante 12 meses |

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às
Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados

| Dados para composição dos custos referentes a mão de obra | | |
|---|---|-----------------------|
| 1 | Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas) | Limpeza e conservação |
| 2 | Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) | 5143-20 |
| 3 | Salário Normativo da Categoria Profissional | 1.470,16 |
| 4 | Categoria Profissional (vinculada à execução contratual) | Servente de Limpeza |
| 5 | Data-Base da Categoria (dia/mês/ano) | 01/01/2024 |

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço.
Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

| Módulo 1 - Composição da Remuneração (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|------------------------------------|----------------|-------------|
| 1 | Composição da Remuneração | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Salário-Base | - | 1.470,16 |
| B | Adicional de Periculosidade | 0% | 0,00 |
| C | Adicional de Insalubridade | 0% | 0,00 |
| D | Adicional Noturno | 0% | 0,00 |
| E | Adicional de Hora Noturna Reduzida | - | 0,00 |
| F | Outros (especificar) | - | 0,00 |
| Total | | | 1.470,16 |

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

| Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | 13º (décimo terceiro) Salário | 8,33% | 122,46 |
| B | Férias e Adicional de Férias | 12,10% | 177,89 |
| Total | | 20,43% | 300,35 |

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se
Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por
Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de

| Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e | | | |
|---|----------------------------------|----------------|---------------|
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | INSS | 20,00% | 354,10 |
| B | Salário Educação | 2,50% | 44,26 |
| C | SAT | 1,50% | 26,56 |
| D | SESC ou Sesi | 1,50% | 26,56 |
| E | SENAI - SENAC | 1,00% | 17,71 |
| F | SEBRAE | 0,60% | 10,62 |
| G | INCRA | 0,20% | 3,54 |
| H | FGTS | 8,00% | 141,64 |
| Total | | 35,30% | 624,99 |

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução

| Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários. | | | | | | |
|---|------------------------------|-------|----------------------|----------------------|-----------------------------------|-------------|
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) | Contrapartida do empregado (%) | Valor (R\$) |
| A | Transporte | 52 | 5,00 | 260,00 | 6% | 109,79 |
| B | Auxílio-Refeição/Alimentação | - | - | 227,05 | 20% | 181,64 |
| C | Benefício Social Familiar | - | - | 15,00 | 0% | 15 |
| D | Auxílio Saúde | - | - | 128,35 | 0% | 128,35 |
| E | Seguro de vida | - | - | 0,28 | 0% | 0,28 |
| Total | | | | | | 435,06 |

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de

| Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | | |
|---|---|-----------------|
| 2 | Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | Valor (R\$) |
| 2.1 | 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias | 300,35 |
| 2.2 | GPS, FGTS e outras contribuições | 624,99 |
| 2.3 | Benefícios Mensais e Diários | 435,06 |
| Total | | 1.360,40 |

| Módulo 3 - Provisão para Rescisão (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018 e atualizada após a extinção da contribuição) | | | |
|---|---|----------------|---------------|
| 3 | Provisão para Rescisão | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Aviso Prévio Indenizado | 0,42% | 6,17 |
| B | Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 0,03% | 0,49 |
| C | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado | 3,47% | 51,01 |
| D | Aviso Prévio Trabalhado | 1,94% | 28,52 |
| E | Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio | 0,68% | 10,00 |
| F | Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado | 0,53% | 7,79 |
| Total | | 7,07% | 103,98 |

Nota 1: Em atendimento ao disposto na Lei nº 12.506/2011, em caso de prorrogação do contrato, os percentuais

| Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | |
|---|--|
|---|--|

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto,

| Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|--|--|----------------|--------------|
| 4.1 | Ausências Legais | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Férias | 1,62% | 23,82 |
| B | Substituto na cobertura de Ausências Legais | 0,82% | 12,06 |
| C | Substituto na cobertura de Licença-Paternidade | 0,02% | 0,29 |
| D | Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho | 0,03% | 0,44 |
| E | Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade | 0,07% | 1,03 |
| F | Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar) | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 2,56% | 37,64 |

C
E
N
Á
R
I
O

1

C
O
M

I
N
S
U
M
O
S

S
O
B

D
E
M
A
N
D
A

| Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | | |
|---|---|----------------|-------------|
| 4.2 | Intrajornada | Percentual (%) | Valor (R\$) |
| A | Substituto na cobertura de Intervalo para repouso e alimentação | 0,00% | 0,00 |
| Total | | 0,00% | 0,00 |

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de

| Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018) | | |
|---|--|-------------|
| 4 | Custo de Reposição do Profissional Ausente | Valor (R\$) |
| 4.1 | Ausências Legais | 37,64 |
| 4.2 | Intrajornada | 0,00 |
| Total | | 37,64 |

Insumo ssob demanda
Este cenário representa uma estimativa do custo do posto em um mês em que foram recebidos insumos sob

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | | |
|---|----------------------------|-------------|
| 5 | Insumos Diversos | Valor (R\$) |
| A | Uniformes | 44,90 |
| B | Materiais (sob demanda) | 1.033,12 |
| C | Equipamentos (sob demanda) | 507,23 |
| D | EPIs/EPCs (sob demanda) | 25,51 |
| Total | | 1.610,75 |

Nota: Valores mensais por empregado.

| Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | | | | | |
|---|--|--------|----------------|-------------|--------|
| 6 | Custos Indiretos, Tributos e Lucro | | Percentual (%) | Valor (R\$) | |
| A | Custos Indiretos | | 0,50% | 22,91 | |
| B | Lucro | | 6,79% | 312,74 | |
| Total dos custos indiretos e do lucro | | | - | 335,65 | |
| C | Tributos | | | | |
| | C.1. Tributos Federais (especificar) | COFINS | 3,00% | 161,53 | |
| | | PIS | 0,65% | 35,00 | |
| | C.2. Tributos Estaduais (especificar) | | - | - | |
| | C.3. Tributos Municipais (especificar) | | ISS | 5,00% | 269,22 |
| | Total dos tributos | | 8,65% | 465,75 | |
| Total | | | - | 801,40 | |

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

| 2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO | | |
|---|---|--------------|
| | Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado) | Valor (R\$) |
| A | Módulo 1 - Composição da Remuneração | 1.470,16 |
| B | Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários | 1.360,40 |
| C | Módulo 3 - Provisão para Rescisão | 103,98 |
| D | Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente | 37,64 |
| E | Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) | 1.610,75 |
| Subtotal (A+B+C+D+E) | | 4.582,93 |
| F | Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro (com insumos sob demanda) | 801,40 |
| Valor Total por Empregado | | R\$ 5.384,33 |

IFRN - Campus Canguaretama

**PLANILHA BASE DE CUSTOS DOS MATERIAIS /
EQUIPAMENTOS/ EPI
UTILIZADA PARA CALCULAR PROPOSTA FINAL**

| Módulo 5 - Insumos Diversos (com insumos sob demanda) - MAXIMO PREVISTO MENSAL | | | |
|---|--------------------|-----------------|--------------------------------------|
| | Serv. Limpeza (10) | Encarregado (1) | Total para todos os postos ao MÊS |
| Uniformes | R\$ 449,00 | R\$ 33,80 | R\$ 482,80 |
| Materiais (sob demanda) | R\$ 10.331,15 | R\$ - | R\$ 10.331,15 |
| Equipamentos (sob demanda) | R\$ 5.072,30 | R\$ - | R\$ 5.072,30 |
| EPIs/EPCs (sob demanda) | R\$ 255,05 | R\$ 7,89 | R\$ 262,94 |
| Total POR MÊS | R\$ 16.107,51 | R\$ 41,68 | R\$ 16.149,19 |

**ATENÇÃO!!!! ESTA PLANILHAS ESTA AUTOMATIZADAS, PREENCHER/ATUALIZAR APENAS AS
CÉLULAS EM AMARELO COM O VALOR DE SUA PROPOSTA.**

OBS1: Esses itens serão mensalmente atualizados no módulo 5 da planilha de postos para calcular o valor mensal do contrato. Com isso, haverá variação de preço unitário diante dos materiais entregues (sob demanda).

OBS 2. Os valores da coluna H estão preenchidos com os preços utilizados e considerados na pesquisa de preço do órgão para a estimativa de custo. A empresa deve colocar o valor de sua proposta atualizada nessa coluna para obter, automaticamente, o valor de material, uniforme, equipamento e EPI de cada posto que deverá compor as respectivas planilha de custo (pfc).

IFRN - Campus Canguaretama

| CUSTOS ESTIMADOS PELA PLANILHA INDIVIDUAL DE POSTOS | | | | | |
|---|----------------|----------------|------------------------------------|----------------------|--|
| Categoria profissional | Qtde. real [a] | Qtde. definida | Custo mensal por planilha de custo | Custo mensal total | Custo anual total (conf. qtde. definida) |
| Servente de limpeza | 10 | 10 | R\$ 5.384,33 | R\$ 53.843,30 | R\$ 646.119,60 |
| | | | | | |
| Encarregado | 1 | 1 | R\$ 3.958,07 | R\$ 3.958,07 | R\$ 47.496,84 |
| Total | 11 | 11 | - | | |
| A - Valor mensal, conforme o valor de planilha de custos dos postos (R\$) | | | | R\$ 57.801,37 | R\$ 693.616,44 |
| B - Valor mensal a ser lançado no compranet (R\$), conforme área e produtividade | | | | R\$ 57.674,29 | R\$ 692.091,49 |

*Trata-se da diferença entre o valor mensal calculado conforme a área (que será lançado no comprasnet) e o valor mensal calculado conforme o valor de cada posto.

| CUSTO ESTIMADO PELA PRODUTIVIDADE | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|---------------|--------|-------------------|-------------------|
| Item | Tipo de área | Unid. fornec. | Qtda. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) |
| 1 | Áreas internas | m2 | 83.244 | R\$ 6,27 | R\$ 521.939,89 |
| 2 | Áreas externas | m2 | 85.920 | R\$ 1,72 | R\$ 147.782,40 |
| 3 | Esquadrias | m2 | 7.800 | R\$ 1,29 | R\$ 10.062,00 |
| 4 | Áreas hospitalares e insalubres | m2 | 960 | R\$ 12,82 | R\$ 12.307,20 |
| Total anual (R\$) | | | | | R\$ 692.091,49 |
| Total mensal (R\$) | | | | | R\$ 57.674,29 |

[illegible]

| MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA QDE POSTO | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------|----------------------------|
| Qde. de profissionais | | | | Valor unit. por m² (R\$) | | | | Valor total por posto (R\$) | | | |
| Servente de limpeza INTERNO | Serv. limp. c/ insalubr. [6] | Encarregado [7] | Servente limpeza externo | Servente de limpeza INTERNO | Serv. limp. c/ insalubr. [9] | Encarregado | servente limpeza externo | Servente de limpeza INTERNO | Serv. limp. c/ insalubr. | Encarregado | servente limpeza externo |
| 100/1200 | - | (100/1200) x (1/11) | - | (1/1200) x 5364.89 | - | 100 x 0,41993125 | | 100 x 4,47074166666667 | - | 100 x 0,41993125 | |
| 5195,447/1200 | - | (5195,447/1200) x (1/11) | - | (1/1200) x 5364.89 | - | 6200 x 0,41993125 | | 6200 x 4,47074166666667 | - | 6200 x 0,41993125 | |
| - | 164,4/1200 | (164,4/1200) x (1/11) | - | - | (1/1200) x 5364.89 | 164,4 x 0,373272222222222 | | - | 164,4 x 5,42028333333333 | 164,4 x 0,373272222222222 | |
| 650/450 | - | (650/450) x (1/11) | - | (1/450) x 5364.89 | - | 650 x 0,995392592592592 | | 650 x 11,9219777777778 | - | 650 x 0,995392592592593 | |
| 50/2500 | - | (50/2500) x (1/11) | - | (1/2500) x 5364.89 | - | 50 x 0,179170666666667 | | 50 x 2,145956 | - | 50 x 0,179170666666667 | |
| 0/1800 | - | (0/1800) x (1/11) | - | (1/1800) x 5364.89 | - | | | 0 x 2,98049444444444 | - | 0 x | |
| 600/1500 | - | (600/1500) x (1/11) | - | (1/1500) x 5364.89 | - | 600 x 0,298617777777778 | | 600 x 3,57659333333333 | - | 600 x 0,298617777777778 | |
| - | 155/200 | (155/200) x (1/11) | - | - | (1/200) x 5364.89 | 155 x 2,23963333333333 | | - | 155 x 32,5217 | 155 x 2,23963333333333 | |
| 0/250 | - | (0/250) x (1/11) | - | (1/250) x 5364.89 | - | | | 0 x 21,45956 | - | 0 x | |
| - | 272/250 | (272/250) x (1/11) | - | - | (1/250) x 5364.89 | 250 x 1,79170666666667 | | - | 250 x 26,01736 | 250 x 1,79170666666667 | |
| - | - | (800/2700) x (1/11) | 800/2700 | (1/2700) x 5364.89 | - | 800 x 0,165898765432099 | 800 x 1,84402962962963 | - | - | 800 x 0,165898765432099 | |
| - | - | (2500/9000) x (1/11) | 2500/9000 | (1/9000) x 5364.89 | - | 2500 x 0,049769629629629 | 2500 x 0,553208988888889 | - | - | 2500 x 0,049769629629629 | 2500 x 1383,02222222222 |
| - | - | (2600/2700) x (1/11) | 2600/2700 | (1/2700) x 5364.89 | - | 2600 x 0,165898765432099 | 2600 x 1,84402962962963 | - | - | 2600 x 0,165898765432099 | 2600 x 4794,47703703704 |
| - | - | (0/160) x 16 x (1/188,76) x (1/11) | (0/160) x 16 x (1/188,76) | (1/160) x 16 x (1/188,76) x 5364.89 | - | | | - | - | 0 x | |
| - | - | (150/380) x 16 x (1/188,76) x (1/11) | (150/380) x 16 x (1/188,76) | (1/380) x 16 x (1/188,76) x 5364.89 | - | 60 x 1,17875438596491 | 60 x 13,1023157894737 | - | - | 60 x 1,17875438596491 | 60 x 786,138947368421 |
| - | - | (150/380) x 16 x (1/188,76) x (1/11) | (150/380) x 16 x (1/188,76) | (1/380) x 16 x (1/188,76) x 5364.89 | - | 100 x 1,17875438596491 | 100 x 13,1023157894737 | - | - | 100 x 1,17875438596491 | 100 x 1310,23157894737 |
| - | - | (0/160) x 8 x (1/132,6) x (1/11) | (0/160) x 8 x (1/132,6) | (1/160) x 8 x (1/132,6) x 5364.89 | - | | | - | - | 0 x | |
| - | - | (60/450) x (1/11) | - | - | (1/450) x 5364.89 | 60 x 0,995392592592592 | | - | 60 x 14,5408888888889 | 60 x 0,995392592592593 | |
| - | - | - | - | - | - | | - | - | - | - | - |

**Anexo IX - 3. Planilha simuladora Final (Posto x
Produtividade) - CAMPUS PARNAMIRIM.pdf**

IFRN - Campus Parnamirim

| CUSTOS ESTIMADOS PELA PLANILHA INDIVIDUAL DE POSTOS | | | | | |
|--|----------------|----------------|------------------------------------|----------------------|--|
| Categoria profissional | Qtde. real [a] | Qtde. definida | Custo mensal por planilha de custo | Custo mensal total | Custo anual total (conf. qtde. definida) |
| Servente de limpeza INTERNO | 7 | 7 | R\$ 5.365,64 | R\$ 37.559,48 | R\$ 450.713,76 |
| Servente de limpeza INSALUBRE | 2 | 2 | R\$ 6.543,00 | R\$ 13.086,00 | R\$ 157.032,00 |
| Servente de limpeza EXTERNO | 2 | 2 | R\$ 4.936,38 | R\$ 9.872,76 | R\$ 118.473,12 |
| Encargado | 1 | 1 | R\$ 4.033,85 | R\$ 4.033,85 | R\$ 48.406,20 |
| Total | 12 | 12 | - | R\$ 64.552,09 | R\$ 774.625,08 |
| A - Valor mensal, conforme o valor de planilha de custos dos postos (R\$) | | | | R\$ 64.552,09 | R\$ 774.625,08 |
| B - Valor mensal a ser lançado no comprasetn (R\$), conforme área e produtividade | | | | R\$ 66.499,12 | R\$ 797.989,47 |

*Trata-se da diferença entre o valor mensal calculado conforme a área (que será lançado no comprasnet) e o valor mensal calculado conforme o valor de cada posto.

| CUSTO ESTIMADO PELA PRODUTIVIDADE | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------------------|---------------|--------|-------------------|-------------------|
| Item | Tipo de área | Unid. fornec. | Qtde. | Valor unit. (R\$) | Valor total (R\$) |
| 1 | Áreas internas | m2 | 97.680 | R\$ 5,1200 | R\$ 500.121,60 |
| 2 | Áreas externas | m2 | 70.800 | R\$ 1,4100 | R\$ 99.828,00 |
| 3 | Esquadrias | m2 | 1.920 | R\$ 14,2800 | R\$ 27.417,60 |
| 4 | Áreas hospitalares e insalubres | m2 | 7.553 | R\$ 22,5900 | R\$ 170.622,27 |
| Total anual (R\$) | | | | | R\$ 797.989,47 |
| Total mensal (R\$) | | | | | R\$ 66.499,12 |

| TABELA DE ÁREAS E PRODUTIVIDADES PARA DEFINIÇÃO DA QUANTIDADE DE POSTOS | | | | | | | | | | | VALOR POR ÁREA X POSTO | | | | | | | | | | | | |
|---|--|-----------------------------------|---|---------------------------------|--------------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------------|------------------------|------------------------------|------------------------|--------------------------|-----------------------------|------------------------------|------------------|--------------------------|--------------|-----------------------------|--------------------------|--------------|--------------------------|---------------|--------------|
| Item | Tipo de área | Tipo de área | Subtipos de área | Área limpa pelo serv. insalubr. | Área definida (m2) | Faixa de produtividade (m2) [4] | Produtividade adotada (m2) [5] | Servente de limpeza INTERNO | Qtde. de profissionais | Serv. limp. c/ insalubr. [6] | Encarregado [7] | Servente limpeza externo | Servente de limpeza INTERNO | Serv. limp. c/ insalubr. [8] | Encarregado [10] | servente limpeza externo | Total | Servente de limpeza INTERNO | Serv. limp. c/ insalubr. | Encarregado | servente limpeza externo | Total | |
| 1 | Áreas internas | Áreas internas | A1. Pisos acarpetados | Não | 100 | 800 a 1200 | 1.200 | 0,083333 | | 0,007576 | | | R\$ 4,47 | | R\$ 0,41 | | R\$ 4,88 | R\$ 447,14 | R\$ 0,00 | R\$ 40,65 | R\$ 0,00 | R\$ 487,79 | |
| | | Áreas internas | A2. Pisos frios | Não | 6207 | 800 a 1200 | 1.200 | 5,172292 | | 0,470208 | | | R\$ 4,47 | | R\$ 0,41 | | R\$ 4,88 | R\$ 27.752,66 | R\$ 0,00 | R\$ 2.522,97 | R\$ 0,00 | R\$ 30.275,63 | |
| | | Áreas internas | A2.1 Pisos frios (p/ complemento da área limpa pelo serv. c/ insalubr.) [1] | Sim | 165 | 800 a 1200 | 1.200 | | 0,137317 | 0,012483 | | | R\$ 5,45 | R\$ 0,41 | | R\$ 5,86 | R\$ 0,00 | R\$ 898,46 | R\$ 66,98 | R\$ 0,00 | | R\$ 965,44 | |
| | | Áreas internas | A3. Laboratórios | Não | 650 | 360 a 450 | 450 | 1,444444 | | 0,131313 | | | R\$ 11,92 | | R\$ 1,08 | | R\$ 13,01 | R\$ 7.750,37 | R\$ 0,00 | R\$ 704,58 | R\$ 0,00 | R\$ 8.454,95 | |
| | | Áreas internas | A4. Almoxxarifados/galpões | Não | 50 | 1500 a 2500 | 2.500 | 0,020000 | | 0,001818 | | | R\$ 2,15 | | R\$ 0,20 | | R\$ 2,34 | R\$ 107,31 | R\$ 0,00 | R\$ 9,76 | R\$ 0,00 | R\$ 117,07 | |
| | | Áreas internas | A5. Oficinas | Não | 0 | 1200 a 1800 | 1.800 | | 0,000000 | | | | R\$ 2,98 | | | | R\$ 2,98 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | |
| | | Áreas internas | A6. Áreas com espaços livres (saguão, hall e salão) | Não | 600 | 1000 a 1500 | 1.500 | 0,400000 | | 0,036364 | | | R\$ 3,58 | | R\$ 0,33 | | R\$ 3,90 | R\$ 2.146,26 | R\$ 0,00 | R\$ 195,11 | R\$ 0,00 | R\$ 2.341,37 | |
| | | Áreas internas | A7. Banheiros (com 5 vasos ou mais) [1] | Sim | 155 | 200 a 300 | 200 | | 0,775000 | 0,070455 | | | | R\$ 32,72 | R\$ 2,44 | | R\$ 35,15 | R\$ 0,00 | R\$ 5.070,83 | R\$ 378,03 | R\$ 0,00 | | R\$ 5.448,86 |
| | | Áreas internas | A8. Banheiros (com menos de 5 vasos e acesso restrito) [1] | Não | 0 | 200 a 300 | 250 | | | 0,000000 | | | R\$ 21,46 | | | | R\$ 21,46 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | | R\$ 0,00 |
| Áreas internas | A9. Banheiros (com menos de 5 vasos e de livre acesso) [1] | Sim | 250 | 200 a 300 | 250 | - | 1,000000 | 0,090909 | | | | R\$ 26,17 | R\$ 1,95 | | R\$ 28,12 | R\$ 0,00 | R\$ 6.543,00 | R\$ 487,79 | R\$ 0,00 | | R\$ 7.030,79 | | |
| 2 | Áreas externas | Áreas externas | B1. Pisos pavimentados adjacentes/contíguos às edificações | Não | 780 | 1800 a 2700 | 2.700 | | 0,026263 | 0,296296 | | | | R\$ 0,18 | R\$ 1,83 | R\$ 2,01 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 140,92 | R\$ 1.426,07 | | R\$ 1.566,98 | |
| | | Áreas externas | B2. Variação de passeios e arruamentos | Não | 2.600 | 6000 a 9000 | 9.000 | | 0,026263 | 0,277778 | | | | R\$ 0,05 | R\$ 0,55 | R\$ 0,60 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 140,92 | R\$ 1.426,07 | | R\$ 1.566,98 | |
| | | Áreas externas | B3. Áreas verdes | Não | 2.581 | 1800 a 2700 | 2.700 | | 0,086901 | 0,962963 | | | | R\$ 0,18 | R\$ 1,83 | R\$ 2,01 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 466,28 | R\$ 4.718,76 | | R\$ 5.185,04 | |
| 3 | Esquadria s | Esquadrias | C1. Esquadrias face externas com exposição a situação de risco [2] | Não | 0 | 130 a 160 | 160 | | 0,000000 | 0,000000 | | | | | | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | | R\$ 0,00 | | |
| | | Esquadrias | C2. Esquadrias face externas sem exposição a situação de risco [2] | Não | 60 | 300 a 380 | 380 | | 0,014370 | 0,157895 | | | | R\$ 1,28 | R\$ 12,99 | R\$ 14,27 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 77,10 | R\$ 780,28 | | R\$ 857,39 | |
| | | Esquadrias | C3. Esquadrias face internas [2] | Não | 100 | 300 a 380 | 380 | | 0,023923 | 0,263158 | | | | R\$ 1,28 | R\$ 12,99 | R\$ 14,27 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 128,36 | R\$ 1.299,05 | | R\$ 1.427,41 | |
| 4 | Fachadas | Fachadas envidraçadas | D1. Fachadas envidraçadas [3] | Não | 0 | 130 a 160 | 160 | 0,000000 | | 0,000000 | - | | | | | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 | | R\$ 0,00 | | |
| 5 | Áreas hosp | Áreas hospitalares e assemelhadas | E1. Áreas hospitalares e assemelhadas | SIM | 50 | 360 a 450 | 450 | - | 0,110007 | 0,010001 | - | - | R\$ 14,54 | R\$ 1,08 | | R\$ 15,62 | | R\$ 719,77 | R\$ 53,66 | - | | R\$ 773,43 | |
| Total | | | | | 14.347 | - | | 7 | 2 | 1 | 2 | | | | | | | | | | | R\$ 66.499,12 | |

[illegible]